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75, в Вилкесбер, Пт. — 6ÿ, в їною s тої причини,, що на У- 
Пітсбургу 21, в Індіянаполіс країні поширюють ся ріжного 
1Ô (богато більше сподіють рода пошбстиі.' ^ 
ся в рано), в Провідекс 16 і в 
Спрінгфілд, Масс. — 100.

В’склад комісії, на чолі котрої — 
е самий Ленїн, входять слідую­
чі передові люди еовітеької ре- 
публнки: МаТИгіш Горкій, Лу- 
чачарський, БухЗрін і Горбу- 
нов-Посадов. , ч

—

І
Лотишські війська проломили 

большевицьку лінію.

КОПЕНГАГА, 5 січня. 
Нинішні ДОНЄСЄНЯ- З -Риги, 
ворять, що лотишські війська 
прорвали большевнцький 
фронт здовж ріки Двини. Піс­
ля сих донесень в руки Л6- 
тишських військ дістало ся 
много плїнників і воєнних ма­
теріалів.

Большевики загрожують Індії.

ЛОНДОН, 5 січня. — Кри­
тичне положене Денїкіна і нас­
туп червоної армії через цен­
тральну Азію до Бокари, є ти­
ми випадками, що викликали 
тут свого рода обаву, що чер­
воні опанувавши Чорне Море 
злучать ся з революційними 
елементами в Туреччині-, а з 
другого боку, забравши Бока- 
ру, будуть мати створену до­
рогу через Афганістан до Ін­
дії.

Бритийський 
штаб думає тепер над тим, fl- 
жити, щоби здержати больше- 
ких способів треба сейчас у- 
вицький похід в напрямі Ту­
реччини і Індії.

Щоби забезпечити границі 
Індії, вислано Туди війська з 
Єгипту і Месопотамії. При­
готовляє ся 
виттравтпта" 
перешкодити большевикам за­
панувати над Босфором і Дар- 
данелями.

Над сими справами буде та­
кож застановляти ся мирова 
конференція в Парижі, скоро 
тільки збере ся при кінци тиж­
ня на поновні наради.

^ -ВІД УКР, РОБ. ДОМУ
Подасть ся до відома всім 

товаришам, що виказ жертв 
на сплату довгу Укр. Роб. До­
му ізза браку місця буде по­
міщений аж в слідуючім числі'
Укр. Роб Вістнй. * 1

Відтак буде поміщене ра­
хункове справозданє Укр. Роб.
Дому за посліди) місяці.

- З товариським привітом,

Управитель, і 
Укр. Роб. Дому.

Коцісія для борби з антисемі­
тизмом.

ПАРИЖ, 29 грудня. ----- Ленїн 
назначив спеціальну комісію 
для борби з антисемітизмом.

генеральний

РІЧНІ ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОНУ і
ВІДБУДУТЬ СЯ НА ДНЯХ 16 І 17 СІЧНЯ, 1920 Р. 

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ,
В ВІННІПЕГУ І

такоаи-флботу
Чорне Море, Щоби

для
з слідуючою програмою:

1. Отвореиє загальних зборів.
2. Вибір предсідателя і секретарів на час зборів.
3. Провіреиє членьства і приниманє нових членів Укр. 

Робітничого Дому.
4. Справозданє заряду і функціонерів Укр. Роб. Дому.
5. Вибір комісій.
6. Справа запомогового фонду.
7. Справа органу Украінсьмого Робітничого Дому.
8- Справа школи при Українськім Робітничім Домі.
9. Справа Українського Робітничого Бюра.

10. Ревізія статута Українського Робітничого Дому.
11. Справозданє комісій і порішене їхніх резолюцій.
12. Вибір Заряду, Контрольної Комісії і Іменоване 

функціонерів на слідуючий рік.
13. Внески на добро Українського Робітничого Дому.
14. Замкнене зборів.

;

Війна з Росією покінчить ся 
весною.

(Геролд Е. Бехтол).
ЛОНДОН, 5 січня. — Мир з 

Росією!
Все вказує на те, що алїянти 

старають ся закінчити цивіль­
ну війну в Росії, і єсли бу^е 
можливість, погодити з''сйбсйо 
ріжні російські групи.

Відтак, коли настане мир, 
Росія сама рішить про те яке 
має бути в неї правительство.

Коли з Росією заключйть 
ся мир, то се стане ся не з лю­
бо ви алїянтів до больше- 
визму або признаня Лєнїнове- 
го правительства, але з сліду­
ючих причин:

1) . Торговельні інтереси ви­
магають мира а Росією, щоби 
дістати дешевший сирівець і 
тим убити дорожнечу жнтєвих 
средств.

2) . Ленін знаючи се, збіль­
шує мирові заходи і видає спе 
ціяльні апелі до алїянтських 
торговельних інтересів. Він 
схиляє ся щораз більше до 
компромісу.

3) . Алїянти є в обаві, що як
мир не наступить вкоротцї, то 
Росія з’єдинщь ся з Німеччи­
ною. *. . *'■'

4) . Західна Европа не лякає 
ся більше того, що як з Росіє- 
ю пічнуть ся зносини, то боль- 
шевицький червоний терор по­
ширить Ç? по цілім сьвітї.

Кореспондент між иншим 
кінчить свою телеграму таки­
ми словами:
- Тутешні (лондонські) купці 

уютьЩио з початком 
весни Росія буЩ,вже створена 
для торговельний

Заряд Укр. Роб. Дому був приневолений відложнти річні 
загальні збори на 16-го І 17-го січня (замість 7-го і 8-го, як 6у- 

: *°, згадано в “Укр. Роб. Вістах"), аби дати товаришам з поза 
Вінніпегу досить часу приготовити ся до приїзду до Вінніпегу.

На сі річні -загальні збори Укр. Роб. Дому повиті зійтись 
в місця і з’їдатись з поза Вінніпегу всі члени Укр. Роб. Дому 
і ті товариші робітники, що бажають стати його 
Подбайте товариші про те, щоби сі річні загальні збори міг 
пали на добро і славу нашої інституції.

З-далеких місцевостнй просить ся бодай вислати делега­
тів, скільки лише можливо, а для них заряд постараеть 
примішене "

ся о
ijxaps на час зборів.

Заряд
Українського Робітничого Дому.

о-
see

ПРЕДСТАВЛЕНА В УКР. РОБ. ЛОМІ.
В ЧЕТВЕР, 8 СІЧНЯ, 1920 

Укр. Драм. Товариство ім. I. Котляревського
інтересну комедіо-драму з житя укр.

. сьменників і акторів в 5-ох діях п. ^
виставить пи-

“КУПЛЕНА СЛАВА” -<=> 1
Щни місць: 50, 35 1 25 ц.

б
В СУБОТУ, 10-го СІЧНЯ 1920 

Т-ео ім. В. Винииченка
відіграє пречудову штуку з гуцульського житя п. я.

“ВЕРХОВИНЦІ"
Шин місць: 75, 50, 35 І 25 ц.

предсказ
Дня 17-го січня 1920 згадане ’Тв-о відіграє штуку

н- и. “НА ГРОМАДСЬКІЙ РОБОТГ.знЬсин.

. Тенета мв вігі врглтмлгца нами купити
■К « Українськім Робітничім Домі і у всіх

Пошести

БУКАРЕШТ,, 5 січнії. — Bd 
східні румунські границі поза­
мивані для комунікації з Укра-
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нїстів, в Детройт арештовано 
около 300, в Шікаго і Філа­
дельфії більше як 200, в Бо- 
фало около 200, в Нашуа, Н. Г. 
150, включаючи 23 женщин, 
в Ст. Пол 9, в Трентон, Н. Дж.,

Совітська армія заняла Кате- Чічерін вислав ноТу до Італії, 
рннослав і Черкаси.

ЛОНДОН, 2 січня, — Вида­
на нині большевицька заява 
говорить, що совітська армія 
заняла Катеринослав і -Ново, 
московск, 15 миль на. північ- ю Росією, вказуючи, що “не- 
ний схід від Катеринослава, - минуче заняте чорноморського 

Инший большевицькіМ ko- j прбережа совітською армією 
мунїкат виданий пізно в чет- створить дорогу з Чорного мо 
вер доносить: ——

“Ворог зістав прогнаний з 
міста Черкаси. Ми посунули ся дротна депеша, 
на лінію 10 верст на полуднє-" В депеші дальше говорить 
вий схід від Катеринослава.” ся, що большевики заняли

важні стації Юсово і Доля та 
машерують в напрямі Марію- 
поля (важного морського пор­
ту над Азовським морем). Со­
вітська армія захопила в тім 
районі множеетвб армат і до- 
бичі, як також злапала цілу 
дивізію Маркова, оден з най­
ліпших Денїкінових корпусів.

- Правительство Денїкіна 
повалене. ЛОНДОН, 2 січня. А- Гр. Чі­

черін, большевнцький мінїстер 
заграничних справ, запропону­
вав Італії навязати знова зно­
сини межи Італією і совітсько-

! ЛОНДОН, "З січня. — Пра- 
I внтельство ген. Денїкіїщ . зі- 
;'стало повалене і ген._ РоМа- 

еибрано на місценовського 
Денїкіна, говорить отримана 
тут бе'здротна депеша з Мос­
кви, котра отримала сю' вістку 
з Таганрогу.

75.
Наїзди зроблено в слідую­

чих містах: Ню йорку, Балті- 
мор, Бостон, Бофало, Шікаго, 
Клівленд, Денвер, Гартсфорд, 
Індіянацоліс, Джексонвіл, Кан- 
сас Ситі, Лос Анджелес, Луй- 
свіл, Мілвокі, Нюарк, Омага, 
Філадельфія, Пітсбург, Порт- 
ленд (Мейн), Портленд(Оре- 
гон), Провіденс, Сан Фран- 
ціско, Скрентон, Спокейн, Ст. 
Луйс, Ст. Пол, Спрінгфілд 
(Масс.), Сиракюз, Толідо і 
Трентон.

Всім арештованим закида­
ють намір поваленя сило- 
ю американського правитель­
ства.

ря-до.Італії. Так доносить о- 
трймана тут московська без-Донесенє вказує, що пова­

лене правительства настудило 
в наслідок поражень Д|ііїкі- 
Иової армії здовж цілого фрон 
гу і те правительство 
гелер замінене групою “Воз- 
Ьождєнїє РасєГ’, що означає 
Мдродженє” Росії. •
І Упадок Денїікна, коли се до­
несене буде потверджене, є 
правдоподібно результатом не 
еіавних його, поражень з рук 
(большевиків. '

зістало

800 Колчаковнх жовнірів 
збунтувало-ся.

ВЛАДИВОСТОК, 1 січня. — 
Вісім сот правительственннх 
жовнірів в Іркуцку збунтували

\
V

ся, заняли зелїзничну стацію і 
встановили революційну упра-

т-

ву.

Італійці протестують.

.ВІДЕНЬ, 1 січня.— Майори 
міст Міляну, Реджджіо і Бо- 

тепер 
и іта­

лійського народа до комендан­
та угорської армії адмірала 
Гортого острий протест проти 
дальшого вішаня і переслїду- 
ваня угорського пролєтаріяту’.

Гр. Чічерін, большевнцький 
мінїстер заграничних справ, 
вислав бездротну депешу до 
адмірала Гортого, грозячи 
всїми можливими відплатами, 
єсли би комуніст Отто Корвін 
був страчений.

Армія Денїкіна розбита,

ЛОНДОН, 31 грудня. — Де- 
іеша з Ціріху доносить, що 
Ел«-т-іяінміі армії, які ïï3tTV 
іають на Україну вбили ся 
(лином поміж війська Денїкі- 
іа і цілковито їх розбили. О- 
іна частина військ Денїкіна втї 
сає на полудневий захід в сто­
гону Одеси, а друга на полуд- 
іевий схід в сторону гирла рі­
ки Дону.
і Донесене говорить, що го­
ловна кватира генерала Денїкі 
la, яка находила ся в Таган­
розі, переносить ся тепер на 
Іоєнний корабель на Азов- 
Іькім мори.

І Пізнїйші донесеня до ан­
глійського міністерства війни 
іотвреджують вістку про ве­
ликі успіхи теперішної больше 
іицької офензиви проти Дені 
гіна. Армія Денїкіна, яка на 
■ого розказ мали йти відібра- 
|и від большевиків Москву, втї 
Lia цілих триста миль назад. 
В сім відвороті в руки больше- 
Інків впало дуже богато аму- 
Вції і воєнного матеріялу, яко 
Id достарчали Денїкінови алї- 
Інти. В руки большевиків по- 
1ало богато льокомотив, ваго 
■в і иншйх зелїзничих прибо-

В Ню’ Иорку арештовано 
окоііо 800 осіб.

НЮ ИОРК 2 січня. — Нині 
в ночн арештовіміо d Ню_йор- 
ку від 700 до 800 радикалів. 
Від 9 години вечером до пізна 
по півночи армія федеральних 
агентів при підмозі соток мін­
ських полїціянтів і жовнірів 
робила наїзди на місця, де 
находились комуністи. На­
їзди були спеціально спрямо­
вані проти Комуністичної Пар­
тії і Комуністичної Робітничої 
Партії. Арештованих роздї- 
лювано на горожан і чужинців; 
сих послідних фотографовано 
і роблено відбитку з їх паль­
ців та відсилано на Еліс Ай- 
ленд. , .

Між радикальними видав­
ництвами, на які зроблено на­
їзд був російський комуністки 
ний дневник “Новий Мір”.

Кватира Колчака в стриї 
* облоги. W! '

ЛОНДОН, 3 січня. — Деле-J льонїї, які находять 
ша новинкарської агенції по-;у Відни, вислали в 
дає сьогодня з Ікруцка, що 
кватира адмірала ' Колчака зі- 
стала проголошена на Різдво в 
стані облоги. Як подають де-

>яімен

пеші, совітська армія зробила 
сильний натиск на військо Кол
чака.

Японські війська на Сибірі 
пробували уникнути дальшого 
конфлікту і постановили не 
допустити до сего, аби черво­
на армія перейшла ріку Анга­
ри, бо тоді японська “сфера 
впливів" була би загрожена 
дальшим наступом червоної 
армії .

Страйк докових робітників 
* в Гавані.

ВАШІҐТОН, 3 січня. — До-
віддасть і носять, до державного депар­

таменту що около 70 процент 
докових робітників . ц Давані 
вийшли на страйк.

Подібний страйк в Кінгстон, 
на Ямайці, поважно перешко­
див в ладованю кораблів.

Колчак каже, що
часть Сибіру Японії.

ЛОНДОН, 4 січня. — Отри­
мана тут бездротна депеша з 
Москви подає донесене 'з Дор- 
пату, в котрім говорить ся, 
що адмірал Колчак повідомив 
американське правительство, 
що наколи алїянти не пішлють 
дальшої підмоги білій армії 
він віддасть часть Сибірі Япо-

Число арештованих 
4.50а\

ВАШІНҐТОН, 3 січня. — В 
'Департаменті судівництва об­
числяють, шо в полуднє число 
арештованих перейшло 4.500. 
Правдоподібно, що більше як 
половина з серо числа будуть 
задержані для депортації, за­
явили урядники. 1

1.000 арештованих в Шікаго 
і .Детройт.

З Шікаго доносять, що в 
•Детройт арештовано 500 ро­
бітників а в Шікаго додано 
250 більше до тих 200, що бу­
ли арештовані в день Нового 
Рокуг. \ '

перейшло

о

и: Єгипет хоче независн мости.

КАЇРО, 30 грудня. — Чле­
ни націоналістичної. партії в 
Єгипті заявили бритійському 
секретарови кольоній Милне- 
рови, що Єгипет не хоче бути 
зависимим від Англії, а хоче 
цілковитої самостійности.

їв.

Донесене,з Сибіру говорить 
я большевики розігнали ар 
Гю Колчака по цілім Сибірі 
і армія не представляє Tenet 
адної опори большевикам.

Естонія і Росія підписали 
перемире.

ДОРПАТ, 1 січня. — Pénpe- 
ентанти Естонії і російського 
світського правительства під 
шсали нині перемире між Е- 
:тонїєю і Росією. Перемире 
їуде в силі сім днїв.-

ОБЛАВИ НА КОМУНІСТІВ В 
ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ.І Доходять до Донецького 

басейну.

‘ЛОНДОН, 2 січня, -г Пози 
ія ген. Денїкіна- на полуднії 
осії з кождим днем стає крі 
ічнїйшою.

і ■
Воєнне бюро отримало до- 

Е-ІНЯ, що" його (Денікінів) 
рступ продрвжає ся здовж 
[■'ого 600-милевого фронту і, 
- большевнцький натиск на 
pro центре цїлию розтяти йо 
І-армію на .двоє спричинив 
китичне положене. 
ІБольшевицькі передні сто- 
кжі дійшли до Донецького 
Іглсвого басейну і є менше 
І- 100 миль . від побережа. 
їй басейн становить найбо- 
ршу мінеральну часть Росії і 

його " большевнками 
іде- представляти для них :6е- 
РУ вартість. , ■

« ВАШІНГТОН, 2 січня. — 
Найбільшу в "історії Америки 

Каже, що мир буде скоро, облаву, на радикалі переве- 
КОПЕНГАҐА, 31 грудня.- - ло нинї в ночи правительство 

Максим ЛітвіновГ репрезентант чеРез агеитів Департаменту, су- 
- дівництвЕа. Наїзди зроблено в

33 містах від океану до оке-

0-1-—

Де і кілько арештовано?

ВАШИНГТОН, 3 січня. — Не­
повні рапорти, про арештова­
на виказують, що крім висше 
наведених поарештовано ро­
бітників ще в слідуючих міс­
тах: в Сан Франціско 44, в Кан 
сас СитГ 45 (переважно Росія- 
нів і Юго-славянів), в ' Рак- 
форд, Ил. — 183, в Мілвокі і 
Клівленд по яких 100, в Ст. 
Луйс 16, в Луйсвіл 20, в Гренд 
feпіде. Міч. — 25. в Дес 
Мойнс, йова. — If, в Денвер 
9, в Ст. Пол 10, в Мінеаполіс 
17, в Толідо 9, в Peda, Віс. — 
5, в 1er Ст. Луйс, Ил. — 6, в 
Омага, Неб.-—9, а Нассуа, Н.Г. 
— 161, в Філадельфії .400, в 
Трентон і Камден, Н. Дж. —

лосійського совітського прави 
....ьстВа, заявив тут нйш в 
розмові з кореспондентом ra-4-Щ; •_
іетн “Соціял Демократен”, що 
мир межи большевикамн і алї- 
гнтами є неминучий. Він ска­
зав, що “мир надходить скор­
ше як загально думають.”

тел‘і
О півночи було арештова­

них більше як 1.500 членів Ко> 
мунїстичної і Комуністичної 
Робітничої Партій, проти ко­
трих були вимірені наїзди, і 
урядники департаменту судів­
ництва висловили опінію, Що

і

Воєнний стан в Болгарії.

ВІДЕНЬ, 30 грудня. — О- 
грнмані тут депеші з Софії до­
носять, що. в цілій Болгарії 
проголошений воєнний стан в 
наслідок всюди відбуваючих 
ся заворушень, виникаючих із- 
за високого кошту житя. .

до рана за кратами оі 
ся два:рази так за 
число..

Більше як 300 зістало аре­
штованих в Ню Иорку, і їх ві­
діслано до Елш ’ Айяеяд. З ту- 
зїна инших міст Нової Англії 
забрано ЗОр або більше кому-
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&ПРИРОДА А ти. ЩО ДИМОВІ 

І ПІВНІЧНІ! РОВІ?
#0 сенсу поборювати Росіянів, 

Трактували нас по 
людськи, та просили, щоби 
ми винесли ся звідтам і позво-

з «аттичного руху.г які
«
cto-ти І крісла, ті будують домц, таиті вкладаю»* 
працю » матір-землю, щоби добре уроди* збіже та 
щоби люди mSh що їсти. 1 тому,"

до діла лиш з одним зажнем, він, зовсім природно.

Коал

лили їм самим долагоджувати • 
свої справи. —-

Я думаю, що ляйтнаити 
й капітани думали в такий са­
мий спосіб, хотяй поверховно 
говорили, що большевики е 
гірші чим Нїмцї. Зразу ми та­
кож так думали і Ножна ска­
зати, що звірства поповнювані

(Оповідане бритійських жов 
нірі'в, які боролись в північній 
Росії проти большевиків).

ЛОНДОН, І грудня (почто- 
ю). Недавно прибув до Плай- 
иавт корабель “Кестл”' і при­
віз з собою 2.000 бритійських 
жовнірів, - :Инші транспорти
(кораблі) везучі військо з Пів- них (большЄв„ків) були
нічно. Роси знаходять ся-ще гі івіднїмецькихзві ^0. 
в дорозі. Богато англійських Чповнюааних на Австралійцях і 
кольоніяльних донів з.стало у- Канадійцях; ТаК) ми убнвалн 
щасливлених сим вицофанєм большевицьких "
в,йськ 3 Рос"; та деРжава од" ми торгували їх, ми багне- 
наче нагло- відкрила, що по- "г"
вернувші борцї е знаменити­
ми агентами большевицьких

Постанова чеських соціял-Соціялїстичнмй робітничий 
рух в Греції.

кето - е мати-: 
в сім більше продукувати, 

і що дожди* за рі- 
одержус

набуває більшої зруїности і може (
події пмД і 

ломочіищшЬш
Кажемо, шЬ наступив 
їй, вві витворює, при

від свого річи.більше хориста™ з сили і плодів приро- “Аванті” з 29 жовтня подає * На засїдавю екзекутиви че­
сько-словацької соціял-демо- 
кратичної партії принято такі 
резолюції:
. 1. [Негайне покінченє слід­

ства проти осіб, яких обжало- 
вується в змові з мадярською 
комуністичною владою;

2. Переведене демократич­
ного закону, що виключає 
двопалатну систему;

3. Безпрбволочне її негайне 
переведене в жнтє податку від 
майна.

т 1 Більше, однак, ніж, 'людська рука, витворює маши­
на, Тому то ботагіГ ремес.т, котрі давиїйше цвили. як 
напр. ткацтво, пушкарство, шапкарство і пр. — діста­
ли яоглочего, фабричним промислом. Позістадн лише 
ті ремесла,- яких не потрафить заступити машина. Жад- 

то щось иншого на клопіт ботатьом, шо ротно- ^ при11і|Х)И, не добудує дому, опа може иіо
ся -над засохлою морале*., а на радість тим, котрі 

в тім незадоволень, вилять жерело поступу. Був, прав- 
дз. час, богато cot тисяч дії тому назад, коли тепе- 

землї ие дуже ріжіїив ся від малії Англїй- 
ськиД учений, Дарвці, сказав навіть отверто, шо чоловік j 
походить від малпи, що чоловік, то удосконалена налпа.
Тепер наука прийшла до переконана, шо маляа не по-, 

уважати ся sa нашого прародича, але шо чоловік

на основі «формацій цен­
трального комітету грецької 
робітничої соціалістичної пар­
ту слідуючі відомости:

В листопаді І918 р. відбув 
ся в Пірею при участи всіх со- 
ціялїстичних організацій Гре­
ції конгрес з цілю відйовленя

не с задоволений з того, шо посідає. Для
око наїсть ся, — не потрібно більше ні­

чого до його щастя; а чоловік хотів би все більше і,

найбільше достарчити матеріалу, -з- котрого Допєрва 
мулярі будують доми. Иозіетали пр. і позістаяуть на 
далі різники, ковалі, столярі, пекарі Шевці і кравці 
потерпіти вжЄ богато, бо в деяких краях одіж і обуве, --

в величезній сюлькости в фабрихах.1 парти. полонників.; еитворюеть ся 
tax, шо кождий може знайти, чого йому потрібно. Одночасно зібрали ся на крн 

грес робітний і синдикати За-
спітьии, предків, будь ШО будь вже В.„ “И. м= лля основаня загальної кон-

СІВИІЙ мину 1ШІИНЇ..котрої сьвідклми € відколи, чоловік" „„ найбільше, а-чоловік шоб лишень II догляде* В федерації праці. 
стояв далеко висше 'від свого Дві.* дно і ч і>і>Ліл - старих ручних варстатах треба було уживати до пору- : \ряд ВенІЗЄ-lbOCâ ПОСОбляв 
маяпи. Вже-тоді мав він ріжиі потребі, не знані зовсім щупаю власних р>* і ніг, а тепер Ікальві—медаиічні|-зразу робІТНШІВД 
іьвіретам. ■ ( порушувані ііа|юк. або "електрикою. Перший зиск з дначе ОПІСЛЯ ПОЧ

, Були однак, крім виутрішного неспокою і ииші, не того поступу техніки добирають, очевидну,- фабрики, '/дз^едіпг УОЯЛУ 
менше поважні причини, котрі пхали чоловіка по до- fo На виріб тої самої скіїькости товарів запотребо-Д „
розі поступу. Малпа жне в лісах і уживаючи своїх цу».ть в ні* о мною менше скількість аюдмйГ. /і гфІГИВЦІ ІИІ і»Іб р. ГОЛОВ-
чогарох аап, може - дуже легко укривати ся перед но- - ■ • / на рада СОйіЯЛЇСТИЧНОЇ партіїрогом між деревами. Але первісні люди мешкали в; Здаваяоб ся, що чимі більшими е удоскоиалеііям|- .шила покннути другий ІН-
мкцях. де було мало лїса і через те були далеко біль шив, чим більше товар™ можна виробляти, тим И*":; ^ а ПОИСТУЛИТИ ДО
мкцяк. де OJ.! а. , ч н. ший добробут повинен би панувати серед працюючого Тернацюиал, а приступити ДО
шс виставлені на напйди зі сторони диких зьвірят. ме • иа тпгтпгп плгійп%к"ігл імтрпня*маючи ані ебли льва або тигра, аиі каів слоня або ли- Однак нові винаходи не викликують шднесеня третого РОСІЙСЬКОГО Щтерна

' ьа первісний чоловік був змушений виробля.и для своєї заробітної плати,. Чи через те рібггнича кляса має бу- ЩОНалу, ЩО спричинило ЩЄ О- 
. обори* штучні і достаточні зиаряли. В той спосіб >ти--ворогом технічного поступу?-НІ, хоЧ би тому. moj.CTpjftmj переСЛЇдуваНЯ- ;

вже в найдзвнїйиінх часах виробляв він собі с.кЦри, Toru nociyny ніхто не є в стані задержати. Коли за- ^ уряДу j арештоване С0-

K І Наперед ті наші дикі предки шукали, чи ие сьоіодня >аємо незміриму скьіькість таких вар-j На СЄ СОЦІАЛІСТИ ВІДПОВІЛИ
И~- такого каміия, котрий мзв би форму, якої ста«в: " Поступ техніки .мусить остаточно допровадити 48-ГОДИНИМ страикрм, ЯКИМ V-

ШЩт потрібно. Найшовши такий камінь, приказували йо- ДО того, що товари будуть продуковані так дешево.і вінуав ся успіхом, бо ареціто- 
IQ на «ручку І оруже було готове. ІІізнїйшс навчили -шо ВСІ 6у1>ть "*!•-?". користуватись богаитвами природи. ва||нх за.виїмком ОДНОГО OCBO- 
ся . відломлю пати з каміни острі кусники, придатні- irai [!,, перешкоді до по.іїпшеня робітничої" долі стає ! боДЖСНО.

тами кололи ранених та гіоли- 
I шали їх замерзати на смерть 

. .. Потім, як вони відсилали нам
1ЛЄ‘І; . , .наших ранених, ми Змінили

А. Управа остро осуджує c'a-1 Жовнірів, яких ви стрічаєте нашу тактику-. Тоді ' ми 
мовільну поїздку Д-ра Кра- на; в- '’“и"х* "° реставраціях, могли B)Ké вірити більше на- 
маржа до Денїкіна і жадає по- !в *-■ А— приютах і вза- шим 0фіЦИрам.
BopoTv чеських легіонїстів з j галї всюди, не -оглядаючись ка — Я не знаю, як там було
Сибіру. ; Ж>1Ь вам "Р° 6vH™ в замеР= з Американцями, одначе я ду-

- D - * чЛ , злійщвнрчи та подають також _ _ а ■'
негайно" навязавЯдружні вГає-1 °фІЦИР" »ас>'пов^ дібно й з ’Французами. Ми веї
негайно навязав др>жні взає ють чоло, одначе признають, - h. г . Тепе_ '
мини з совітською Росєю. шо проТи сего не було що ро- ~го бушту то' ми не на

бити Знова сі, які боять ся, зиваемо його’ б

большевицьк. .де, можуть зап анем ворожнечі. Ми
бути поширені жовнірами . ви уважали що борОЛ„Сьмо ся й

„ - ... , - . . кликатіГ грізні клопоти, з по- Вигралисьмо дїйсну війну, а се
В шли. Італп вибувають ся-спіхом розпускають репменти РосГ[) знова 6Vb лии/е

віча, на яких робучш, люд ма- розпорошують ,х (жовн.р.в) ^ й м д _ вибачайте 32
ніфестує свою солідарність з|по всіх закутках сьвіта. с10Во
совітською Росією. Такі віча ; —Дійсною причиною, чому
"відбули ся: в Римі і Міля^ії 'большевизм поширив ся між
(величезні збори), Bj Торіно, j бритійським, француським її
Лїгурії, Неаполі. Больонїї, американським військом в Ро-
Фльор’енції, Барі, в. Реджджьо сії було се, що офіцири не
Емілія, Сестрі І Іоненїе, Паду, і >іали дійсної відповіді! на за-
Віченца, Бреша, Фаецца, Фер-! пити жовнїрів, за що вони бо-
рара, Рімінї, Парма, Андрія, ; рять ся, — сказав так австра- шй цілу Чехію, переніс ся вже

лїйський жовнїр, молодий об- її на Моравію. До страйку ро-
. разований чоловік. —- Больше- бітників прилучили ся теж й

вики псресилаЛГи до нас постій урядники фабрик.' Зелїзнич-
но свої письма, питаючи ся ники готовлять ся теж висту-

:нас, пощо ми знаходимо ся пити зі своїми

і малпа мають

му рухови, о- 
али ся репре­

сіє

■

але
Італійський пролетарі» в об о- і “10 

ронї совітської Росії.

певні ’аяайди. а ще пізиїйше виточували то каміне, пайбільше несправедливий поділ богацтв. Однак ми] Тепер грецькі т вариш І КЛО- 
’ потираючії один кусень об другий, аж доки ті Не иабра- ; знаємо, шо нема хіба на сьвіті річий, котрі,', не зміия- n04VTb ся збиранЄМ фондів, 
J їй потрібного їм вигляду. ли ся, а найбільше змінчивими є відносини між людьми. ’

В збірниках рідких предметів, в так званих музеях, ! Гону певно прийде час, коли суспільна- справедливісдь ПОТрЮНИХ на засноване иоден
сьвітї. А тоіі час, в котрім змінить ся груп- ! Ної Газети.

СТРАЙКИ.
ся .велика скількісіь' сокіїрТ спис, шил та Зі страйкового руху в Чехії.переховують

ножів з к|>еменя і иншого кяяіня. л1ас той наука »•** ІОВ„и суспільний^ устрій може приснішити .шше високо 1 
зивае камінною добою. ро .гвинта техніка.

Ворогів мали наші предки в тих часах дуже богато.
Куди рнн. впрадї, л учите чим ми загартовані ні зміни Під сю пору пролетаріят ю на услугах капіталі у. ужи- 
ііоТЗдиМ- п*Р року, однак в зимі • мусіли і они шукати ВП|ОЧОГО поступів техніки для здобутя для себе тим

Шукали они його отже в пече* більших зисків: й будучности техніка буде безвиїмко- ; ЯЛЇСТИЧНОЇ вартії відбудсть СЯ
в ІІІангаю конгрес ссціялї- 

За первісних часів між одним визначнїйшим вина- стів Далекого Сходу. Візь-
ходом а другим упливали сотки або тисячі лїт, тепер МУТЬ В ньому участь - СОЦІЯЛЇ-
робить ся се да-теко 'скорше. Винахідників е богато і на Китаю, ЯіГОти Сибіру, Ко­

реї, філїпінських островів та

іапанхе на

Страйк металівцїв захопив-
Соціалізм на Далекому Сході.

Мессіна і Сора.З інїціятиви яп онської соці-
сковку перед морозом, 
рах, але за^й они могли в ч«нх улаштувати ся, мусї.иі ио на услуї.іх всего людства, 
звідти він iiatil перше досить неприємної о лвокатора | 

печерного медведя. Була то не аби яка праця, котра
юї. Убиті ЗЬВІРЯ-

I Революція в Болгарії 
неминуча.

домаганями.
Війна, зруйнувала Болгарію. | їх земли. Зразу ми їх ігно- Гірники з Кладна заповіли від

Всі продуктивні сили розбиті. ; рувадм, ,. , ., » ...лоііедика генеральний страйк.
Молода болгарська індустрія ; Відтнк надійшов день, в коли не вийде на волю увязн^| 
в занепаді'. ; котрім наші полонинки верну- ний комуніст Муна. .

! лись назад. їх освободжено ------------

вимагала зручио^їіі, сидй г доборі
та служили за поживу, але і <уГзамітие зараз тс, як за- наиІИХ очах докопують они правдивих винаходових
деко навіть той первісний чоловік, завдяки своїй ии* ■'fIej>cro,rjl,t На берлінській виставі винаходів можна. . . . ... т.
сокій здібйости думами, відсунув ся від зьвірят. Львіця ((І1ЯдТІИ д|шні приряди, призначеня ко+ри.х нїхтоб і Не :сх,^них % /- ПрИГОТОВ-
і’сть все, що знайде в стані сирім, а чоловік відкрив, 10iaJaH Ся/ ие будучи поінформоі.аиим. Вже від кітька- - ЯОЇ КОМІСІЇ ввійдуть ПО ДВЯ 
що коли грім ударив в дерево > запалив йоіо. то при 1іайцяІЬ , ми „е потребуємо до телеграфована анТ члени СИХ країн, 3 рамени 
тім о гни можна огріти ся і додати смаку їжі. І рому с^овпів ані дротів, іцо пннуїь ся вздовж ровів. Відо- ЯПОНСЬКОЇ СОЦІЯЛЇСТИЧНОЇ пар- 
одначе, нема, на жадане, тому треба було подумати,

Якнебудь Болгарія є рільни-
чою країною і промисловий ,|ід УЕлівем, що вони будуть ■ 
пролетаріат репрезентує ІЗ звеР^а™ ся- до своїх офіцирів
проц. всего робочого населе- 3 Т|1^ самим питанєм. Иншого БЕРЛІН, "13 грудня. — Ро- 

і болгарський пролетаріат двв декотрих з наших ранених бітники в Гале і околицях про- 
зорганїзований і 8 боРбі попередного дня, за- голосили генеральний страйк 

вернули (большевики) під о- З домаганєм освободити ві- 
хороною білого прапора, під' домого комуністичного провід 

! наглядом молодого російсько- ника Отта Кілїяна, засуджено- 
■ j го ляйтнанта, який говорив го на 3 роки вязницї за “під­

бурюване мас до бунтів і ра

Страйк в Гале.МО, що ПО ТІМ дроті посуваєть С« електричність І ЗЛ ; ППЛПКІИІТІ, V нїй
як би то зробити, шоби кожної ХВИЛІ мати Л‘, CHOIX Иичпчт-J_умовлених омкіц переносить людські думки, ^,. . 1

. усяуг огонь. 1 знайшов ся спосіб: при потирай» кусня : ^„іТ^йГіктягПіиҐгіи учені Відкрили, шо подібно Ра та М°1'
“■дерева ДО КНМІІІЯ перший ЧОЛОВІК витворив ОГОНЬ, lie як на__водї> при вкиненю до неї каменя,, розходять ся 
було оно, однак річим легкою для нього, він мусїв ф„лї так j в ноздусі можна викликати филї електрич- 
довго і гірко напрацювати ся, заки'появила сд.полумінь, 
не таїтян сьогодня, що лише легке потерте сірника 
ішстзрчЩ

Кітага-

ня
є знаменито 
є першорядною силою під о-
ГЛЯДОМ СОЦІЯЛЇСТИЧНОтреВОЛЮ-
ЦІЙНОГО підготовленя.

Одинайцятий зїзд словінської 
соціядїстичної партії.

І ні. ВодшТх фи.ть можна би уживати також до телегра- 
фованя, тре баб тііькії ‘умовити ся, шо одна фи.ія озна- 

б. і г.'д. Зовсім так само филї едекгри-до викликати шию.
В ріжних частах сьвіта найдено відколи з тої каміи-

час — а, дві Дня 8 і 9 листопада с. R.чні. викликані у воздусї на телеграфічній стації, иере- 
ної доби. В сих відколах, одиноких сьнітках тих пре- носять ся „а далеку віддаль і при помочи відповідних ^Відбув СЯ XI. ЗІЗД СЛОВІНСЬКОЇ 
давних часів, находять ся навіть такі річи, як шила, 
котрими дїравдено кожі. щоби постинати їх жилами 
зьвірят і зробити з них чдіж.

Болгарські робітники подї-1 перфектно по англїцськи.
.гені на дві фракції: соціалісти “Поспитайте ваших офіцн- буйків.’* 
комуністи або вузькі і соція-, pjB чому Вонн воюють проти 
лїсти ревізіоністи або широкі, j нас-“ порадив нас cèii больше- 
Сї послїдні є скомпрометовані ;внк j ІГІШ0В до своїх „азад. 
в очах робітників ізза своєї у-! : Се споНукало нас до ду-

приладів можуть бути перечитані ма^ мишій стації. То СОЦІНЛЇСТИЧНОЇ партії При Чи­
сленній участи делегатів з ці­
лої Словінщини. Як гості і

е бездрогний телеграф
І її.. укл, одначе, пішла ще дальше і видумала спосіб,

зелїза і навчили ся видобувати їх з руд. Первісні гути шоби іі електричні филї а також і сьвітло персікібляти представники 
були дуже прості, а гутникн перевозили ся з місця на на звуки. В сей спосіб можна телефонуватциа віддале- комуНЇСТИЧНОЇ партії З БІЛГО- 

. місце, витоіиніючи металі всюди, і в такій скіїькости, не без помочи лроту. Коли розмовляємо через телефон, [ роду я ВИДИ ся Лагіцевіч, Як- 
щоби .задоволитіі всі іютізеби. Повстало ковальське то особа, з -котіюю говоримо, не можемо бачити, бр - j [jaBe3oBiq Корц ЯК пред- 
Ііемесло, так високо поважане в ріжних краях. З зелі- ло сего наука Не винайшла сші .приладів. Натомість сапіяіїтичної ОПОПТУ-
зом пізнали ся деякі краї луже пізно. Мешканці Амс- дійшли учені до того, шо можуть, пересилати фотогра- СТЛЩШК-АЛіц.и. -ги " - .

тім часі, коли до фії дротом на сотки миль. Як на початок, то і се шось МІСТИЧНОЇ парти В Загребі 1
Стівін як представник чесько- 
словацької соніялїстичної пар

Поводи пізнали люди ріжйі металі, як мив. ціиіу. Страйк майнерів в Бельгії 
закінчений.

СОЦІЯЛЇСТИЧНОЇ

в очах робітників ізза своєї у- :
части в кабінеті Теодорова і|маня До того часу ми "післа- 
Через се їх число й так не ве-

БРУКСЕЛЯ, 23 грудня. - 
ли одну дві відповіли. Од- Страйк вуглекопів в ІІІарле- 

і наче ми спитали наших -офіци- B9# зістав полагоджений.
Працьодавці і робітники при- 

■Ви поборюєте ворогів ко- «яли оферту міністра праці, на 
роля, так як ви присягнули, підставі котрої робітники ді- 
коли приставалисьте до армії", стануть підвншку платні, 
відповідали нам офіцири.

лике меншає з дня на день
рими ще зовсім про нього не знали в 

е ник прибули Бсианцї. Більшість народів уживала через варта, 
ювгий час піди і бронзу, зглядно мсталю зложеного 
з мідії і цііни. Є то так звана доба бронзова.' Під

рів.Болгарська буржуазія нама- 
іаєть ся при помочи окупацій­
них союзничих військ всіми си 
лами здавити революційний 
рух болгарських робочих "мас, 
які, перейшовши в часі війни 
невисказані фізичні й мораль­
ні стражданя зараз терплять 
голод і веї гуртують ся" під 
червоний стяг соціялїстів . ко­
муністів.

Парова зе.тТзнипм в норІвнаню до звичайного воза 
зменшила незвичайно всілякі віддаленя, але завдяки 
винаходам, як цр.

тії.
конець тої доби уживано, иправдї, вже зелїза. а.іе ви­
ключно як дуже римою і цінного матеріялу для Оздоби.
Загальне ужнв.шя зелїза почало ся може V000 лїт to- 

від того часу жнемо в добі зелїзній. -
Очевидна pNj що ужите меіалю до роблена, зброї 

знлрядів праці, незвичайно ту працю улекшили Ме- 
таль далеко лекше обробляти чим камінь, ніж мета- 
.іевнй е острійшнй і може мекше бути знов виостретім, 
чим камінний. Підчас коли на в її довбане деревлян. >ї

Горячу дискусію викликаловозд> хопллвсіво. віддалена переста­
нуть зовсім істиувати. В будучности коли схочемо *іха- ' питане співпраці 3 міщанськи- 
іи До Парижа, всядемо собі до виїду піною корабля ми партіями ВКІНЦІ ІфИНЯТО 
I. своїм МІСІ, в Америці. В дорозі і на місцн кождоі ; ^ евленем резолюцію, я-
хвилі1 зможемо розмовній ся зі своїми, шо остались в ^ Л

і бачити ЇХ.!ка осуджує співпрацю з мі­
щанськими партіямигт поручає 
екзекутивному комітетові! пе-

Мн переслали сю відпо- В Америці перейшов закон
проти страйку.м> відь бо.тьшевикам. В день піз- 

нійше ми одержали від них 
більше нисем. Я не пригадую 
собі тонно їх слів, одначе суть 

■в них була така, шо больше-

ВАфіНГТОН, 22 грудня. —І 
Сенат Злучених Держав біль­
шістю 46 проти ЗО голосів у- 
хвалив "зелїзнодорожний за­
конопроект”. В сім законопро­
екті є точки, в котрих гово­
рить ся, шо правительство по­
винно негайно віддати зелїзни- 
цї їх властителям і що страй­
ки на зедїзницях є заборонені.

нашім місті і го не лише розмовнтись. але 
немов би они були пр,

1 іизанк ми вже заШаш в пророцтва' що до й>а,ч- ести „ жит< сю постанову 
як під згдядом технічним. * - .

В Пригідному моменті 1 другу
щоби веїми сила-

мнекн, чоловік з камінної доби піщкібувап рік часу, ||ису„ [ц
тепер • зі™дяки досконалості! машші можна се зрооіі' уложать ся обставини прані. ІД6.бн, пр. пустити ц руд 
ти далеко скорше. -Разом з улекшеиєм витвору ріжних пл,^,1;ч машину, мусимо* наперед всипати під паровий | резолюцію,
предметів збільшила ся також і іх скількість; фабрич- : когел о„|.ігр вугля. Бусоль, як відомо, не родіу£™£в під! ми стреміти ДО обєднаня ВСІХ 
ний промисл витворює їепер величезну скількість вся- Нілом, але мусить бути дєібутий з нутра землі тняЛЬтю ' напрямків і течій югославян- 

,кого роДа товарів. . працею майнерів. Тому то рух M.iiumiji полягає вчасти cbK()j СОЦІЯЛЇСТИЧНОЇ партії, Я-
Кииьмо окохг влад. Чоловік став паном зьвірят зав- 113 людській праці, хйіяй майголовнїйшу масть р>ху _ . ггпять на почві КЛЯСОВОЇ бо 

дяки тому, що умів лучше ній них думати і чого не міг ДД* И1М природа Даром. Бо коли підпалимо вуголь, то , .. інтрпняі|:пн*ят,.
взяти силою, взяв хіттрістюГТс. що природа могла йому »'« горить сам без нашої помочи і сам витворює пару.РОТЬОИ и ^нтерн4Ціона.іу. - 
діти‘в стані готовім, було для нього за мало, тому він,1 мех-тїдну силу ктнуюгь, однак, в природі жерела В справі ЗЬграннчної ПОЛЇ- 
нрндумав змаряди, котрі служили йому так до праці сили, котрі не-є так сховані як вуголь: маємо, пр., во-, т„ки внесено резолюцію, яка 
як і до ' оборони. Сирий Н ігерія.'., який ему, земля, да- Допади, вітер, приплив і відпдив^чіоря... З вітру вже „атестує .ПРОТИ ВСІХ імперія- 
валз. ие, все був такий, якого емт було потрібно, то- ) давен давил корисгають мельники в своїх "Ьітраклх,, . : • vor ieri, гя шоби
му він вкладав в той матеріал "гоню зручність і зусиле, •' •’ водоладів корцстаю>ь в_мдйнах водяних і таріа- ЛЦМ.В домлілеіь к . ш 
і переробляв його після свого уподобай*. Оно й оста-. Але се все; to лише дрібні части то) величезної, В Областях 3 мішаним населе- 
ло так Чю- нинїшний деііь. Майже все. шо візьмем в сили, яку можна би з ужити для добра людства. Великий НеМ, само населене порішило 
руки є здібне .ai ужитку лише завдяки тому, цю лк»д- американський водопад Ніягара гонить цілу масу вели- плебісцитом, ДО якої держа- 
ські руки вложАм в сирий матерія.і свою праці!. Одю ких Фабрик і осьвічте велике місто, положене о кілька 

ртжнішею між нашими ч.ісамн а первіс- м,|ль 1111 нього

е-НОІ ЛЯНЬМО є ще. вики не є ворогами короля 
Знова же буржуазія гурту- Юрія, та що дійсною причино- і 

єть ся вся в аграрній псевдо- ю> чому _ алїянхські війська 
републиканській партії Стам- знаходять ся на російській 
булівського. Між сею партією 
і соціалістами заповідаєть ся

землі є, аби привернути старе
царське правительство, так що 
би російські грошеві зобовя- 
заня на вартість мілїонів фун­
тів штерлїнгів (штерлїнг $4.87) 
держані францурькими і бри- 
тійськими богачами а уневаж- Фіцпатрик, лідер страйкуючих ро­
нені большЄвиками. були -при- бітникі^ по відливарнях заявив, шо 
знані і заплачені. страйк по відливарнях буде продов-

жатись до того часу, доки не бу 
— Француські жовніри не дуть {повнені домаганя страйкуючих 

знали, що з ними діє ся, до- робітників. „
відавшись таке з_ большеви- • -------------- : '

завзята боротьба, якої вислїд 
сьогодня непевний. Посол Ко*.

Страйк в американських відливарнях 
буде продовжати ся.

ляров, секретар болгарської 
соціалістично - комуністичної 
партії заявив, що в виду. не­
звичайної дорожи? і обдовже- 
ня Болгарії понад її сили, ре­

волюція в сїй країні є немину­
ча, а товариші робітники з I- 

ви хоче належати; протестує. ф іі ; Англії повинні
проти імперіялістичних поста- . 1 „ : помогти

В будучности, «льдякн пост у поки, природа буде нов ПЗРИЖСЬКОЇ МИРОВОЇ КОН- Ь
нзльшк через що Й можемо* иитвєфюкєпи не лишень НаШек> слугою. Ми будемо лише вказувати і змушувати . ц •? • пплтм ппрннлї пгі-
більпіу скіїькість предметів, “але й більше родів. сили природи, ацоби робили то. шо нам потрібно. Нерві- j ^ ^ ^ ^ --
иправдї, ломимо и.чромддженн бог Jut в, ще і тепер такі СНий чоловік залежав від природи і часто мусів з ньою ! ТЗЦИ 3 року ІтаеИі і Югославії 
,ліодіі. шо. на превелику ганьб> людства.. *и»ть .гірше ; бороти ся. але в будучнбсги людство буде панувати ; тому, ЩО ЗЇЗД € ПЄрЄСЬВІДЧЄ- 
від зьвірят, але загально, теперішні люди жиють о мно- ндд природо ик Коли знова, разом\ з. у досконале нем НИЙ, ЩО Правдиву свободу 
І о лучшеГ чим ті первісні. ^ л технічних средств суспільний устрій також ^доскона- родів принесе лише побіда ÏH-

"• 'ЯЯвтйг *Я ЇМ" mr nrni ІСЦ.Ч.І ИІ^ИИГ «Р»', и«ть^»,- ь-,тюі»-«щіт тю -.іЮЦщща, ТОДІ -і. уиїонлм буде ’ т-пнаціональиого -соціялізму, Д 1а Угрршинї повішено 40 ко-
ни/котрі обертлоть сотки веретен, молоти, котрі кують Ьлеко лекше жити. чим. тепер. - '* ІСттиГІТРО пітЬяп ОК-ЗЄК-VTIIBV пап MVHÏCTiB, ЩО були недавно за-
ішхи^ені огнисті «літні брили, виллю,Ь С, дивним. Др.аг. ф. гії^бн поробнла захоїн за суджені на -кару «ерги. За-
що треба було аж тисячі літ. закм ніж-з бронзу заступ- —------- ——— . Тії, ЩсиІІ порооила заходи за г-_ _ _ _
леяо ивжеіє зеліюии* Ми Тепер уміємо .Tilôvu.lTH з руди. - - - - • - ■ - - ■ -■ ■* ■ .. -для скликаня спільного ітцлїй- с\"джені до дослідної хвилі оу-
веї металі, знов люди первісні мусїли самі дійти -до'* “ “| — |ШГ“ “ 11 ,-ьь-пгп нтгпсляиянського СОНІ- лй *ОЛОДНОКр0ВНІ І не падаЛТГ
тої’ штуки. Тзка 'иаува; в котрій самому собі треба бу- ■■ Й ЯТЇСТИЧВОГО Конгресу на АУСЇ.

КГГІЛЖ ГЬіКІЛ!- ЕДМОНТОНЦЇ, ЧИТАЙТЕ! W їм. йж яшь: .
розі Коли-ж в кінцн чоловік, котрий днвить ся на все • -ід- • - - ■ оооразованя між рооі^ни- оаіідідіавсьіа робітники за сьвіто-
яснійте від других знайде властивий спосіб до робле- ТОВАРИСТВО САМООБРАЗОВАНЯ ками економічної І ХЛОПСЬКОЇ
ия з сирого матерія-ту річйй здатних до ужитку, тоді in. Т. Шевченц* в Едмонтоні організації,
сотки і тисячі ідуть за його приміром, набувають що , -, . , . 1
раз то биьиюі зручносте і утворюють нове ремесло. HJ бажане едмо^Йтоисько, пуб-тики випрає .
В подіях людства істнує вже досить велика скількість *** ^ '
таких великих винаходів; спімну ту лишень штуку дру­
карську, завдяки котрій зачала допєрва ширитись про- 
сьвіта. зедізницю, парову машину, трацький варстат, 
телеграфи і телефони. Особливо удосконалене средств 
комунікації знаменито послужило людському гіосту- 

ДавиїйцМЬю^, жили в далеко більшім відосіб- 
сьогодшРзавїяііи зелїзннцям, телеграфам і ару-

нокою лишень 
НИМИ Є те. шо .Гнлрялн ЩІ.ІЦЇ Є. тепер дллеки 10СКО- цьміїх летючок, 

братню любов серед людства 
і тим подібний соціялїстичний 
“стоф". Ми мовчали. Одного, 
дня ми Знова мали борбу з

заявляючих Виміна вязнів межи Польщею 
- 1 Росією.

' Страчено сорок угорських 
комуністів.

" КОПЕНГАГА, 22 грудня. —

ВАРШАВА. —: Польський Черво­
ний Хрест заключне умову з рос* 
ською совітською місією в справі 

большевиками і мали страти виміни воєнних вязнів Ь закдадня- 
в .убитих і ранених.^^Слідую- кіц перебуваючих в обох краях, 
чого дня наспіли до нас Зіїані Російськечсввітське правитрНья»0 
нам заклики Від большевиків. згмиао « впустити всіх польські 

- . горожам р тім самші часі, коли поль*
- Сим Разоі> мн ВІДПОВІЛИ: ське згодить ся о-

"Ми боремо СЯ. шоби врату- свободи™ всіх Росіянів, які ОИЯ»
в концентраційних таборах І ввзнв-

на-

I

вати свою скіру".
— Большевики, відповіли: пях. 

“Таке саме й з нами, тому хо-1 
дім всі домів". Бартервою

конгресу.
М1ЛВОИ, Віс, 19 грудня. — ВІХ 

тор Л.' Бергер. соціялїст, котрий буї 
вибраний до американського яоа 
гресу і зістав звідтам виключеній 
буржуазними конгресменами, зктм 
нині поаовно вибраний до конгре

— Се звучало добре. Ус ло­
виш, були" там страшні: Ми в 
сути ріЧн не мали причини там 
бути; міркувалисьмо собі, ло­
мимо балачок офіцирів, що ми 
є "та* до поборюваня ворогів 
короля, значить ся-Нїмцїв. Я 
був ранений в Кравзель на 
шляху Бапом-Кембре. Я боров 
ся в Галїполї. Я знав, за що 
я тоді боров ся. Одначе не 6у-

ЩТОКҐОЛЬМ, 12 грудня. — Скан- 
1 ; дниавські краймо ліві соціалісти і ро-

Соціалістичний банк в Празі бітиии ухвалили нині резолюцію.
і в котрій попирають поширене ся 

Чеська с'зціял-демократична сьвітоиоі революції, Іюгвсрджують 
партія заложила -в Празі свій солідарність конгресу з борючими 
банк з ЗО мідїоновим закладе- 5а Р°6ітникаі,и совітської Роаі ‘ ре­

комендують. розвинене трейд-юній

. “і

ТЕРНОВИЙ ВІНОК”ІІ

або ZЖЕРТВИ ЦАРИЗМУ.

Драма відігравсь Іб-го сіте», в суботу, 
В УКР. ГРЕКО-КАТ. ДОМІ

■ ПРИХОДЬТЕ ус ((АРРДУДІЕИНТИШЕ.

су 3 5 дистрікту у Віскоисік, ПО
републя

Генрого Г. Бодеистаба, більші 
стю 4806 голосів. Бергер отрем» 
24.367 голосів, ж Бодевстаб 19. Ібі­

самивим капіталом. Банк має на 
ціли з централізувати' всі ков- 
су*и га взагалі купецькі інсти- 

і туди чеського робітництва.

в активні революційні тіла, в ме­
тоди боротьби котрих 
лити страйки.

леяіі; вхо-
коеа люди цілого сьвіта стикають ся з собою і тють свої думки і

X
ч - 'V*.\h ••іі f

І

V•> - :[

ХЯЇБОР

Передова 
пер найголов» 
Америка ‘ ‘своїх 
старої капіталі 
ром в полїтич 
стало ясним в 
чують ся 'жалі 
одягне, то-ми 
живність до Еі 
ють ся, ііідкру
ЮТЬ ПО СЬВІТЇ І

-мости Гувета, і 
знть голод/ш-/ 

Заідкиж т 
н економічні і

, сяодарства, щі 
Чи-ж т<’т і 

ности?
От*живі і 

На одно пита 
пейцеви, який . 
рай. Голов і ) 
тілько капіталі
ву за границю. 

Але на пиі 
ü система госг 
всего нам треб 
ського господа

Коли ми п 
землеробства е 
важнїйші і най 
на хлїборобств- 
місце повстаю 
функціонує каг 
стрінули ми не 

Діло в тім, 
j правительствені 
І тїв запізнати 
та роздріблюва 
риетЬтись статі 
йому звісно, щ 
селянсько-госпс 

г цію. Однак на 
[ тись на статист 

Про наємн; 
[в книжці: “Кап 
: пише:

“Яке велик 
сподарстві: при 
рівнаню з скілі 
населенєм?

“На отеї на 
’американська < 
іповіди

“Перше всі 
[статистики зані 
рикаицям, “не 
стільки по пра 
яких даних не 
розріжненя хоз 
Бітника. Заміс 
ввичайним прій 
рю “селянськії 
■аємного робіт 
Іькій статистиц 

Так можна 
)ельстві. На ті 
буржуазні екон 

Наша ціль 
Дам треба вирі 
рільництва в к 
то як капітал і 
ву індустрію пс 
їьку господарк) 
суспільство по 
пролетарів і г 
помалїйше але і 
рожі табори — 
галїстів; і що 
пролетарів по і 
і Коли соція 
І індустріяльниі 
і селянством, Ті 
Іою. Нашим с 
Ірактицї різко ] 

Ми українсі 
ю інтересуватві 
*ись до землер 
ько-господарсь 
тво в старім к 
іапіталїстичній 
Іаживи, і з цї: 
Греба, щоби наї 
|рмом, круторої 
(нарядів в хлїбо

ЗЕМЛЕЮ

Капітал пер 
в хліборобство 
хліборобстві в 

і а селянин на 
«звою капіталі; 
іадає в окремі 
рошевою моно 
ників-капіталїст 

його фарма 
банку гроші, • 

иплатити за зеї 
о роботи з жін 
його халупцї, ;

Ціна на зел 
о. От що напр 
:е старовита: 

“Статистика
* протягу оста 
зрмерську зеї

if'
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13-058.000.000 до 28476.000.000 лолярів, переважно піднялась відбувши. « загальний біло-

с^п. 1М%. «*, Z?2JSrz,Tj£L
313.4%, Східно-Північні стєйтн 34.0%, Ню-Інгленд стейти парти. В Білоруській Раді 
34.8%, Полуднево атлянтійські стейти109.3%, Західнр-ГГівніч- [Народної Републики Громада 
ні центральні стейти 184.8%, Кодррадо.302%, МонТана 330%,
Ващінггон 421%, Ню Мексіко 470% і 519% і т. д."

(“The recent increase in land Value”; Scott Nearing. “The 
annals of the American.academy”, за 1915 p. місяць карт, ст.
150—151). ' •-_____

Ми бачимо, що вартість усеї фермерської землі підвис- 
шилась більше як на половин)-. ‘ ,* '•

ВЕЛИЧИНА фармів в злучених державах.
, V і. ' ■ '

Після посланої переписі з !9Ш р. щі міряють ся фармді:

■ ХЛІБОРОБСТВО І ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ. . ГПДГ АЄЧЧИНА. 

поамкейеТі n, ILC проти війни, у,
'Наш повіт, шайбі ah не зни- П* П С РІшила уладж; 

щений війною, занедбаний Та JewOHrTPau>HHi віча й зі 
забитий веїмн, терпить страш- на якйх “аеть ся лемоист
«У нужду. Тому щцецют сіл ™ М*МІ, Тв
над Золотою Липрю та Стри- едостачі
«ою містить ся тепер, підчас w
слоти, снігу та морозів по зе- .,г*° . ж,няи *опальняних 
млинках. Відбудовою нїхт%?нс р<,б,тник!в в Сосновцу устро.- 
журить ся. З початку звезено1!* демонстрацію, бо

Від 1. листопада не дістали ні

має безуслівну перевагу. Але 
незабаром наступав розкол, 
бо соці, революціонери висту­
пають з Білоруської грома­
ди і творять власну партію бі­
лоруських çou. революціоне­
рів. їх проводирі Палуга, Ва­
лунова, Т. Гриб і О. ^Карач. 
По уступленю соц. революціо­
нерів утворено сильну фрак­
цію соц. демократів і дали 
Раді свого президента Лосїка 
Івана і президента міністрів А. 
Луцкевнча. 1918 р. повстала 
в Рад^ ’.ще одна фракція 
соціалістів федералістів. О-

ЗАГАЛЬНИЯ ОГЛЯД.

Передова капіталістична держава, Америка, відіграє те: 
пер иайголовнїйшу ролю на сьвітовім торговельнім ривку. 
Америка ' своїм капіталом, своєю технікою, піднялась вище 

„ старої капіталістичної Е в р о п и, і зробилась важним факто­
ром в політичнім та економічнім житю сьвіта. Особлибо се 
стало ясним в часі сучасної війни, "і по війні. Всюди в Європі 
чують ся жалібні голоси: “як Америка нас не накормить, не 
одягне, то-ми помремо від голоду-холоду’. Америка посилає 
живність до Європи, баришники продають товари, і ^зжива­
ють ся, підкручуючи страшенно високі ціни на все, 
ють по сьвітї комісіонери від головного адміністратора жив- 
•иостн Гувгоа, які доносять зі всіх кінців сьвіта, що всюди гро­
зить голодгщжда, як що тільки Америка не прийде на поміч.

Звідкиж тетЬер* Америка набирає- стілько живности.? Які 
й економічні жерела? Яка тутешна система проваджена го- 

, сподарства. що живности може внетарчити на цілий сьвіт?
Чи-ж тЧт народ увесь ситий, що має axt-dîT богато' жив­

ности? . —..... л

скінчило ся. На села навіть ні- ,, °*,уніспічн 
хто не старав ся довести їх, бо Кольцях завору-
дороги ніколи не направлюва- шеня трева.ти 27 листопада че-
ні. тепер стали просто немож-
диві до перевозу. Підмогу на 1 ” *• КІ сае|
відмову сільського господар. “ТТ" повторяли ся теж „ 
ства дістали тільки дідичі. Хдо 1 В КаЛ,шу" ,тут в,йсько *«- 
пи не дістали нічого. Від часів, ^иновиви KP,calm "Ри-epiÿ-o 
коли польські власти заня.ти по поРяд<)к- 
віт. села не Діста-ти нічого, а П„СеЛЯЙСЬК' и,ювстаня 
троха соли 'чи цукру мусїли ЛолшЛ* 3 Мосяви ****»• ~ 
купувати по паскарських цінах Ul° в 0К°ЛИЙЯХ Мінськай Пин" 
у посередників коршмарів. СВКі1 ви®^йи "Р°ти Поляк,в 

Мимо сего, що в повіті був, «яянськктірвстаня 
пятцнетий тиф. ТО власти за На Мрзирському напрям, се- , -
цілих 5 місяців на цілий повіт рсд ПОЛ“ьких в,иськ великий

розлад. 22 і 30 полки зняли ся
з позиції самовільно.

Польські довгн. На остан-' 
йому засіданні польського сей­
му мінїстер фінансів Білїм- 
ськиіі давав звіт зі стану поль­
ських фінансів.

По його словам Польща має 
заграничннх дот ів 5 мілїярдів,
728 мілїонів марок. З сього є 
114 мілїонів франків, 143 мі- 
лїони долярів, 929,000 фунтів 
штерл., 6,900.000 лір і 17 мілї­
онів голяндських гульденів.. 
Внутріиіних довгів маєть ся в 
Польщі до 5 мілїярдів марок.

В
3,; Число фармів. Розмір:- *

18.033 ......... .......
317.010 ......................
504,123........................

1.414.376 ....І...
і ,438.069' ....... ...‘V.-.V
1.516.286. '____

534.191 .;.
443.984 .........
125.295 ,.. Л.
50.135 ... „

З акрів 
з дб 9 .; •

10, до.. ,і9:--;;""-4дначе ся група " вечисленйа 
...У 20 до 49 -v„

50 до 99 ..
... 100 до 174 ..
... 175 до 259 .,
... 260 до 499 .,

500 до 999 
... 1.000 і більше.

менше

і не має ніякої органі­
зації; Обі партії’ СОЦ.-ДЄМО- 
кратів і соц. революціонерів 
працюють тепер разом і на­
віть на дочці аграрної програ­
ми йде між ними тепер дб по- 
розуміня.

Ц

•і ЗV'
От*живі щоденні пртадя, на які1 нам1 треба" відповісти. 

На одно питане можна легко відповісти голодному Евро- 
пейцеви, який дивить ся на Америку як на роскішний і ситий 
рай. Голод і дорожнеча живности не менші тут як в Европі, 
тілько капіталісти, спекулянти .живности вивозять тому пожи­
ву за границю, щоби там дорожче продати і більше заробити.:

Але на питане, де Америка бере стількн-живности, і.яка 
fi система господарства, відповісти тут не так àe 
всего нам треба запізнати,ся з найновійшою формою селян­
ського господарства, я_ке так процьвітає в Америці,

('Спереду
Разом є 6.361.502 фармів в Злучених Держава* (“Арті- 

: cultural Statistics" за 1919 рік, місяць липень ст. 36).
Отеє ті десятилітка статистика на яку ми можемо о- 

пертись. По новім році як появить ся нова статистика, то 
тоді можна буде точно обчислити як страшно вимерає дріб­
не" фермерство в користь великого;

Але і ся навіть правительственна перепись ясно прказує 
правоту нашого погляду. Ми бачимо, щб- в Злучених Держа­
вах є 3 689.511 фармерів які мають менше сотки акрів. За те 

Коли ми почали запізнавати ся з найновійшою формою 6 J.153"605 ФаРМ«Рів. Ш» володіють від 1?5 акрів до 1.000, 
землеробства в Америці, і коли ми захотіли розібрати „ад. -„більше; такі фарми є вже тв-кап.тал,стичними і капіта- 
важнїйші і найголовнїйші для нас питаня, як впливає капітал ! Л,СТИЧНИМ п,дпРиемством" Вони приносятьвже дохід і об- 
на хліборобство, як вироджуєть ся дрібна господарка, а на її Робляють ся з помочию наємно, праці. Але 50.135 фармів, які 
місце повстають великі земельні власники, капіталісти, як мають б,льше акР,в То. вже 6 чисто капіталістичним
функціонує капітал і наємна праця в Хліборобстві і т. д;/т>т підприємством. А щоби порівнати величезні капіталістичні 
стрінули ми непроходимі перепони. ^ ... плантації в полудневих стеитах, де селянський Пролєтаріят,

Діло в тім, що в Злісних Державах ведеть ся перепись, пеРеважно курський,.провадить майже пів-февдальне рабське 
правительственними цензорами, що десять літ. І коли би xb- >стнованє де селянські пролєтарі-арендатори сидять з роди- 
тїв запізнати ся з розвитком капіталізму в хліборобстві иою. иілий р,к на землі великого землемасника капіталіста, 
la роздріблюванєм і концентрацією фармерстеа, то треба ко- П0.РШНЯТН величезн1 капіталістичні фарми в Норт Дакотї, 
рй'стктись статистикою з перед десяти літ: А прецінь кож- ак) .видають ся арендаторам-фармерам, тоді тілько можна 
йому звісно, що за остатні роки і вимасі війни, капіталізм та п0®ачити в яких. Умовинах знаходить ся селянська дрібна 
селянсько-господарська техніка пережила величезну револю- господарка в капіталістичній державі, за яку так роздирають 
цію. Однак нам не лишає ся нічого ийше, як лише поклика- ся ес"еРИ' «еньшевики та наші соц.ял-патрюти. Дрібна се- 
тись на статистику десять літ стару. ' лянсвка господарка вимерає, бо того хоче капітал.

Про наємну працю в американськім хліборобстві Ленін Загальне число фармів . як вони зростали в Злучених Дер- 
в книжці: “Капіталізм і землеробство в Злучених Державах" jжавах на протягу 68 рр. представляєть ся так: 
пише: ! =

Розстріляв 2.000 людий.
далй тільки 1 вагон муки, пів 
вагона рижу ІД І пів вагона 
цукру, але й се у більшій ча­
стині пішло в покутну лихвар­
ську торговлю. В самих Під- 
гайцях бруд, нехлюйство, бо­
лото. '

' ЛОНДОН, 14 грудня. — Роз- 
стріленє 2.000 гіндуських во­
рохобників минувшого цьвіт- 
ня, аби настрашити грізну 
товпу підчас розрухів в Пун- 
джаб, розслїджує спеціяльна 
комісія в Індії. Про сі факти 
доносять часописи; які одер­
жано тут з Калькути (Індія). СТРАШНІ ВІДНОСИНИ В ТА- 

Комісія зібрала докази, шо 
тонна спалила “Нейшенел 
Бенк" -в Арміцар, замордувала 
менеджера і його асистента а 
їх. тіла спалила обливши наф­
тою. Зелїзничі тори пеііерери- 
вано; жителі дооколичних сіл 
прибули до міста, аби пома­
гати в рабунку.

Першегко.

РОБІТНИЦТВО І КАПІТАЛ.

БОРІ ІНТЕРНОВАНИХ 
В ДЕМБЛІНІ-

У львівськім “Віісредї" чи­
таємо:

Особа, що вернула з Демблі 
на, оповідає:

В ДемблїнІ умовний жити і в Кракові знайдено куфри 
санітарні відносини просто Леиїнаі які він полишив таи 
страшні. Інтернованих вва- шс підчас свойого побуту пе- 
жають за "большевиків" і то- ред війною. в куфрах маг бу­
му так крайнє остро до^ них ти богато книжок, брошур та 
ВІДНОСЯТЬ СЯ. ТІ ЛЮДИ ВСІ при "записок. Вшехпольські газе- 
зиачені вже з гори на заги- 
бїль.

Генерал .Даєр випитуваний 
комісією в Лягор сказав, що 
1L цьвітня він взяв справу,в 
своі руки в Арміцар від ци^іль 
них властий. Він сказав, що 
перемашерував довкола міс­
та і по місті з 120 бритійськи- 
ми жовнірами і з двома пан­
цирними автомобілями. Підчас 
того маршу в однім місци зі­
брала ся товпа, котрої він 
не міг розігнати, 
тїв стріляти, одначе не зробив 
сего, думаючи, що буде ліпше 
дати її осторогу. Товпа була 
дуже визиваючою *і плювала 
на військо. Він чув дефінітивні 
вістки, що ломимо його забо­
рони відбували ся збори, отже 
він й помашерував там з 25 
бритійськими, 25 гіндуськими 
і 40 ґуркаськими стрільцями, 
уоруженими в кріси і криві 
шаблюки.

/ти робляту з сего сензацію, 
тимчасом се звичайні зовсім

Дістають лише снїданє і о- 
бід, без вечері а 1 кґ. хліба, 
як є, на трох. Донести ні до­
вести їм харчів не можна, бо 
жандармерія не дає перепу­
сток. Люди нічим мумії. Всі 
Ще по літному вбрані, або на 
пів голі, або облетіло з них і 
то, шо мали на собі. Біля ні­
хто їм не змінює; воші просто 
доїдають їх. Не купають ся, 
шкіра кождого з них Покрита 
скробом, брудом та прища­
ми. Зими ніхто з них не пере­
буде. Тепер вже лежать, рев­
матизмів набавили ся, якісь ра 
ни повідтворювали ся, кож- 
дий з зимна запух, позеленів, 
з уст і очей точить ся кров. 
Не можна ні дивити ся на них, 
ні пізнати.

Бачити їх можна коротко,

літературні та журналїстичні 
праці.“Яке велике число наємних робітників в селянськім го- ; Роки, 

сподарстві: прибільшуєть ся чи зменшуєть ся те число в по­
рівнянні з скілйкостию фармерів, та в купі з усім рільничим 
населенєм?

Число фармів. Спільність акрів.Xі
' 1850 1.449.073

2.044.077
2.659.985
4.008.907
4.564.641,
5.737.372
6.361.502
7.250.000

202.6
199.2

— 153:3’...«-
-і 133.7 

135.5
146.2 ' 
138.1 - 
134.0

1860 Які чоботи дають польському 
Ж ОВНІрови.

Про се мав нагоду перепона 
ти ся польський сойм, коли о- 
дин з послів приніс на ÿno- 
каз" «ару паперових чобіт.

В Будапешті заведено знова 
виїмкові суди з загрозою ши­
бениці, шоби спинити не вдо­
волене мас з теперішиого мі­
літарного режіму. Арештова­
но навіть бувшого міністра 
Лїнднера з кабінету Карольо-

1870“На отеї найголовнїйші питаня, на жаль відповіли не дає 
Пошукаємо приблизно тої від-

Він хо-1880у(американська статистика, 
іповіди 1890

1900“Перше всего приблизну відповідь можуть дати цифри 
статистики занятя в хліборобстві (том IV праці ценза). Аме­
риканцям, “не вдалась" тая статистика. Вона зроблена на
стільки по правительственному, грубо не зрозуміло, що ні-і Так з ло фармерство в капіталістичній Державі. Не 
яких даних нема про положене особи в промисл., тоб-то уважаюЧи на мали^ проГрес, як порівняти екілько умерло 
розр,жненя хозяїна, фам,л,„ного робітника, . наємного ро- мал0; господарки> Скільк0 повстало в хліборобстві бідаків- 
оітника. Замість точного економічного поділу. задоволялись лета ів_ а скілько фарМерів капіталістів, та екілько ви- 
івичайним принятим звичаєм, даремно сполучуючи під наз- кон ся праці що літа міським про.нтаріятом г якйй 
іою селянський робітник члена фермерської родини, або _ , .!, v у TJ . F А * і прогрес зробила індустрія по містах за той час — то тоді
іаємного робітника. Як відомо, не в одній тільки американ-, • бачити який великий процент лоібної госпо-
:ькій статистиці царить про се певний хаос” (ст. 25—26). ' Рт . К , V ’ і дарки ■ перейшов під контролю великої земельної посілости.

Так можна звірятись на статистику в буржуазнім прави-( г (Докінчене буде)
Гельстві. На таку іменно статистику і покликують ся часто у У >■
буржуазні економісти та соціял-опортунїсти.

Наша ціль одна, і програма наша звісна. Перше всего * 
вам треба виробити точний і ясний погляд про положене . 
рільництва в капіталістичній державі. Нам треба показати, 
по як капітал в силу свого історичного розвою убиває дріб- 
ву індустрію по містах, то так само убиває він дрібну селян­
ину господарку по селах. Що так само, як капітал розколює j 
■успільство по містах на два ворожі табори, на масу бідаків j Першою соціалістичною пар ви станула вона на становищі 
пролетарів і гурток капіталістів, так само в хліборобстві тією у Білорусинів була “Бі- програми Маслова (рос. соц. 
іомалїйше але постепенно розколюєть ся суспільство на два во лоруська Революційна Грома- дем). 1905 р в днях револю- 
южі табори — робітників-пролєтарів і землевласників-капі- да”, що повстала на зразок у- ції бере живу участь і перево- 
алїстів; і що інтереси бідаків пролетарів в хліборобстві і країиської організації Р.У.П. дить чинно перший і другий 
ірол старів по містах одні і ті самі. Батьком білоруського соці я-1 загальний страйк. Бере також

Коли соціял-реформісти говорять, шо селянство одно, дієтичного руху був покійний участь в міжнародних конґре- 
і індустріальний пролєтаріят друге; і не має нічого спільного 'Іван Луцкевич, що недавно по- сах (Париж, Фінляндія). На- 
і селянством, то они ренегати грубо знущають ся над прав- мер в Закопанім на чахотку. вязує близші зносини з соці- 
^ою. Нашим обовязком є доказати що то утопія, яка на : Підчас останнього його побу- ялїстами Росії — Росіянами, 
Ірактицї різко розходить ся з житєм. ту в Закопанім перебував з ; Литовцями, Українцями, "Лоти-1

Ми українські робітники, переважно селяни повинні жи- ним др. М. Фільц. Луцкевич і шами і з соціалістами поза 
ю інтересуватись земельним питанєм. Ми повинні придивля- в довгих розмовах випитував кордоном Росії — Ірляндця- 
ись до землеробства в капіталістичній Америці, до селян- ся про український соціялістич ‘ ми і др.
ько-господарськоі техніки, і старатись поставити хлібороб- ний рух, до якого відносив ся 1906 рік се рік страйків на 
тво в старім краю на таку високу точку. Розумієть ся не в-з незвичайно горячою симпа- j Білорусі. Інціятиву цілої ак- 
іапіталїстичній державі, не з цілині приватного визиску- тією. Білоруська соціялістич | ції бере партія в свої руки, 
вживи, і з цїлию загального добра, Народного добро’буту. на партія повстала в 1902—3 Завдяки їй страйк розвива- 
Греба, щоби наш селянин не скрепів на дальше •середновічним роках в Міншинї. Основою єт^ ся цілке м 
ірмом, круторогими волами, а щоби вживав таких технічних 
нарядів в хліборобстві, до яких дійшла вже Америка.

1910
1918 прибл.

го.Коли він (генерал Даєр) 
прибув з військом на місце, 
поуставляв своїх жовнірів на 
право і на ліво і видав роз-

-о-» Франиуські робітники проти 
Дсиїкіиа.

Конференція загальної кон­
федерації праці в Ліоні, на 
якій було заступлених майже 
два міліони французьких ро­
бітників, приняла резолюцію, 
в якій протестуєть ся проти 
вмішуваня в російські справи 
і взиваєть ся робітничі орга- „ 
нїзації, ііюбн вони відмовили 
сц транспортувати амуніцію і • 
зброю призначені для Денїкіна 
і Колчакіі.

з далека через крати, в при- 
каз, шоби в 30-ох секундах сутности ; стійкового. І вязень 
товпа розійшла ся, бо інакше ^ j гість мусять" держати руки 
він скаже до „неї стріляти. В :до гори підчас візити. Боять 

, хвили стріляня до товпи ВІД- ! сЯ( щоби не передати чого.
^ І бував ся Мітінг. Після його: ніяких Листів, ніяких 

оцінки товпа числила яких 
5.000 людий. Комісія спитала 
його, Чи він застановив ся над

БІЛОРУСЬКИЙ СОЦІАЛІСТИЧНИЙ РУХ.
*

Газет.
Люди пригноблені, зрези- 

ґноваиі, крайко огірчені, а- 
-патичні до житя.

сим, що товпа може не була 
сьвідома тої проклямаціі, що 
взивала розійти ся; генерал 
відповів на се, шо розказ 
виданий відповідно і вість про 
него поширила ся. Він знав
лише, що його розказу не карних робітників з Косова, я- 
послухано, д шо воєнне право ! ких взяли, за “большевиків". 
було в силі, то.'віц уважав за | ц >* справі інтервенїював у 
свій обовязок розігнати товпу1 
скорим стріля^єм до неї.

Запитаний, шо заставило

Перлюстраційна комісія там 
не має вступу, бо се "боль- 
шебики". Ніхто не заїздить
там навідати ся, сконтролюва-
ти.

Там сидить 9 наших салї-
Союзники поможуть Австрії.

ЛОНДОН, 23 грудня. — Мі- 
иістер заграничннх справ лорд 
Курзон заявив в парламенті, 
що Франція, Англія і Америка 
поможуть Австрії.

Америка згодилась помочу 
Австрії під услівєм, що вона 
заплатить за . поживу своїми 
творами штуки.

Варшаві соціалістичний- посол 
Клємеисевич, але на разі без 
успіху.

Родини тих нещасних в Ко­
сові в країній нужді, ніхто не 
споможе, всі окричали їх бать­
ків як “большевйків". Навіть 
звичайних, прйдьіів з коисумів 
і магістрату не видають. А всі 
без гроший.

його до думаня, шо товпа 
булаб не розійшла ся без стрі­
лянини, генерал відповів: 

правильно в "Я думаю, шо се було зов- 
партії була робітнича селян- \ повнім спокою і майже всію- с‘м можливе. Я міг розігнати 
ська організація університет- ди кінчить ся побідою, що товпу без' стрілянини, одначе 
ськбі молоді в Петрограді, як дуже підносить повагу партії. вона булаб прийшла на ново 
також організація української В партії доси були зєдинені ■ сьміялаб ся, .так, шо я зробив 
університетської молодіжи два напрямиv соціялістичнсі б"и був з себе дурня. Моя акція 
“Зорка” В Київі. Тут позна- думки: іоц. революціонерів і ®Хла не так задля самого ді- 
кбмйгй ся з р^оіі Р.У.П. Г на СОЦ. деяократів. В 1905 р. етрікту- Арміцар. Я уважав. за

свій обовязок стріляти і то 
стрйяТи добре”.

1
і

Англійська висша палата від­
кинула поправку до законе 

проти чужинців.

...ЛОНДОН. — Висша пала- . 
та (палата лордів) відкинула 
поправку до законопроекту 
проти чужинців, де говорить 
ся про те, що англійські фір­
ми не мають права тримати 
більше як 25 проц. служачих 
або робітників чужинців.

ЗЕМЛЕВЛАСНИКИ В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

JB ПОЛЬЩІ• Капітал перше вкорінив ся в індустрії^ а опісля зайшов 
в хліборобство. По містах5’ він "опоїв і поїдає дрібне ремесло,

І хліборобстві він поїдає дрібну господарку. І ремісник в міс­
ії а селянин на землі, не всилї боротись проти історичного 
кавою капіталізму. Як індустрія по містах гуртуєть ся і по- 
Іадає в окремі руки, так і в хліборобстві земля робить ся 
Грошевою монополією, попадає в руки великих землевла- 
іників-капіталїстїв. Американський фармер також капіталіст, шина 
Ік його фарма не приносить пріиходу, як в нь’ого не лежать руська партія стояла в кон- 
I банку гроші, то ві^бміак пів-пролєтар. Як він не має чим;такті з П.П.С. Унїверситет- 
Іиплатити за землю, Sa машини, то він банкротує. Він іде тоді ська молодїж ходила до “шко- 
іо роботи з жінкою і дітьми до богатого фермера і там жиє ли агітаторів” П.П.С. в Петро- 
I його халупш, або втікає до міста. граді й користала з друійфнї
і ’ Ціна на землю в Злучених Державах підносить Ся шале- ГІ П. С. в Лондоні. На дру- 
|о. От що наприклад показує отея статистика, хоч на жаль гім партійнім зїзді 1905 р. 
|же старовита: ’ . у ^Білоруська. Ггромада” прий-
I “Статистика тринайцятого цензу (переписі) показує,чцо мЙла нову програму і назву: 
N протягу о статних 10 літ з 1900 по 1910 р.р. вартість на “Білоруська Соціалістична Гро 
Маркерську землю в Злучених Державах піднялась з мада”. Що до аграрної спра- 

- ' " ■ ;■ ’ . - - .
• , • • •'

її взорі організувала у себе повстає нова білоруська пар- 
працю. В часі від 1903—5 рр..гія з виразною соц. деиокра-. 
партія розвивала ся-і обійма- тичною програмою як .‘Біло- Судія Ровлет спитав: “Ви­
ла щораз ширші круги. руська соціял-демократична бачте, що так говорю, але

За Міншиною пішла Віл єн- партія.” Реакція з 1906 р. у- чи се (стрілянина) було щось 
й Могилівщина. Біло-ібиває працю всіх соціялістич- страшного?” ‘

них партій ; вбилa i білоруську. Ген. Даєр: “Ні, не так; се 
Щойно дні нової революції був страшний обовязок, який 
1917 р. покликують Білоруську я мав. виконати. Я думав, що 
Соціалістичну Громаду до но- се було милосердне діло. Я ду 
вого житя. В тім році відбу- мав, що я повинен стріляти 
ваеть ся ,в Петрограді третий, (казати стріляти) -добре й 
дуже численний партійний безпощадно, так, щоби ніхто 
зїзд, що ухвалює цілий Г*яд ИНший не потребував стріляти 
програмових змін і творить ор знова. Так не було посередної 
ганїзацію вже цілком явну і дороги. Справа була —

Того самого року) - - .

Велика робітнича демонстра 
цін у Варшаві. Комуністична 
партія і П. П. С. прокламували 
на 28 листопада півдневний 
страйк у Варшаві для демон­
страції проти уряду, сойиу, 
війни та дорожнечі. Манїфе- h 
станти. зібрали ся дуже гро­
мадко на театральній площі. 
Там виголошено богато про- 
мбв на тему усунена буржуаз­
ного уряду, проголошеня дик­
татури пролєтаріяту та увіль­
нена політичних вязнїв.

В Гірничій Діброві рішили 
гірники, присвятити одну неді­
лю в. місяць на видобуване

:]
Афганістан независикни.

ТАШКЕНТ, російський ТУР- 
КЕСТАН, 16 грудня. — Е- 
нір Афганістану' видав мані­
фест, котрим проголошає Аф­
ганістан независнмою 
вою. (Афганістан від 1880 р. 
находив of* під протекторатом

'
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Число 1.

поваги Росіяній,
ктували нас по 
просили, щоби 
звідтам і позво-

полагоджуватн -

іали в такий са- 
ітяй поверховно 

большевики є 
ці. Зразу ми та­
ти і Ножна ска- 
тва поповнювані 
льшевиків) були 
іьких звірств по- 
і Австралійцях і 
ак, ми убивали 

половників, 
їй їх, ми багне- 
іанених та цоли- 
їзати на смерть І 
и відсилали нам 
іих, ми змінили 
у. Тоді " ми не 
рити більше на- .

х

«.
ію, як.там було 
ми, одначе я ду- 
е саме 
анцузами. Ми всі 
гадку. Тепер що- 

у, то ми не на- 
о бунтом, але 
ворожнечі. Ми 

боролисьмо ся й 
іїйсну війну, а се 
sa був лише кро- 
— вибачайте за

а по-

АЙКИ.
го руху в Чехії. І
талівцїв захопив- І 
ю, переніс ся вже І 
і. До страйку ро- І 
тучили ся теж й І 
ібрик/ Зелїзнич- І 
іть ся теж віїсту- 
їми домаганямн. 
а дна заповіли від 
неральний страйк, 
іе на волю увязНе* 

Муна. . ]

ік в Гале.

З грудня. — Ро­
ле 1 околицях про- 
неральний страйк 
« освободити BÎ- 
,'нїстичного провід 
Ііліяна, засуджено- 
и вязницї за “під- 
іс до бунтів і ра

ійнерів в Бельгії 
кінчений.

Я, 23 грудня. — 
лекопів в ІІІар.лє- 
ів полагоджений, 
і і робітники при- 
: міністра праці", на 
грої робітники ді- 
зишку платні. "

перейшов закон 
ги страйку.

ОН, 22 грудня. — 
ених Держав біль- 
роти 30 голосів у-j 
іїзнодорожний за- 
". В сім законопро- 
си, в котрих говб- 
і правительство по- 
іно віддати зелїзни- 
ателям і що страй- 
ницях є заборонені.

риканських відливарняі 
продовжати ся.

лідер страйкуючих ро- j 
аідливарнях заявив, шоі 
їливарнях буде вродо»- 
ого часу, доки не бу- 
і домаганя страйкуючи!

знїв межи Польщею І 
і Росією.

----; Польський Черво-
акдючив умову а росій­
ською місією в справі 
них вязнїв Ь закладни- 
ючих в обох краях, 
совітське правитріитИ 
впустити всіх ПОЛЬСЬКИХ] 
м самійі часі, коди поль- 
ельство згодить ся 0- 
сіх Росіжніа, які СИДЯТІ 
ційних таборах і ваз ва­

до
конгресу.

Віс., 19 грудня. — Вії- 
ер. соиіяліст, котрий бо 
[о американського *°* 
тав звідтам виключенії 
я конгресменами, зкт 
то вибраний до конгре 
гріжту у Вісконсін, по
■о противника, репубя 
го Г. Боденстзба, биьоі 
голосів. Бері ер отрииі 
сів, а Бодеистаб 19.16L

!:

V
.

і

Z
т

ТІ

н

і"
:Ім

hж*1



щшш
W-

% УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ - UKRAINIAN LABOR NEWS-L,.. • Щ-=• " . vч

■, му 10 Петлюра ийі» ЧИНИ з 
Питане злоб-___ E-ifepçLЗ РОБІТНИЧОГО РУХУ І ШВАЙЦАРІЇ. ПОГЛЯНЬТЕ НА НАШУ ВИСТАВУ ПРЕМІЙ 'UKRAINIAN LABOR NEWS \

Published weekly under the aoepieee of 
The Winnipeg: Trade* end Labor Council

cor. Pritchard A McGregor St*.,
Subscription *2.00 a year.

не, питане очайдуха, «кий ФАБІПетлюру за ворога народних мас. (Напасай Прах K. Moдеруаі,. НА «в MAIN STREET.Одначе питане се дасть с* від-X -р^тповісти запитом: “Чому болмие-Winnipeg, Man. УЖИВАЙТЕхотіть на везати зносини з Від часу пере мире в Базндеї і Ці- чих молодих' страйкерів і почалась
Поляками, «в про се доносять де-. „ ріду скінчив сі вже другий генерале- 'бійка. Є докази, во буржуазія хо-

* пешІ 3 мин>вшого тижня/ ЧОМУ тй CTf3jtlL ціпайцарія! та чиста де- літа затопити страйк в крони самих
вони иадазують зносини з Ьстон- гір. де всі е здорові і всі робітників, щоби сим залякати реш-
іпми, Лівонцями, Фінляндцями. яо6ре жиа,1ені: Швайцарський піп ту швайцарськнх робітників. Поліції 
Чому старають ся иавязати зноси- сказав одного разу свому приятелі- колола багнетами -всіх, ното попала
ни з алшитами - Англією. Фран- ви щц вій вичеркиув вже біблійну і то без приказу розійти ся. {Жовнї-
ціеіо, Америкою, а до палійсько- мповідь; 'Папитайте про бідних', ри відповідали стріпнем за иаймеи- 
го праантельства (до буржуазію- ^ в його шроДй- ж було бідних, ший признак неушанованя зі сторони 
то!) вислали вже свого спеціяль- д одначе в Щвайцари е генераль- робітників. Наочний сьвідок бачив, 
нпо представите.» ? ні страйки з червоними прапорами як офшир самовільно приложив свій

Чи се не зраза робітництва | похода11и при сьп;ві "Інтернаціона- револьвер до голови робітника
після висновків І роменка . ду- , полїиіеІО- ш„ багнетуе де- (батька чисельної сїмї) і розстрілів

Чи вони також запродують рос.?- монстраяІІВ- , жовнір2ии, що „ріе йото .на місця. ' 
ський нарід західним капіта ЛД(0ТЬ до безробітних людий. А шож На групу людий, що несла rpvn 
лісТая? Чи може роблять се тому, „ ?значм> свого товариша до труотриі і то -з
——пролітати дальше люд- означає.je. їло швейцарські приказу санітарного офіцира тд про-
ської крови - X. робітники довідали тя„ що гірське ходила попри касарнї, жовніри по-

" “р ол' '' піасоне і чиста демократія не е за- чади стріти. Вечером розказано
І- Про КОГО ВИ питаєте, П. X? безпечеием проти пустошена капі- товпі народа щ-; Маркпляцу рЬзійти
. Про больїйваііків? То про-ТИХ гахїшу. З вибухом війни ціни на ся домів. А коли товпа посунулась'иа
самих большевиків, котрих ви вс*х. споживчих срелстмк _в 4Цж*- бічну вулицю, військо, яке тут ожи-

’ ... цари помади -уростати. Робітники далгі вже на товпу, Почало стріляти.
f називаєте большевицькі ком\ страйкували.то тутута там-Домага- Результат- був такий, що пять осіб

пиками, спасителями І стар-, HÏctl1 а<50 узброені банди (бо „мне, бітьиюї платні Правда, робіт- бїЯр убитих, а сотні-ранених. Страй-
’ старались представити справу шинами" Ю-мілюнового каро- дише така назва прислугує во- ники виграли страйки,. але зараз же ковий комітет -сейчас видав відозву

в такім сьвітлї, Йо будьто-би да... ’ рогам рабівникам’).” Про тих такий ціни на-споживчих средствах до робітників, шоби сі не дали ся
всі “повстанці" се найбільш Чи-ж се не підле нахаль- са'Мих мажете3 Єсти ви сово- "вносили ся иіораз більше до гори, провокувати,

, ююя «=°і»~і ;«в-; • ІІН.Ч ,р. ш -- . ті-

І що Мазепо-Иетлюрівш мало Та. на рахунок чести темних то виг,ачайТе, пане! Я думаю, іЬіи Lli6a ших міст, годі сказати. Можливим е.І
помадо навязують з СИМИ ПОВ- і обдурених люлйи, котрі, нази що.брати з НИХ примір “наиАм цОНИ дальше д’бвідди ся'ще й ле, шо упадок страйку в декотрих міс- !шу участь в страйку. Се змова ви-
станцями ТЇСНІ ЗНОСИНИ о стіль- вають ся - “галицьким вій*-героям” просто богохульство, що коли ткачі застрайкували, щоби ітах був наслідком . инших причин, і клйкало цілий ряд дрібних страйків.
КИ О СКІЛЬКИ СС фізично^мож- ськом,, треба сказати," ЩО ТІ €рЄСЬі ' дістати висшу платим, то ціна »на; Відповідь на зазив до генерального Головним контр-оружем робітників

І липо__Так вони представляли прості селяни, з Мозолистими, ** ^ г ікацьких виробах піднесла ся ■ для і страйку вЦіріху була вже після сего лишає ся ще робітнича бльокада: В
нам . справу тут за океаном, грубими руками, пле 3 чесним Тооиький зістав єше ‘раз ВСЇІ * виграну красяшцнків і ткл^ЩМку зволікаючою. Деякі групи нинішнім .часі Бааилея е. за&іьока-
Ми потуміеті " ся дуже мало сепнем те ~ "галицьке вій- * V • " чів в ^ил£ї "ри юшіталїїїГзаіЙїГрішили не виходити на страйк цілко- лопаною д.п робітників в металевій
.И* роз) М*€ТЬ . » д> \ * х —ÎL- убиґии. тили всі робітники. Тепер робітники вито. В деяких містах політично індустрії, а Женева для всякої ро-

вірили в Сї казки, але фактів, СЬКО не ПІШЛО за СВОЄЮ стар- - *** побачили, шо вони і СВОЇМИ! стари- і менше поступових чим Базилєя, де бітничої іміграції.
----- котрими можна би було опро- шиною, а в більші сти верну-’ тГрйсили- ся “наші" буйні а- ми методами цехової юнП не в силі і мали вплив проводирі цехових юній

кинути сю неправду, у нас не лось до укр. війська, а здоров- тамани щоби Діого Превосхо- #ти за тим шаленим бігом. Вони по- І умірковані comSylïcTH було дуже
було. На днях самі “наші рід- ша часті, з него перейшла на 11Іте1Ьство загріти їх під своє- ча-1й я>ма™, як 6,1 10 пійтн на пе- легко перешкодити викликам» страй-
ні" опублікували факти, котрі пограниче Поділи й Волиня, • геНеоатьською шинелею над pcro,w 1 почали до_м “л.ти “ зараль-<|,у' 1 в,стка про ск) 3"алри>' HC0XOT>'J Декотрі працьодавці приняли своїх 

’ . п ВІТТЯ Н1 на чрмтиі та миту укпаїнськими ^ її ,, НОІи ограиичеия цін А ,се ознака- почала поводи ослаблювати також 6ІГНИКІВ назад до праці тільки під
кидають немного . сьвітля на на .землю занять українськими теплия Чорним Морем, поки 10 генерлтьний страйк страйк і в Ціріху.
ту тяжку і кроваву трагедію, повстанцями". • . сї атамани наіит будуть сидї- генерального спайку бма дї
котра війде в історію під наз- Перейшли на пограниче... ти j ждати погоди... Але на ,1нм раднкальник Сои,.лїщі. Проти

Чи не означає се, що межи Жаль хлопцї перешкодили! А Сеї ідеї виступила бюрократія ста- 
царстйом Петлюри і “україн- j все-ж видно лучше просити ся рої цехової юнії. Опозиція була до- 
ськими повстанцями" істнува- Д|> Москаля в Одесу, чим про- а,ть сильною, щоби перешкодити 
ло пограниче? Чи не означає ситн ся- до робітників в Київі, Р^'-кальним соціялісім викликати
се, що як тільки “українське б, то хотяй j українські ро- “.П1ЛШ крзк* г*нера-іьинй страйк. Со-

„ „ іuu lu AUimi 1 vn^umvuixi ціялістм знаючи се, почали в сім на-
військо перейшло се norpa-.j бітники, то всеж вони “за-панї- „римі свою роботу там, де були иай- 
ниче Петлюрівці і “галицька брат" з “московською голо- сильнїйші
військова старшина” остались тоюі” д генерал, Його Пре- шо рух звідси поширить ся дальше.
без війська? Виходить, що во ;воСХОдИТСЛЬСтво,'’ хотяй на в ссрел>' 30 лн,,ня' «райковий
но так... Тим більше воно так Ж11. тоошкн -Москаль то комігет '^РГ3"130»"|01 Робітничоїжаль трошки... тоскаль, то Кляс|| БааилеГ- Приімвши п™<пору-

_ все таки генерал. Не даром ченс ,іід спеціально і.изначенюГ'фаб-
ДОНОСЯТЬ, ЩО ДО повстанців : видно говорять, ЩО ЛЇПШЄ З ричних Труп, видав відозву, прото-
прилучилась часть большеви-і паном ЗГубити, чим з хлопом лишаючи генеральний страйк. Го-

ливник? цїлню на початку було те,
щоби заявити солідарність зі страй-

-О-О
Telephone: St. John 1465

І • Робітник 
Іспосіб. В V- 
Іна житєві <й 
[разом 3 обні 
[також Пропо 
працею і Їхні 

Прзцьодг 
воді, так сам 
ііїн на товара 
сять сприяти 
ню (ціну, рої

В ПОСЛІДІ
а мало що п[ 
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і другі річи. 
само як ціна 
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іпрацює в ко 
Їіа $5 денно, 
-фсГи, бо він 
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Іїни житєвих 
киви, одежі і, 
[ “Яке стан 
[укують житє 
[я, одначе ціні 
[анє на сї тої 

Висків зменши 
Які будут] 

Щложеного каг 
Капітал і і 

ільше корись 
ік довго, аж і 
з до більшог 
дносно до ЗІ 

Коли вже
сів в ріжних
горія почала 
іпотребоваия 
/де усунена, і 

уровеня і рі 
“Лише заг 

льне піднесеї 
н), не оставл 

Візьмім кс 
ібітники здоС 
(вік, шо мав 
р він може п 
(ки платили 
(то тижня по 
іловік, ЩО 4} 
«куренція І І 

Маркс гові 
іатні, то виді 
і. За сими 
чинають вкл 
В І виріб од 
сами ціни ті 
ережуть, Щ<|, 
смислу Т( 
овеня.

В иншім м 
“Загальне 

жене в прої 
ти впливу Ні
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сервативні посли також заво­
рушились. , Шум був такий 
великий, що в протягу 15 мі- 
нутЛіе. чути було, що гово­
рено. Коли стало очевидним, 
що не можна привернути спо­
кою,, внесену про вислане вій- 
ська проти гтайкуючих робіт­
ників зістало відтягнене.

-

т Жовніри заганяють робітників до 
фабрик.

ЧАЙКОВСЬКИИ ІДЕ ДО | 
- КОЛЧАКА. . І

НЮ ИОРК. — Бувший голо І 
ва “правительства" північної І 
Росії (архангельського) Нико- І 
рай Чайковський прибуде на І 
днях з Парижа до Ню йорку. ■ 
З Ню Норку він поїде на Си- І 
бір, де займе важний уряд, | 
предложений йому колчаків- ] 
et,ким правйтельством. L

Чайковський — бувший ви- 1 
значний революціонер і Кол- І 
чак — явний монархіст, нинї В 
Подають собі руки і хотіли би І 
поневолити російських «р^біт- U 
ників і селян. Біда тільки в І 
тім, що Чайковський єще не ■ 
доїхав до Колчака, аби заняти — 
при нїм “важний уряд", як ■ 
вже самого Колчака десь не Н 
стало... Не йде “спасителям” І 
Росії...

, услівем “умови’’ (котру, розумієсь, 
товартаЬа. j робітники^ не підписали), що бьіьше

Т ! страйку н
і Жіночі просьвітні

фабриці не буде до тої 
В Базилєї були зорганізовані жі- пори, аж покінчать ся всякі можливі 

ночі просьвііні" товариства, котрі хо- пертрактаиії з праиьодавцямн і шо 
дили від хати до хати в робітничих в ніякім случаю не буд>*ть вони 
дільницях і осьвідомлювати всіх про страйкувати “під впливом” осіб, що 
ціль страйку. Задачею страйкерів j не працюють в фабриці.» В Ешер- 
було за всяку ціну вдержатись на Висе, в фабриках машинерії, постав- 
страйку. У них була знаменита ди-1 лено робітників до праці після вій- 
сциплїна. По угииві першого дня і ськової системи. Товпа робітни- 

було \нї убитих ні ра- |ків, що стояла на сторожі коло бра- 
, ми, була примушена жовнірськими 
j багнетами увійти до фабрики і по­
чати працю. Декотрі робітники з 
підприємства Шолєра були виволї- 
чені з ліжок силою до фабрики і під 
грозою багнетів мусїли почати пра-

вою “Петлюріяди".
“На поклик (Петлюри) до мо­

білізації селянство зголошувалось 
і уртом, одиакож коли прийшли 
морози, голі і босі козаки мусїли 
розходитись до дому, а' богато ле­
жали хорі без ліків І ПОМОЧИ. Се 
примусило український уряд увій­
ти в переговори про перемнрє з 
ворожою стороною, шоби позби­
рати мертвих та хорих, яких з 
обох сторін було /богато. Се ви­
користала галицька військова стар 
шина і увійшла в переговори (з 
Демїкіном) про піддане сй, жада­
ючи лише, щоби галицького вій­
ська Демїкіи не посилав проти 
війська українського, а гал. пра- 
вительство шоби могло ЖИТИ під 
опікою добровольців (Деиїкіном). 
доки воно не мас va руках своєї 
землі.
пійш.ю за своєю сгаритноіо, а в 
більшостн вернулось до укр. вій­
ська, а здоровша часть з него пе­
рейшла на пограниче Поділа й Во­

на землю занвту україн­
ськими повстаннями”.

в Базилєї думаючи,
страйку не
нених.

“Біда сторожа".

Другою- вказівкою поступу Швай- 
царії в капіталістичній еволюції бу­
ло в многих промислових містах сис­
тематичне формоване “білої сто­
рожі”. Се завсїгди робить ся не- 
офіціяльно — звичайний клюб мо- 
лодїжн середної кляси, шо любить 
вправляти ся в стріляню до цїли — 
заповняє ряди “білої сторожі". їх 
виучують стріляня військові офі- 
цири. - Коли вибухне страйк, вони 
сейчас появляють ся як частина спе­
ція льної мійської поліції. Таку сто- j і переховуваних для зисків, мусять 
рожу оплачують тайно ріжні фабрич-, поступати і робити все солідарно. І 
ні підприємства. Підчас страйку в Ба- і коли діймуть сего, коли дістануть у- : 

! зилєї товариство працьодавцїв під становлене цін урядом, то тоді пе- ;

локазує, що еїж самі газетиг

цю.ків. знайти. З сих випадків можна бачити, шо 
боротьба капіталу з працею в Швай 

застановлена.

Тепер ми з повним правом 
можемо запитати: 
станцї не з Петлюрівцями, то

Громенко. куючими ткачами.Єсли ПОВ- Наоборот,царії не
розвиток в сім напрямі йде скорим 

Робітники переко-ь
Домагаия страйкерів.

хто-* піддержував tepoïe з "Галицьке Правительство”
“народної ? Оказуєть ся, що - Т Г ппмїі/ін.
лише невіжі "інтелігенти", хо- ИДЄ ПІД ОПІК} ДсНІКІНн.
руючі на манію вели кости, вся і 
кі панове з "бюр", “метелики”, .„
кирилб-методїівськї братчики, Прапорі 
обдурені галицькі селяТіи, по- таемо- 
дільські і-америкйнські біску­
пи та всякого рода невіжі з 
редакцій “наших рідних"...

Селяни на' Україні пішли з 
мінськими робітниками, а не 
проти них,- і тільки вони ра- "Равите.іьства, 
зом утворять дійсний працюю- можл,1сть порозум.ти ся з за­
мий 1 братерський союз та збу- границею в справі Східної а одно йуііжуате правительство
ДУЮТЬ ВІЛЬНУ робІТНИЧО-СеЛЯН- ДИЧИНИ.- В будуЧЧИНІ 1 аЛИЧН- введе їх в ЖИТЄ, хіба що тільки в :Соціялїстичций
CJ.KV Україну “без хлопа і на 1,0 *-ян» Ьуковина і о гор- цілях самозоховав» их.

' ., ‘ ська Україна разом з Холм- 31-го липня на візване комітету ві.т Історія здавленя соціялїстнчного і
"ана ШИНОЮ і частиною Волині,^ повіли майже всі робітники. Тав|Л«евника “Баалер Форвертс" е рів-1

ют, становити одне лепжавне мі#ськл служба. Чрядникн, як і ро- ■ нож поучаючою. Друкарі і скла-
- ю становити одну державну бітннки ВІДІЗВХ1И ся на зазив „рай- дачі порішивши вийти на страйк,

одиницю, яка має. входити в К(Я$ОІО KOMjIeiy Газові робітники, ! зробили виняток для робітничої га-
; склад великої Росії з наЦіо- ' котрим даНо причаз остатись при ‘ зети "Форвертс". Буржуазні газети стичні посли італійського пар-1
нально-теріторіяльною автоно- праці, застрайкували н.з власну руку. не друкували ся цілковито, за ви-
мією. власним урядом і вла-. Залежеві руки робітників зробили н«тком малих бюлетинів, котрі дру-
СІИІМ сеймом Справи загпа- Шріх безралним кували таки сам. видавці. Військо-

м .„ . сним сонмом, ущави заїра < вий кояандант зажадав ви страй-
Мощам російських угодній Hl(41ij j фінансові мають бути Розпорядженя Страйкового Комітету. ко„огд комітету, щоби сей дозво-

ків божих .предложено бул° спільні ДЛЯ РОСІЇ і Галичини з розпо женя айвового коміте- лнв нл друковане буржуазних га-
"НІТИ В відставку . ÏX-МІСПЄ за- теріторіямії, -ЯКІ будуть 3 нею т • °вказзють на ^го зді6ність до зет- як звичайно. Комітет відкинув подія мала місце в сере-
няли вата, кости, шмати, дере- ЗЛучені як цілість. З 143 то: практичного велиш справи. Були се домл^,не.; Тол‘ к"мандані зажа';ду на сесії парляменту. Коли
во, віск і вуголь. Се один я чок умови про економічні, вій- вони слідуючі: ний іСтагім са°^імЄРбюлетниовЬв.к^р-ібХвший премієр ОрляндО, те-
певних способів зменшити на- cbKOBj ; адмінїстраціїїні сіірави *»- Поейино-. ся оминати уживане >к . газеІИ Комітет і се періиший президент парлямен 
родну дурноту і збільшити опубліковано тільки 9, а. реш- ддькоіолю при всіх обставинах. відкинув. Тоді комендант дав жов- ту забрав СЛОВО 3 приводу се-
затрнманє народного поту і та становити має тайну часть 0оікіаютьа^1*кийсь10^8вищімііі нірам ПРнказ заияти бюра “Фор- го внесена, соціялїстичні по-
ТРУДУ , - УГОДИ. але робітники я обовязані робити »*р«а’’ сюою і адуюване робітничої сл„ ПІДНЯЛИ СИЛЬНИЙ шум і при

Коли "I.ідуть в відставку" ------—- тітьви иаВмжечнійшІ закупна. газети було насильно забо^иене. аж
мощі українських УГОДНИК*?. .Зі. Публичнл хслуга рівнож під- до пок1нчеия страйк>. . Бурж. :.

. . Жінка Петлюри й член Дирек- дягае „райкови. за винягком Газу. 6ач>,,и псре1 собою спомвну еконо- оуну.
торії в Кракові. . води і еГєктрикіГ. котрі повинні бу-' *'чну. силу робітників, уживала. в«х ( Внесе*.в. ..Р<у вислане війська 

ти достарчувані нл меншу “недільну за“іів средств: що6и "окона™|ДО Міляну предложене було Ні
робітників. j би на тій основі, що страйк> -

; ючі робітники роблять там 
безпорядки і тому необхідно

ходом вперед, 
нують ся, що для одержаня навіть 
так простої справедливости, як пу- 
блична продаж товарів, накопичених

Домагаия страйкерів вказують на 
те, шо швайцарські робітники зна­
менито студіювали заряд Белі Купа 
в Будапешті. Домлгаия були:

)). Назначене низших цін на хліб.
2). Правительство має сконфіску­

вати всі запаси обуви і одежі і про-
..LVncn Rumimnrvi” я 91 Vu ДЗВЗТИ ЇХ ПО ЗНИЗеНІЙ ЦІНІ.курєр pmagCKl з 21 ЛН 3) ПрввиІельство мас сконфіску-і-іувою Базилейське Публнчне Еко-1реконають ся так само як иереко- 

стопада 1919 р. подає ось що. вати всї Порожні "мешканя і* віддати іномічне Стоваришенє4 видавало на, н\ють ся вже тепер італійські ро-1
На підставі умови признаеть іх дд„ вжитку беїдомних або Обтя- 'вдержань своєї приватної армії по і бітники, що сего ще не досить. В,
ЄЯ Одесу на місце побуту ДІІК- жених чисельною еїмею робітників. .30,000 франків денно. Се товари- слідуючій фаз. вони переконають І -3 ШанГЗЮ, В Лінах,
Тіітора Метрушевича і ЙОГО Правительство має рівнож обнизи- ство збирає тепер тайно гроші на ся, шо щоби одержати для себе рі- СЯТЬ, ЩО переїзджаючии че- І

1 '• идержанє жінок і дїтий своєї армії, і чи, які вони сами випродукову.ють, рез те місто ДО Америки KO- |
Капіталісти веїх других міст Швай- і то мусять сами посідати і средства мандант чехо-словацької 

сю ідею з великим продукції і поділу.

Та галицьке військо не

У віденськім “Українськім 
з 26 листопада чи-

У Владивостоці розстрілено 
без суду 200 збунтоваих 

Чехо-слова ків.
) ■("Укр Іол")

, Звідси ‘ внерве недвозначно 
видно, шду'Талицька військо­
ва старшина” покористувалась 
перемирєм для сепаратного 
мире з Денїкіном на иайганеб- 
нїйших і. зрадничнх услівях: 
“Піддане ся”,

, “щоби галицького війська Де- 
’ иїкін не посилав проти війська 

українського”. Се, розум ієть 
ся, не значить,1 що Дснїкін не 
має права атакувати “україн­
ське військо"! • Зовсім ні! 
Наоборот, се тільки показує, 
}цо “галицька військова старти 
на” знала про намір. Денікіна 
атакувати “голих і босих ко­
заків'", з кот|>их "‘богато ле- 

• ! ■ ж а,ні хорі без ліків і помочі’’.
Галицькі команданти своєю 

і здачею рішили би долю Над: 
. дніпрянцїв (своїх братів по 
крови, по оружю і но ідеях), 
котрим осталось би тільки 

- два виходи:
1. Здатись так само, як се

доно-

Йому ти комірне або оплату за
Подібні средства є цілком практич­

ні і покищо вистарчаючі, одначе анї!иарл‘ приймають
не ! одушевленєм.

мешканя. <даючи
ар-

I мії на Сибірі ген. Гайда зая- ■ 
вив, що підчас недавного бун- І 

дневиик замкнений. : ІТАЛІЙСЬКІ СОЦ. ПОСЛИ НЕ ту Чехо-словаків у Владивосто F 
Î ДОПУСТИЛИ ДО ВИСЛАНЯ !цї він був ранений і попав в !

І полон; разом з-ним дістали ся | і 
200 чехо- й

:

з услівем, ■

ВІЙСЬКА ПРОТИ 
СТРАЙКЕРІВ. до полону також

РИМ, 19 грудня. - Соціялї- |словацьких жовнїРів" котРі 31'
стали страчені без жадного су-

ляменту не допустили до ухвалу- . Реакціонери хотіли уби- 
леня внесеня про висланє.вій.і™ 1 с„амог-° Гайд>" але 
ська для здавленя стцайку, від- ся ГН,ВУ оставших на Си®,р' 
буваючого ся в теперішний чехо-словацьких жовнірів. То-
час в Мілянї. “> в,н д,став пРиказ ПОКИНуТИ

Сибір.

і

ІСКРИ.

Переступники військового законе 
будуть увільнені.

ОТТАВА, 21 грудня. — Прокляма- 
ція, яка появить ся в понеділок в о- 
фіціяльній “Канада Газет”, освобо- 
джує всіх Канадійцїв, увязнених за 
переступлене військового закона, як 
також суспендує всі доходженя про­
ти тих, що переступили сей закон.

І Єсли видоб 
рши здобуде! 
•су саму надв 

На що зви 
р марницї аб< 

Єсли робіл 
кили би сї гр 
І на ліпшу од 
І Що дїе ся 
вари? Чи цї 
сово)? Єсли 
гле запотребс 
заохотить д] 

«ції в надії,
. Що стає ся 

певній галузи 
иЇЬсять СЯ, 41 

Чи капітали 
и впаде так 
оценту зисків 

А коли вои 
їй на тім тов:

Длячо>о ка 
існої волі?1 Г 
й. . Правителі 
ксиканську гр
І СВОЇ КОНІ п 
му- Що дум 
з дорожнечу 

Навіть коли 
кой буде таї

і : : неволили його оставити три-
хотїла З|юбити" "галицька вій­
ськова старшина", або

2. Бити, ся самим і бути на­
певно знищеним, бо єсли би 
галицька армія бу.їа здала ся 
то вона, розумієть ся, була би 
безсильною і безпомічною,на 
поклик помочи своїм товари­
шам в їх нерівній оорбі а Де­
ці кіном і,, в неминучій поги­
белі. ‘ .

Такі були вигляди і можлн- 
вости, єсли би “галицькій віїс­
тій старшині" удалось було 
виповнити свій зрадничнй 

— ПЛЯМ, -І.В ІМН ЧОТ'. #-. 4і i*Y то- 
. уо, щоби “іалйці.кс" правя-

**^~-*іЄЛьство _ ( ? ) МОГЛО ЖІГТИ під
опікщЬ добровольців (Дей- 
кіном)3у(оки-.. воно не має в 
руках (чомуіа^ в кишені) сво­
єї землі". (Як вуни Хігти-^до- 
бити ся “своєї" земліг-сидячи 
в полоні у Денікіна, се питане, 

* на котре також треба - вміти 
Відповісти!).

Чн-ж такий намір не є низь­
кою зрадбю?

І іі людщ з маленькою ду- 
■ щею, думаючою Вічно про ка- 

ріеру своєї власної парсуни 
пхались бути провід-

•Ь.
Коли в Індострінл бюро від­

був ся протестапійний мітінг КРАКІВ, 23 листопада 1919. скалю-;
віннїпегськіїх Жидів проти жн- Польська краківська преса 4і. і’аз. вода, і електричне сьвітло Робітнича бльокада.
дівських погромів на Україні. пода< що в Кракові находить.'бу.д>ть. під контролем страйкового ,

— Ш CARIES osso
... . • '' ДОЧКОЮ ВЯЗНИИЯЇ. ” 6pe- 11ІСЛЯ десятьох ДНІВ кожітег І Соціялїстичний посол КаПі-

иаціоналигсів адвокат Арссннч. в д окружсмю находить ся б). Також увільнені ті урядники, прогоЛйєив, що. страйк покшчений. ^ запротестував проти по.
Длячого. Щоби поплакати чкраїНСькцй дипльоматичний що є лапаті при іх.дїлї молока, ото-, Лрацьо лавці уважали се за знак **, •' такого внесеня в пао-
над-Жидами? Чи щоби зроби- члп, п о Вень з жінкою чів і ярини, і робітники в пекарнях. ньо‘ побий. Почали виганяти з ро-: ”
ти сей трусливий протест "ше : ^ ^срйпн,& Крім сього Г' НадИшла’ric'lS. m мноГі moi боти ти? робітників, що брщ,й иФвій-1 дямент,. Почав ся шум. Кон-и*.

трусливійишм? На всякий C.1V- до також на Захід член Диоек- В ц.іріїу дастрайкували вже і що1 
чай коли б\ та ххватенҐоезо- - ь Зах'Д член Дирек генеральний страйк буде правлопо- 

‘ ^ 1 тори проф. Федь Швець і зі дібно проголошений сейчас, як тіль- !
, _ .....  з протестом їтротн Гсекретарея Тр: Шевченком кк робітники вийдуть на улпцю. —
лїтарних лідерів • на > країні, (“Укр. Прапор") Але разом з сим і перший з чотн-
п. Арсенич не, пОсьмів виступи- ----------------------- дох - полків війська почав входити
ти проти резолюції. Чи М0жна.'най6ільші міста в Голяндії л° "ІСІІ. 

сказати, що адвокат не поро-1 соціалістичні заряди. Жовніри стріляють* і колять
зумів, що се Включає Петлю- і ■ . 1 _ «яюднй багнетами,
рівнів? Розумієть ся. що поро-^соц-сти , «стердам, ^ j
зумів. .Адвокат знає. ЩО зна- НотеРда%Р 1 1Ч31 30іЛЬиІИ чала ся в звичайний спосіб. Гот. 
чить "мілітарний лідер” і щд! число місць в мінських радах. „„„„ під брамами фаб-

тке вони мали дотепер при не- ряь що6и віановлятн скебів ви ро-. 
давних мунїціпальних виборах, боти, і під ріжнннн бюрами. шоби 
4—et міста мають тепер соціялї- спонукуватн працюючих ще прилучи 

майорів. Соціаліста ти ся До демонстрації. Поліція при- 
прнняли номінації на майорів “аала всім розійти ся. З сего по­
під услівем. що Зістане прп- ,ади “ Сітаре,,ІИ" BUTat прчво“-

СКРИПАЧ І ІНСТРУКТОР 
758 PRITCHARD AVE., 

'* Winnipeg, Man.

Г«

ДОРОГА ВЖЕ СТВОРЕНА ДО КРАЮ. /
вооооооооос|!

КРАЯНИ7
Ми продаємо шифкарти до краю всім, хто хоче їхати до Галичини, Польщі 

або Буковини. Прийдіть до нашого банку по всі інформації або як не мешкаєте 
в Вінніпегу, то напишіть до нас і пришліть до нас завдатку $10 або й більше як 

хочете, шоби ми могли замовити вам місце на корабли.
ТЕПЕР ІДЕ ДУЖЕ БОГАТО ЛЮДИП, ТО ЗГОЛОСІТЬ СЯ ЯК НАЙСКОРШЕ,

щобисьте Дістали місце на корабли.
Ми посилаємо тако*--гроші до краю і міняємо гроші на краєві.

!

Петлюрівці також “мілітарні 
лідери". Чомуж він не висту­
пив проти toi резолюції?

- Чи не тому, що “знала KiiVa 
чию сметану з'Віа"?

* “В сих самих*‘"Вістях"" є подана ™TJ 'х • Мунїціпальна пдогра- Провокаціє офіцирів була отвер- 
заміли “Громенка" 3> запитом, чо-

- :тични.х аALLOW AY & CHAMPION, LTD,
BANKERS AND STEAMSHIP AGENTSmi. а за сим кров. WINNIPEG, MAN.«67 MAIN ST.,

/it утою і безстидною. Се внзивало горі­ла.ХО
7 І
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1 ІТАЛІЙСЬКІМ 
ПАРЛАМЕНТІ.

E Щ

ГАНЕБНИЙ АКТ ЗРАДИ І ЗАПРОДАНА 
ГАЛИЧАН ДЕНІКІНОІИ.ФАБРИЧНІ РОЗГОЮРИ ПРО ЕКОНОМШ. «в шш

ОФІС І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ
під управою добре

'
t Awe,401

• ' ‘ V; 1 —
h>

і- ИІМ, 15 грудня. — Преміер І 
міністрів Нігті заявив в минув- І 
щу пятницю в парламенті, що 
італійські правительство не о- 
добрюе вмішаня ся у внутрі­
шні справи Росії. * Офіціаль­
на заява стоячого на чолі іта­
лійського міністерського кабі­
нету заступила за горячою 
промовою капітана Джіудєтті, 
секретаря Федерації Моряків 
і соціалістичного посла Цікоті.

Капітан Джіулетті, се той 
самий, завдяки діяльності» ко­
трого- італійський корабель 
“Персія" з амуніцією для Код': 
чака мусів був «повернути до 
Італії. ,
Після промови капітана Джі­

улетті преміер Нітті. сказав:
“Ви, соціалісти, маєте свій 

погляд на Росію, а ми ннший.

■о

Д-РА КАЛТЧНАНАПЛАТНЯ. бровольчої Команди в цілі» ви­
рішена на місці виникаючих 
питань оперативного, адміні­
стративного й господарського 
характеру.

Вищий Галицький Штаб ви­
силає до Штабу Новоросій­
ських військ для звязку своїх 
офіцирів в числі, яке визна­
чить Командуючий Новоро­
сійськими військами.

Камінецька “Україна” з 10. 
падолиста подає ось який 
текст “договору” команди га­
лицької армії з .представника­
ми Денїкіиа:"

24-го жовтня_ст. ст. 1919 р.
Зелїзн. Стадія Зятківцї.

пол-

їЩ
. Робітники ; пробують поліпшити своє житє в ріжний 

спосіб. В V-ій лекції ми обговорювали низькі ціни і їх вплив 
на житєві обставини робітничої кдяси. Ми зрозуміли, що 
разом з обнижуванєм цін на житевих потребах, обннжае ся 
також пропорціонально з причини перегонів робітників за
працею і їхня платня. .■...] Предсїдатель Комісії —

Працьодавець не е в спромозі обнизити платню після своєї К0ВДИК Ген Штабу- Дубяго 
волі, так само як капіталісти , не можуть підносити свобідно Чіени; полковники Генерала 
цін на товарах. Щоби обнизити або піднести тни,-на се му- ного Штаб Горський і 
сять сприяти обставини. Армія безробітних обнижуе плат- бонова тов 
ню (ціну, робочої сили) коли зменшае ся кошт удержаня. Повно власники 

В послідрих двох лекціях ми говорили більше про ціни, 
la мало що про платню або инакше про ціну на робочу силу.
ІРобоча сила є так само товаром, як печ, одіж, мука, масо 
і другі річи. • Вартість і ціна. робочої' сили є означена так 
[само як ціна і вартість инших товарів.

Робітники завсїгди пруть до того, щоби дістати висшу ст".‘ 
платню, або ліпшу ціну за свою робочу силу.

• Нюв
'9

1 спірні, • тепер
-

З собою привіз випробовані
них хоріб, прищів і викиді» по лицн 

і тілі, випадане велося і т. д.
Лічене (Зфіліса послиною методою “сжлварсри", 

гра лічить скоро 1 успішно. Всякі лічена відбу­
вають ся головно під його особистим догля­

дом. Лічить всякого родя застарілі *©• 
роба, слабості) жіночі І діючі.

Пишіть по медицини і лікарську пораду 
на нову адресу:1

Dr. a. KALICHMAN .

до лічена скір-
'

' 5) Сей протокол входить в
Начальної жите в дни його підпису. Від 

Команди Галицької Армії: О- сього Дня Галицька Армія ви- 
таман Генерального Штабу повнює всі розпорядки Добро 
Альфонс Ерле, Майор Омелян вольчої Команди.
Лисняк {'"Сотник Левицький. 6) Галицька Армія починає 

Після провіркн повнАла- 25-го жовтня (ст. ст.) с. р. з’о- 
вияснюеть ся: середжувати ся в районі По­

гребище — Липовець. ’
ч. 7) Питаня, підняті Галиць- Але я хочу запевнити вас, що. 
ними представниками, дотор- ми не маємо набору вмішувати 
каючі внутрішиого житя Га- ся" у внутрішні справи Росії, 
лицької Армії і права зносин1 Сіньор Джіулетті сказав, ціо 
Галицького Правительства ' з моряки повернули корабель 

їлого продукту. , !1 2) Повновласі<ь«9рбдставіш-:,аіакордонщіми державами, о- “Персія" До ,Фюме через те,
Безкритичні економісти говорили нераз дуже богато, ків галицьк0| армії видана На- стають ся невирішеними до ча- що находяча ся на нїм амунї- 

іо підвишка платні не принесе користи робітничій клясі. чальним- Комендантом Галиць- су одержайя виясненя від ге- ція була призначена для Кол- 
Іони твердили, що "капіталісти сейм ас піднесли би ціну на KQ- д_мй ген. найор Тарнав- нерада Денїкіиа. Для сеї цїли чака. Се неправда. 1 Прави- 
(итеві потреби До toi степени, що робітники нічого не ско- ським 3 дня g падолиста и. ст. Галицька делегація виділивши тельство в той час випродува- 
истали би для себе. igjg р. \г 6897. одного представника для вру- ло - дишнїй воєнний мате-

Карло Маркс говорить одначе слідуюче: “Як підвишка Посгановляеть ся;' Ченя сього протоколу Голов-
латнї могла би вплинути на ціну товарів? Одиноко в такім, ^ Галицька армія перехо- ній Галицькій Команді, других 
ідношеню як попит і подача впливають на ціни товарів. дить в повнім своїм складі зі двох представників висилає в 

Беручи загально, робітнича кляса видає.і місить вида- запільннми удадженями, скла- Одесу в Штаб військ Новбро- 
и цілий свій дохід на житєві потреби. Загальна підвишка дамн j зелїзнодорожним май- сійськбі Области. 
латні побільшує запотребоване на житєві потреби, а що ; ном на сторону російської до- 8) Для полекші взаїмних 
лїдує за сцм підносить (часово) їх ціни. - ! бровольчої армії і піддасть ся зносин, обовязують ся обі

Ті капіталісти, котрі продукують житєві потреби,, через |в повне розпорядженє голов- сторони вже зараз перевести 
ііднесенє платні були би надгроджені підвишкою цін на | [ЮГО Команданта уоружених спільну телеграфну звязь апа- 
воїх товарах". , _ . Сил Півдня Росії, під сю пору ратами Морзе, при чім звязь

Звернім увагу, що Маркс говорить, що через якимсь час : команданта військ Новоросій- |др місцевости Липівцї уста- 
Іїни житевих потреб з причини більшого запотребованя по- ської 0бласти 1 Квлюють добровольці, а далі
шви, одежі і Ліпших мешкань правдоподібно пішли би в гору, }' 2) Галицька армія „ідчас пе- до Винниці ГалиЧане.

“Яке становиско заняли би ті капіталісти, котрі не про- буваня під щойно заз„аче- 
кують житевих потреб? Платня робітників збільшила- би ною Командою не 6уде направ 
, одначе ціна їх товарів остала би ся та сама, бо запотребо- д0 боротьби, проти. Ж:
Hé на сї товари не збільшило ся. Супроти того процент ХОдЯЧО| ся на фронтї армії 
ісків зменшить-сяг , ! Петлюри, а до хвилі одержана

Які будіть результати тої ріжницї в проценті зисків Д-ія;осібних поручень, відводить 
іожсного капіталу в ріжні галузи промислу? | ся pj у з а 1 і і Л Є (поза тили ар-

Капітал і праця будуть перенесені від менше корисних до ; м„, 
ільшє корисних галузий; а такий процес змін буде тревати ' 
ак довго, аж подача в одній галузи піднесе ся пропорціональ-1

401 Selkirk Are. > Winnipeg, Ви
Тел.: Ст.Джан 1772, Тел. рез.: Ст. Джан 242 

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ! ' " **

Для КОЖДОГО дуже легко зрозуміти, ЩО "робітник ЯКИЙ І ків ^добровольчої армії 

ацює в копальна золота і дістане підвишку платні з $4 НОВЛЄна на основі ' личного 
$5 денно, лишає для властителя копальні менше «Авар- яр||казу Комаяданта військ Но

воросійської Области ген-чет. 
Шилінга,

і
уста-

і
, бо Він (робітник) дістав більше свого продукту 
лінем і цїлию соціалістів є стати ся властителем ттаки і

;

ПСІ КНИЖКИ \

які лише е в Канаді і Зл. Державах можна дістати в 
шій книгарня.

Пишіть також по наш новий ЗАГАЛЬНИЙ КАТА- 
ЛЬОГ книжок, грамофонів"! т. и.

Висилка замовлених товарів точна І 
Оусе кілька книжок найновійшого накладу:

Історій боротьби віри з наукою .................... ......

З,-
ріял"...

“Ви би випродували лучше 
генералів", роздав ся-годое зі 
сторони СОЦІАЛІСТИЧНИХ послів.

“Ми будемо пррдовжати 
продаж воєнного матеріалу в 
Европі і инших краях, — зая­
вив дальше преміер Щтті, — 
так як при теперішнім фінан­
совім положеню ми потребує­
мо кредиту заграницею для 
отриманя звідтам, необхідних 
продуктів. Я зарядив, щоби 
нічого не продавати краєви, 
котрий буде користуватись о- 
ружєм проти совітської ' Ро­
сії. Єсли хто небудь покажу 
мені, що мої розпорядженя не 
були виповнені, я строго по­
караю виновників.”

Соціалістичний посол Шко­
ті в своїй промові, дрмагав ся, 
щоби італійське правительство 
не брало участи в політиці со­
юзників відносно Росії. Між 
иншим він сказав,:

“Відносини межи Росією і 1- 
талїєю завсїгди були добрі. 
Тому Італія не має причини 
придумувати ся до тресту ан- 
ґльо-франко-амСриканськнх ка 
піталістів, котрі поставили со 
бі за ціль здавити совітську 
Росію. Англія і Америка до­
бивають ся концесій для екс­
плуатації богацтв Росії і не 
цурають ся навіть піддержкою 
зі сторони Японії. Фраииія 
стремить до того, щоби діста­
ти ті 18,000,000.000 франків, 
кртрі вона позичила царсько­
му правительству.. Вона по­
могла одному з династії Го- 
генцоллєрнів заняти румун­
ський трон, а тепер стараєть 
ся привернути династію Габс- 
бургів в Австрії і Романових 
в Росії".

Цікоті закінчив свою промо­
ву побажанєм, щоби врази­
те льство цілковито змінило

■ Борці за правду
Робінзон Крузо ..................
З фільозофП політики ...
Соняшний промінь ...........
Цар Голод ...................... ..
Буквар з рахунками .........

Замовленя * шліть на адресу:

SXLAD KNYZOK
668 8ELKIRK AVE., WINNIPEG, МАЖ.Слідують підписи:

Предсїдатель Обєднаної Ко­
місії: Полковник Генерального 
Штабу Дубяго.

Члени: Полковник Ген. Шта­
бу Коновалов, Полк. Ген. Шта­
бу Самборський, Майор Ген. 
Штабу А. Ерле, Майор О. Ли­
сняк, Сотник Осип Левицький.

Уповновласнени й Головноко 
мандуючим уоруженими сила­
ми Півдня Росії генералом Де- 
нїкіном отсей протокол по­
тверджую.

Стація Зятківцї, 24-го жов­
тня (ст. су.) 1919 р.

Командуючий військами Но­
воросійської Области: ген-че- 
тар Шіллїнґ.

:

ФОНИ ВИДАВАНА "УКР. РОБІТНИЧИХ ВІСТИЙ” 
ДВА РАЗИ В ТИЖДЕНЬ.

3) Галицьке Правительство 
. , хвилево з огляду на -брак те-

до більшого запотребваня і обнизить ся в инших галузах риторіі заСтановляє свою дї-
дносно до зменшеного запотребованя . яльнісТь і переходить під по­

коли вже така зміна доконає ся, загальний процент зи- російської добровольчої
і» в Ріжних галузях промислу знова зрівнає ся. І як ціла Комавди До часу визначеня 
торія почала ся початково з причини зміни в відношенні місця його 0'їдку> „еределить 
іпотребоваия до подачі ріжних товарів, то коли причина

-о-
(Сей фогід збирає ся в той Спосіб, 

шо складаючий .певну суму гро- 
ший на “Фонд видаваня “Увсра- 
їиських Робітничих ВІСТИЙ" пів- 
тижневннком" викликає в той 
самий час своїх товаришів до 
зложеня такої самої суми на зга­
даний фонд. Єї викликані зго- 
лошують ся і складаючи свої 
датки викликають знова своїх 

* товариші* до зложеня певної 
суми, і т. д.). .

Всім жертводавцям складаю сер­
дечну подяку І желаю всім робіт­
никам успіху в їх борбі за крешу 
будучність. і

Г. Ф. Станеиький.

. „ ся галицьке правительство. до
где усунена, результати щезнуть і ціни повернуть до давно- :0деси куди „егай„0 виїздить.
, уровеня і рівноваги. ; 4) При Вищім Штабі Гали-

“Лише загальний опад в проценті зисків спричинює за-1 цькйх військ будуть приділені 
льне піднесене платні (після тимчасового замішаня на ринку 
н), не оставляючи постійної зміни в цінах товарів".

Візьмім конкретний (наочний) факт. В копальни золота 
ібітиики здобули підвишку платні з $4-ох на $5 денно. Чо-1 
івік, що мав одиноку реставрацію в тій місцевости, думав, і 
р він може піднести ціну харчу з $5 на $6 тижнево. Робіт­
ник платили таку ціну через один або два тижні, але тре- Львівський "Вперед" з 22 
го тижня появилась ще одна нова реставрація; її створив,листопада м р містить в “У- 
ловік, що чув про "‘добробут” того місточка. Почала ся рядових звідомленях” слїду- 
нкуренція і ціна харчу впала до давного уровеня. " ючий “Комунїкат польського

Маркс говорить, що коли робітники дістануть підвишку - reHepa.1bHOrô штабу" : 
атнї, то видають гроші на ліпшу поживу, мешканє ; оде-
’• За «ми товарами зростає попит. Більше капіталістів Галицький ф Шоби за. 
чинають вкладати гроші в продукти, поживи, будову до- побічи ливови крови ; не. 
8 1 виРіб одеж1" Конкуренція між капіталістами обнижує, дкам в Камянцї яквй за. 
сами ціни тих товарів понизше даної ціни, аж вони спо-

Еірмюіж, Ont.
Дорогі Товариші!

Читаючи нашу дорогу часопись 
“Укр. Робітничі Вісти ’ бачимо, що 
робітники .в кожлій місцевости ста- 
рають ся помочи своїй часописи не 

‘лише морально, але І матеріально. 
Всюди збирають жертви на підмогу 
своїй пресі. Не бажаючи остава­
тись позаду других сьвідомил то­
варишів, ми взали ся також до пра­
ці, шоби помочи нашій газеті поши­
рити поміж працюючих ту робітни­
чо-класову сьвідомість, якої 
дуже потрібно. Сим разом посила­
ємо J9 передплати і $10 пресового 
фонду і заявляємо, що на далі бу­
демо старати ся помагати іі, бо ся 
часопись е нашою, боронить наших 
робітничих інтересів і вказує доро­
гу якою нам треба" йти, шоби добу­
ти краще жите не лиш для певного 
гуртка, певної групи, але для ціяоі 
робітничої класи. ’

Слідуючі товариші зложили свої 
жертви на пресовий фонд:
Дмитро Юрчук .
А. Войціховський
A. Клим ............
М. Бабій ..............
І. Шннкарюк ..
Н. Гнатчук ..........
B. Войціховський

І представники російської до­
га Василь Черевно в Трансконя скла-

ПОЛЯКИ ЗАНЯЛИ КАМІНЕЦЬ ПОДІЛЬСЬКИЙ 
НА ПРОСЬБУ ПЕТЛЮРИ.

дм $10.00 і викликує до зложеня та­
кої самої суми товаришів: Михай­
ла І Тюрку, Василя Лутку r Н. Різня- 
ка в Трансконї, як фівнож всіх сьві- 
домих робітників в Каналі.дільсівкого на просьбу Петлю­

ри принесли три українські 
газети прихильні 
Чи може се все бути видум­
кою? Очевидно, що ні. Ко- 
ли-ж воно так, що Поляки за­
няли Камінець на просьбу Пе­
тлюри, то стає тепер питане, 
хто такий Петлюра, яка його 
політика і кбму він служив? 
До того самого польського

<у
Григорій Сидор в Вінніпегу скла­

дає $5.00 і викликає до зложеня та­
кої самої суми слідуючих товаришів: 
В. Іваночка, Теодора Боднара, Мико­
лу Сисака з Елмвуд; Петра Бориса з 
Саскатуи ї Вас. Охрима «з Торонта.

Петлюрі. тажі

“З дня 19 листопада.

-о-
Василь Волошин МІгаїв в Дуфрест 

•кладае $5.00 і викликає до зложеня 
іо“ $2.00 слідуючих товаришів: Васи­

ля Волошина Сафроиового, Василя 
Релея і Івана Зуляка в Дуфрест.

лишили війська Петлюри та 
режуть, по можуть мати більше зис^- в инших галузях його головна (польська)
імислу Тоді ціни товарів веррюТу до нормального 
веня.
В иншім місци Маркс говорить:
“Загальне піднесене платні спричинило би" загальне об- 

:снє в проценті зисків, але говорячи загально, не буде 
и впливу на ціни товарів”.

правительства.котре мучить не 
вйнно тисячі українських ллїн-
ників по ріжних таборах, ко- свою політику, аби передупе- 
тре знущаєть ся над україн- редити виникненє нової вій- 
ським населенем в східній Га- " 
личині, котре післало вже сот- Соціялїстичиі посли повста- 
ки укр. селян, робітників І ІИ- ли Зі СВОЇХ місць і оплескува- 
телїгенції на другий сьвіт, ДО | ли промову Цікотого 
того правительства звертає ся|'чали: “Рабівники! Розбійни- 
Петлюра з просьбою заняти киу
його “столицю" Камінець По-1 Посол Цікоті прочитав по. 
дільський, щоби- завести там | TjM ноту комісара для загра- 
лад, що й те ‘ услужливе" пра- і ничних справ совітської Росії, 
вительство зробило. До ce- j Григорія Чічеріна, до італїй- 
го факту не потрібно вже ні- j ського правительства. В сій 
"чбго більше додавати.

: управа зарядила на прохане о- 
тамана Петлюри заняти Камя- 

Інець, що й виконав 16 листо­
пада о ’ 1 год. по полудни 
відділ висланий самоходами, 

Юа якими надійшли піхотинці.
місті зараз (тепер) панує 

спокій.

$2.00Петро Чеховеькмй в Вінніпегу екав
$Ів. 2М

200
ни. 1.00Анестезіє Сидор в Вінніпегу скла­

дає $2.00. їло
1.00о

ПИТАНЯ: та КІ*Г' Чистий дохід з представлена "'Жи­
дівка Вихрест ка", яке відоградо То­
вариство їм. В. Винннчеїіка в Він-

-J.00
Галер, полк.” $іелв

Всім жертводавцем складаємо щи­
ру подяку.

tЄсли видобуваючи золото дістаємо $4 денно, а застрайку- 
ши здобудемо підвишку на $5 денно, то чи бос буде мати- Газета “Шлях", що вихо- 
у саму надвартість як і перед страйком? дить в Німеччині і котру “ви-

На що звичайно видають орбітники свої гроші? Чи на дае українська (Петлюрова) 
марницї або люксуси? ’ військова місія’^^ш -ее подає
Єсли робітники здобули би $5 підвишки. тижнево, то чи сама ся газета, з дня 29 листо-

і т. п., пада м. р. в “Воєннім положе­
ню на Вкраїні” пише дослів-

нїпегу ............................
їв. Максимюк, Келгари 
Ф. Мінтянський, Монтрерл .... 5.50 
Л. Лящ, Вінніпег 
Ф. Вуланюк, Вінніпег ................  5.00
A. Диня, Вінніпег
B. Браиет, Рітчі, Б. К. ....... 3.00
Павло Філїпс,« Вінніпег

$165.00 
.. $7.00

, Д. Юрчук 
А. Войціховський.X5.00

5.00
Taber, Alta,кили би сі гроші на автомобілі, подорожі**) Европи 

на ліпшу одежу, поживу і мешканє?
Що діє ся тоді, коли є наглий зріст запотребованя на Но слідуюче: 

іари? Чи ціна тих товарів підносить ся, чи впадає (тим- “Правда тільки, що Україн- 
:ово)? Єсли капіталіст, що продукує товар, на котрий є цями спорожнено Камянець, 
■де запотребоване, може дістаГи за него висшу ціну, то чи який дня 16 листопада на про- 
заохотить других капіталістів до того самого поля про- хане отамана Петлюри обсади­
вші в надії, що вони здобудуть більше лисків?
. Що стає ся з'ЦЇнами, єсли. кількох капіталістів борять ся допустити до розрухів. та не- 
іевній галузи продукції, де ціни є досить високі? Чи ціни і ладу.” 
ійЬсять ся, чи впадають? .і

ноті Чічерін представив стрем- 
Цїкаве тут й те, хто мав лїНя совітської Росії, заявив, 

робити в Камінці нелад, розру- що межи Росією і Італією не 
хи, чи й проливати кров, шо і було ніколи конфліктів і що 
Петлюра звернув ся аж до По- ; совітська Росія добиває ся за 
ляків о здавлене того всегю ? веденя приятельських зносин 
Прецінь Камінець находив ся 3 Італією.

ли польські війська, щоби не в руках Петлюри! Розрухів та Цікоті при сім 'заявив, що
неладу, а то й пролитя кро- барон .Сонїно, будучи в той

^ ви не могли д ,пускати ся Денї час італійським міністром за-
Віденський “Український кінівцї ані большевики... Хто-ж граничних справ, навіть не від

Чи капіталісти продукують дальше той товар, на котрім прапор” з 26 листопада в “О- се такий був? Чи не були се повів Чічерїнови на його но-
а впаде так низько, що не можна вже мати пересічного [ етапних подіях на Україні” в самі Петлюра^ жовніри,.остан
>центу зисків? j новинці “Занятє Камінця полб, ки Петлюрової армії? ]Одно ;

А коли вони переходять в иншу сферу продукції, та чи ськими військами” подає сліду 
и .на тім товарі вертають до нормального стану? ..

ДлячоГо капіталіст не може піднести ціни після своєї. “Польський комунїкат з 20 
існої волі?’ Припустім, що богатий фармер має много кеі- с. м. (листоп.) дойосить: Що- 
і. - Правительство Злучених. Держав висилає військо на би завести лад та на просьбу 
(сиканську границю. А що коний є мало, то фармер про- отамана Петлюри, який еваку- 
» свої кон$ по неімовірній ціні. Є много поголосок про ував Камінець, зарядила кача­
ну. Що думають робити всі другі фармері, коли чують 
) дорожнечу коний? Чи пічнуть купувати копальні вугля?

Навіть коли війна була би аж за кілька літ, то чи ціна 
коні буде така висока, як на початку війни? Длячого ні?

(Лекція IX. в слід, числі). . •

1.00 Дорогі Товариші!
Отсим повідомляємо Вас, що 

з великоюПРИМІРКА ЗАБАВА. / 

Тіиіис, Онт.
трудносте удало се зі­

брати кілька передплат. Я не див» ' 
хя тим нашим стареньким робітни­
кам, шо вже попакували пуфе рочки 
до старого краю, але тим молодим, 
що тут лишають с«, таки треба ди­
вуватись, Вони замість дбати про се­
бе, про своє осьвідомдеке, про ро­
бітничу справу, дбають 
то рода дурниці, вкі 
їм користи, а тільки шкоду. Нам

Дорогі Товариші!
Дня 25 грудня відбула ся в домі 

т,- L Крамарука товариська забава, 
на тАЯи ...т. Г. Рубанець пригадав 
зібратім ловарншам фонд робітни­
чої преси. Товаришам не Треба бо­
гато говорити, вону- розуміючи вагу 
своєї преси сейчас зложили на ру­
ки т., Г. Стамецького $$19.55 пресово­
го фонду і $4 передплати, шо ро­
бить разом $23.55.

Жертвували слідуючі товариші:
і. Краиарук ..................
М. Краиарук ............
Б. С вереда ..............
Д. Тодорук ................
Г. Рубанець ...............
Г. Станеиький ..........
С. Бораковський .....
М. Токарчук ..„з...,
Ригіиа Краиарук ...
Єлсна Савдан ___
Дав. Краиарук ........
Н. Войвідка ................
В. Чернецький _____

не приносять

не треба дивити ся на тих парень- / 
ких людий, що то тиснуть всі свої Г" 
центи .3 не дією, що вк вернуть до 
краю то будуть лани купувати. Нї. 
ми дивім се на тих, що не хочуть 
ланів, а кажуть, шо їм ак людям пра­
ні валежуть ся ті

ту. -
Зі сторони соціялїстичних 

з двох:.габо cç були ті Пе- послів роздав ся голос: “Сонї- 
тлюрові погромйіики Жидів, но був німим!” 
про котрих була вістка в аме­
риканських газетах, або вла- і 
сні Петлюрові жовніри й се­
ляни та рббітники збунтували 
ся проти “правительства” Пе­
тлюри. В кождім випадку се ЛОНД 
були “своГ*, се були Петлюро­
ві люди, котрі робили нйад, 
розрухи чи й проливати- кров, 
бо кому другому в “столиці"

іюче: $.1.00
2.00
2М без

■ і Сим уеаш посилаємо Вам $13 авч 
редплатя, а $3 пресового фонду. ч 
Жертвували товариші:

2.00
2.00ли ся до бркгійської робітничої

/ пжртй. 

ІОН.

2.00 ■ і1.05
, 8 грудня. — Обеяиана 

Ірландська Ліга Великобриташї ви­
дала маніфест, в котрім заявам, шо 
Ліга прилучуе ся до акт.: ійськоі Ро­
бітничої Партії в цїли використаня 
всіх "голосів в оборону независимо- 
сти Ірландії.

L К. Лупул 
Ілія Бойда

100 $2.00льна польська команда заняти 
Камінець. Польські війська у- 
війшли в місто 16 падолиста о 
год. І по полудни." *

Такі вісти про занятє поль­
ськими військами Камінця По- Петлірри не було місця.

1.00 їло
Оставмо ся а товариським1.00

Sїло том.
t... .1.00
....... до
!. $1ІЛ5

К. Лупул, Ш
•4■О-о*

X л

iü*rnV •'

ПРВНЙ -

в РУСЬКІЙ
XPEQ, MA*.

S.Ltt.

>сли також заво- 
Шум був такий 
в протягу 15 мі- 
було, що гово- 

стало очевидним, 
і привернути спо- 
, про вислане вій- , 
таДкуючих робіт- 
> відтягнене.

ЬКЦЙ ІДЕ ДО 
ІЛЧАКА. . • t

(. — Бувший голо 
льства” північної 
уельського) Нико- 
:ький прибуде на 
їжа до Ню йорку. 
у він поїде на Си- - 
ме важний уряд, 
й йому колчаків- 
їтельством.
:ий — бувший ви- 
золюціонер 
нй монархіст, нині 
5і руки і хотіли би 

російських зр^біт- 
іян. Біда тільки в 
ійкоаський є ще не 
[олчака, аби заняти 
важний уряд”, як 
> Колчака десь не 

йде “спасителям”

і Кол-

з сто ці розстріл єно 
200 збунтоваих 

хо-словаків.

ю, в Хінах, доно 
переїзджаючий че 
то до Америки ко 
:хо-словацької 
іїрі ген. Гайда зая- 
дчас недавного бун- 
оваків у Владивосто 

ранений і попав в 
ом з ним дістали ся 

200 чехо- 
с жовнірів, котрі зі- 
чені без жадного су- 
діонери хотіли уби- 
:о Гайду, але бояли 
оставших на Сибірі 
щьких жовнірів. То- 
тав приказ покинути

ар

також

іійськового законеки
гнуть увіїьиеиі.
21 грудня. — Проклянз- 
вить ся в понеділок в о- 
“Канада Газет", освобо- 
Канадійцїв, уьязненнх за 
е військового закоиа, як 
:ндуе всі доходженя про- 
переступили сей закон.

CARLES 0SS0
ПАЧ 1 ІНСТРУКТОР 

КГГСНАВП AVE., 
finnipeg, Man. ,

FO]

(РАЮ.

Галичини, Польщі 
о як не мешкаєте 
або й більше як 

юбли.
ЯК НАИСКОРШЕ,

!

аєві.
а-TD,

WINNIPEG, МАК.
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ірелсіавленя Ді 
гь" такий відва: 
ся сказати і 
«чиєсь під

ви за -і

СЛІВ ВЕС 
ГОСТЕ

р ч. 52-іім “К. Ф 
І р: появилась 
ря, котрий заміст 
роді рецензії з . 
[Сибіру’, сей “і 
пікова, хоче йо 
Id слова, котрі 
І представлена д( 
Ьз -будд най( 
Ьу нашому “тої 
Ідставлене, ганьС 
І вихваляє деяки 
[ йому до вподоб 
I жінок, з жінок 
юм було з ролею 
р й таке: “вистав; 
нсь в своїй повні 
[було добірного І 
Іихолить з того, L 
Ііеть ся на драм, 
рь на астрономії. 
І дальше дреть 
! очий, шо той і 

участь на пре; 
[валяти та піднос 
а Укр. Роб. Дім 
‘о корнети для 5 

юда Щож тут я 
і. маємо чим хв 
СНІМОСЬ І МИ то 
b зі своє роб. сь 
лишаємось по за 

і А що шан. і 
пінно, що На оте 
зазначено, шо чі 

ічеиий був на У 
иїпегу, тб • не м 
в “гостя", що за:

в ч. 27 "Укр. Ро< 
еконастесь 
і бо там є про 
піль

НАДІСГ

ММ
Долар! Ненавис

юлом жита. 
Він є

кипо.
Він творнт» кра

но, будуємо, учи 
вогоиї за 

Але він і руйнує

исаня за него, за 
ton срібла.

він обезпечуєз 
можливість дістаті 
бдїж і захист.

Але він і нищи:
дать сж орудіем : 
одиниць і дав їм 
надїямн цілої ма
він обороняє- ре 

охороняє 
І увени 

Але вік і вбнва 
•о скоро ВОНИ СІ 
о неминучо гинуї 
За долар люди 

о, розум і душу. 
Длячого вони се 
Длятого, щоби" в

W Jy?H о 
рофбсорів

’Є.
А житє се — і 

ювий розум і чи< 
юбимр як раби, пі 
равинах, руйнуючі 

Нам заборонено 
Ілять за нас другі. 
І В такім разі, де- 
Ье ми продаємо 
і Ми його не зна* 
подаємо себе за і 
гаємо.
І Долар! Ся мерів 
кч повна огню; м< 
вчий долар! 
і Ти опянив нас! I 
■мальований 
Ьї висоти, котрі j 
ївши свої крила, 
кщасні, гонимо ся 
ІВ своїм бажаню 
Ібуваємо про істн
І. ЩО ЦЇЛИК) ЦИН!
■ти нас від варва; 
І Ми забуваємо н 
Іорві закони житя 
[Ми поважаймо 
МбнІсть наповниті 
Ьец СВОЇ скрині: 
[Ми приневолені І 
Іках і копальнях, 
Іоє здоровлє.
[Ми посилаємо св 
ловленими до бс

на

Vіє.
Іля нас житє — 
Музика, штука — 
Ми не розуміємо 
прогрес людства 

і вся наша енерг; 
пропадає в пого 

а доляром.
>ез доляра ми ні 
>їх дїтий до шко. 
флювати свої не

Ми приневолені 
k тим, хто волод

І до якого часу 
!вати нас тратиті 
І наше житє на 
Но якого часу бі 
Ілихо, ècï ті мук»

!Ш?
російського пе

lopi-Майн, Онт.

!повстала і Iчасів — то індустрія коп 
розвила ся до нечуваноі .висоти і значіня таки 
на наших очах.

Винахід парової машини в 18-ім 
опісля прнмінене електричної сили до машин, Хто 
сї дві річи зреволюціонізу вали індустрію в
кождім краю — і надали копальням вугля та кий фізик і фільософ Демокрнтес, 
жедїза перворядної ваГи4 Без яутяя і без *&йза котреє уроди» а 470 року перед

» «si:
будучности суспільства. _ ворять, що вже тоді мусів вій вжя-

Українська територія має* якраз подостат- вати телсаКопу. Але до ,teï справи 
КОМ вугля І желїза. є ще Я-4(нше припущеиє.Учеяі лю-

Україна, сей до недавна ще чисто рільни- -1И припутають, що Демокритес
чи» . дріт,» ль„.«и 2Г
лїтя ступає на нову дорогу економічного житя Н||х приладів в сіарииних Греиь- 
— розкриває в себе великі складники камя- ких, писаняд нема ніде

Бо самий маленький англійський остроа бо- ного вугля і желїзної руди. ''' згадки про який будь т
. гатим не є. Плоди землі можуть виживити за- * Очевидно в сім місци не-будемо розбирати, тут противники сего припушена го-

ледвн одну третину населеня; а копальні вуг- до кого ті копальні вугля і желїза належали ®°грят,ьжи3"а°т“ '^ескопу. алТ’гоеба
ля і желїза не є так богаті, щоби Могли вирів- до сего часу. Звісно, що не належали до ко- В31ТИ" під ІВі буж
мати брак споживчих средств, Одиноким Пальників, до тих, що в копал-ьнях працюють, співробітником Сократа, котрого ре- 
дійсним богацтвом Англії є робочі^' сила: що добувають вуголь і желїзо. Копальні нале- лїгійні біготи, шо обороняли свої 
вправні механіки, інжінєри, фабричні органі- жали до могучих компаній або до царського байки як і нинішні христіяни засуЗ^т 
затори (директори), талановиті робітники - правителька, а капітал, який був вложений '»
ось в що Англія богата; богатша, як котра в них походив з усіх сторін сьвіта. Наперего- прмади Дуже можливо> що „ ш. 
инша країна. ни німецькі, англійські, француські і ^мери- сичних бібліотеках були якісь згад-

Зовсїм противно" з Україною. Україна має камські капіталісти старали ся набути уділи, *и про телескопи за часів Демокрн- 
на своїй території незмірні підземні і надзем- або закупити бонди, обезпечені тими копаль- теса, одначе христіяни і їх попи по­
ні богацтва.' Своїм збіжем може она виживи- нями. Так було до тепер; але від тепер мабуть 
ти не лише себе, але і богато инших народів1 буде інакше, і ті підземні скарби будуть нале-
і країв; ЇЇ сьвіжі копальні вуг.їя, желїза прка- жати до всього працюючого народу, будуть Паіишивши всї саоІ „,рнііущен, 
зують ся незвичайно богатіj соли і нафти, маб^справді, богацтвом Ь*країни. що до телескопів в старинних ча-

ь. також она п одо статком. Щоби побачити яке місце занимає Україна сах знаємо, що перший телескоп був
під зглядом копальняної індустрії, мй наведемо збудований в Голяндії 1610 року.

Відтак голяндський оптометрист 
Гавс Г. Лїпершей в .великій мірі у- 
лїпшпв його', він di у чайно 
нав ся, що великі сочки поставлені 
на певну віддаль від себе побільшать 

' віддалені предмети. Сей винахід за-

ТЕОЛОГІЯ І ТЕЛЕСКОП, Dr. Hans Henchmanстолі(тю з,БОГАЦТІО УКРАЇНИ. ЧОТИРИ РОКИ В ВІДЕНСЬКІМ ГЕНЕРАЛЬНІМ ШПИГАЛИ.
* -К, ------- 341 SOMERSET BLOCK

Напроти'штору Нона._ котрі бот 
хотїам могли відкручувати, щббж

має Україна зглядом 
всіх лрочих країв? Які її підземні і надземні 
богацтва та до якрї степени розвинутий її про-
мисл? ’

Яке становище J мужеськнм слабостям.
не по­носу ху, сслн

і: — ВІД' 1AQ до ЗЛО; — від &30 до 8 вечером.

Телефон офісу: - МЕИН 1476;
Телефон резиденції: — IUEPHVK 738.

‘ Урядові тоївіддащ в жертву барана, або 
якийсь зголоднілий ізраедь 

з’їв кусочок свинського маса.
Загально звісно, що найбогатшим народом 

вважають ся Англійці. Лондон є сьвітовим 
ринком, є осередком всего торговельного 
сьвіта. Але богацтво Англії є особлившого ро­
ла. Англія, богата завдяки своїй високо розви- 

л неній техніці, і ф.іьотї та завдяки своїм кольо- 
> нїям.

А чи їлія не переконував Єгову, 
щоби сей повставляв вікна, через 
котрі доходив такий крик, що пере­
лякане сирійське ‘Тійсько НІ з сього 
иї з того почало втікати? (Царі, роз­
діл Щ, верш 2 —7). А як же можна 
було повкладати там вікна, если 
небозвід не був сталим? Чи небо 
яе відчиняло дуже часто таких^отво- 
рів, шо пропускано туди не ‘лише 
криляти ангелів, але й огненних 
коннй і возів? Релігійні письма чи го­
ворять, що .небв відчиняло ся і -Дух" ■ 
в виді голуба спускав ся на землю 
(Марка 1:10).,Вікна і діри не можуть 

енім про­
сторі і не робити^ріжницї шо може 
виказувати якийсь там телескоп.

Нема в Tpi отже нічого дивного, * 
шо попи забороняли і виклиналн у- !S 
живанє телескопу. Телескоп е тим 
приладом, котрий виказав, шо в по­

нищили все за винятком тих книг, вітрю д£же а дуже високо, Нема ні­
котрі вони вважали за “натхнеиі. якого раю анї сидячого на пррстолї 
божеством”.

УКРАЇНСЬКА АПТЕКА
а. НАМ ЕНЕЦЬКОГО

е одинока, в якій виготовляє «в рецепти совісно і точно — Після 
вказівок лікаря.

Пан Камеиецький має довголїтну практику в вироблюваню ре­
цепт на лїкарства, який також був аптекарем в військовім шпнта- 

ь- лн в Вінніпегу.
* Висилайте ваші рецрпти з провитії, а1 отримаєте ваші лїкарства 

негайно відворотною іірчтою. ‘ •
KAMF.NETZKY

.найменшої 
елескоп. Та

В DRUG STOREнаходити ся Winnipeg, Man.531 Selkirk Ave.,

MA УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ
під ч. 624 Мейн Стр. (на розі Лоґан і Мейн ул.) під назвою:
4 ROYAL LUNCH COUNTER.

Властителем і управителем сеї реставрації є L КУЧЕР, бувший 
шеф реставрації Robinson i Boston Lunch.

Хто заходив попередно до “Бостон Лонч” той' признає, що діста- 
V вав найліпші1 страви.

Заходїть до нашої реставрації, де за малі гроші дістанете богато 
смачних страв і добру обслугу. ...

старенького Єгови.
Телескоп повалив обчислювана ор­

тодоксальної космогонії так далеко, 
що навіть попи признають вже нині, 
шо вони не знають, де властиво на­
ходить ся небо та що воно мусить 
бути десь в иншім місци.

Невбитим фактом е, що сьрітло ! 
з віддалених звізд потребувало на 
свою подорож до нашої землї соток 
тисяч літ і сели-вірив би хтось, що 
Ілія зістав взятий до йеба на вогнен*- l 
нім возї, то він находить ся ще в 
дорозі і це зараз доїде в призначене 
місце. Так само, як після тих забо-1 
бонних релїгійних байок небо нахо- і 
дило ся лише кілька миль понад 
землею, так близько, що ангели мо­
гли відбувати кілька подорожий кож- 
дого дня там і назад, так і пекло бу-1 
ло лише кілька миль понизше зем- і 
лї. А де воно находить ся нинї, коли

1. ЗЕМЛЯ. спільна чисел в понизшій таб.Иічцї:
, Простір Україну обнимае около 850.0001 

квадратових кільомет^ів. З того около % за­
нимає найурожайнїйший в цїлій Європі шмат 
землі, зв. чорноземом. Лагідний клімат, регу- 

Аереміна веїх чотирох пір року, з доща-

переко-<В 1916 р. * добуто жел. руди варт, і вугля варт.
93 міл. руб. ; 137 міт. руб..
60 міл. руб. » 96 міт, руб.
25 ми. руб. ! 4 міт. руб.
9 міл. руб. ' 26<*Ч#і*. руб.

20 міл. руб. і 7 міт. руб.
' У, '.. Галїлео (1564 — 1642 р.) мало що

Числа говорять самі за себе. Україна випро-, не псреплатив за се своїм житсн
віть бавовна росте на Кримі. Мабуть нема жад- j дукувала в 19)0 (У. 64% желїзної руди в Цілій Нема огже яайменшого. сумніву, що 
ної ростиии, загально уживаної в житЮ, яка тодішній Росії і 70% вууія; значить, мало іцо коли би попи і монахи були тоді в 
не могла-би вдати ся на українській земля. Про не дві треті желїзної руди і більше як дві тре- спромозі дістати всі телескопи, які 
бураки, з яких Україна добуває цукор і до- ті вугля/На Україйї добуто бульше вугля і же- ; тоРпось^^^,^ви*їх”на велик'- Т от’ 
старчає його цілій Европі, та про тютюн й зга- лїза, як у всіх прочих частях Росії взятих pa- ; J^шщили^би до послїдноГ'крихітки

дувати не треба. ЗОМ. а винахідників спалили би на кострах землю обїзлить ся кругом, попи не
Статистичні числа виказують, що Росія ра- ; Богаті жили желїзної руди і камяного вуг- : як найбільших єретиків. Але так не сьміють вже навіть згадати про “не-

зом з Україною продукувала до сего часу: ля тягнуть ся здовж берегів ріки Донця, яка стало ся, побілила сильно переслїду- помнльїіість" своїх попередників.
55% всего жита продукованого в цілім с|>вітГ вливає ся з правого *6oKÿ до Дону і разом з вана наука- Бачимо отже, що теодьоИ* і те-:
(значить, - більше як половину>, 25% вівса, і ним до Чорного Моря. Вартість складників 
33% ячменю і 22% пшениці (богато пшеї^цї ; тих мінералів тим більша, що і вуголь і желїзо 
продукує Угорщина, Америка і Аргентина). : лежать одно побіч другого, через що заоща-

в цілій Росії 
на Україні 
в середній Росії 
в Польщі 
в У ради

СМАЧНО Ї ДОБРЕ
Думаєте, що е щось лучшого, як добре наїсти ся? 
Відживлятись повинен кождий чоловік..— Запамя- 

тайте собі се і йдіть просто під ч.
267 СЕЛЮРК Евню до П. М. ГАВРИСИШИНА
а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — старокраеві 

потрави задоволять Вас.

грожу вав вірі і викликав гнів у хри­
стиянських теольогів до тої степени,

лярна
ми і теплим toHueM, — все те разом е причи­
ною урожайности землї. Там удає ся всяке збі- 
же: пшенйця, жито, ячмінь, овес і т. д., а на­

що славний італійський,, астроном

:і.;
!'
;

ЧИТАЙТЕ НАЙНОВІЙШІ
Історія боротьби віри з наукою. — Дж. Дрепер .. $1Л0 
Початок родини, приватної власности і держави.

— Ф. Енгельс ...............................................................
Фільософія Соціялдемократії. — И. Дицген, в опр. 2.00 
Словар чужих слів, числить поверх 12.000 слів,

зладили Др. 3. Кузеля і М. Чайковський _____
Селянство і Соціял-демократія. — В. Левинський 40 
Серед вічних снігів і ледів. — В. Лункевич 
Новітня суспільність і церква. — Др. Т. Бартошек 35
Патріотизм а соціалізм. — Рис .......... ...................
Народність і її печатки. — К. Кавцкі ..........................
Нове євангеліє. — П. Бертоля ..........................................
Нація як прав на ідея 1 Інтернаціонал.

— Др. К. Реннер ....г..............................................
Звідки взяв ся чоловік. — Е. Гуцайло ..........................
Чому женщинн жадають політичних прав.

— Д. Клушинська ..................... ,..............і..................
К. Маркс, його житя і наука. — Е. Гекер ....... .15
Цар голод. — А. Бах..........-у<<7л
Про походжене та розвиток'мов. — Н. Рубакин ..
Казка про сотворене сьвіта, гумористична поема

Також маємо на складі більше ріжнородних книжок, 
жадайте наш катальоґ.

Всї замовлена і моней ордери просить ся слати на

Чи боги не зробили "також звізд" -ШКОП лучать-.ся так, як огонь з во- 
і повпихали їх певної середи вече- аоІ°-
ром до лїхтареліь в “небеснім небо- При помочи телескопу вілнаходи- і 

„ . зводі”, коли то вони скінчили будову мо, шо богато річий, про шо теольо. !
Більше як одну пяту часть пшениці продуко- джує ся богато праці, яку треба би зужити на сонця місяця t то ше 3 „ЇЧого? Чи ги говорили нам з своєю “певно- 
ваної у всіх лятьох частях сьвіта, видає Росія ! перевіз, коли вуголь находив би ся в далекім те небесне склепінє повисше діяман- стию", представляють ся иїлковито 
разом з Україною; а що сама Росія продукує віддалених від желїза; бо ми знаємо, ЩО 3 же- тового хідника не висіло їак, як “за- інакше. Наука побілила. Маси почи- 
дуже незначну скількість пшениці, так отже1 лїзної руди можна скористати, можна її сто- ! вшіуємо міст на понурених в морю, мають недовіряти теольогічним те-

і стовпах?”. І сказали боти: Хай бу- зам. Вони починають екзаміиувати 
. де небозвід на середині" води і хай всї річи при помочи, що так скаже-

! Бачимо, ЯК дуже пригідне ПОЛе ДЛЯ РОЗВИТ- І кіддїлне ВОДИ Від ВОЛІВ. І боги зро- МО, умового телескопу, А КОЛИ роз- І 
Розуміє ся, що досі, завдяки капіталїстич- j ку індустрій, і тим самим для веденя агрікуль-1 били небозвід і відділили води, .що вику ть свій розум іде більше і ста- j 

ній господарці на Україні, український хлїбо- тури після найновійших здобутків техніки, має находили ся понизше небозвйду нуть ся ще більше відважними, та ; 
роб з пшениці, на яку він’орав, скородив» яку1 Україна. Не згадуючи вже більше про инші водів, шо були повисше небо- розглниуть ся добре по сьвт, то
- . - -, - Е- ” ! - ___ - „„..„ зводу, і так стало ся. І боги назвали переконають ся, шо до сеї пори їхсіяв І жав. самий не користав. Український (м.нерали, як сіль, нафта рикн, металі, яких ссйД)нсбозаід небон Вс те бу.10 кормлено цілими віками нічим ии- ;

хлібороб їв чорний житний^ ячмінний, а то-й також є подостатком на Україні — вже вистар- зроблено в понеділок, вїди пониз- шим як тільки релейними байками, 
віввіний хліб, бо пшениця 1 йшла за грани- : чить тих двох головних мінералів щоби з У кра ше небозводу були морями, а води Наука йде вперед і валить все те, 
цю; пшеницю треба було продавати, щоби ; їни зробити медом текучу країну, де кождий ро понад небозводом находили ся в шо не мало і не має ніяких таер 
було чим заплатити податки або процент до бітник, будь він копальник, хліборрб, механік величезнім збірнику з безчисленни- та непохитних основ.
банку. " чи то з яким иншим занятєм, міг би заспокоїти --------- 0—;—0

всі свої житєві потреби і чути ся вдоволеним 
з житя. Так воно досі не було. Чому? Бо здо­
бутками праці робітників користувала ся мала 
групка людий-капіталїстів, що не лише не пра­
цювали в копальнях, на поли або в фабриці — 
але навіть не бачити на очи тих піль, копа­
лень і фабрик. , в році 1693 появи та ся в Римі

З тої причини терпіня, голод і холод гнали книжочкз, друкована в друкарки 
В 1910 роцї вивезено за границю около 6 робітників на X країні передвчасно до гробу; “достойної апостольської столиці'' 

мілїонів тон пшениці. Коли зважимо те, що звідси походить штучно витворена еміграція Prattiea dell’ Officio della S. 
продукція всего збіжа в Росії в 1910 р. ви-: на Сибір і до Америки. При вмілій господар- ^
носила около 50 мілїонів тон (в 1914 р. —j Ш Україна не лише що не висилала би в чужину рядовий а щ„ найменше за авте„.
52,000.000 тон, в 1915 р. — 65,000.000 тон), : свої* робітників, але мала би місце і-для своїх ІІІЧ„„Я дркумент, як відбувала ся 
і те,1 що одна трета то є 17,000.000 тон всеї сусідів, 
продукції збіжа припадає на саму Україйу, то 
побачимо, що близько половину своєї продук­
ції збіжа, в тім случаю пшениці Україна виси­
лала за границю. А що якраз таку скількість : 
той пшениці Україна продукувала, то знова ви­
ходить, що український хлібороб продавав всю 
свою пшеницю, на вивіз за границю.

І ': 1.00

2.00

.30
:

майже весь продукт припадає на саму Укра-, пити лише при помочи вугля, 
їну.
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Вивіз самої пшеницї за границю в роках 
1907 до 1910 представляє ся так:

Вивіз пшеницї в 1907 р. — 2,756.000 тон
1908 р. - 1,440.000 „
1909 р. — 5,024.000 „
1910 р. — 6.000.000

адресу:
"HOLDS PRAWDY” 

, х Book Publishers
119 EAST 7th STREET,

ЯК ПОПИ МУЧИЛИ НАРІД?
NEW YORK, N. Y.

ваного впихає ся малі кусники з 
тростини і опісля стискає ся пальцї 
разом.

4. Малолітніїх і дїтий бе ся різка- і 
ми. Кати обжалований заявить, що 
його тїло не знесе тортури, то в та­
кім случаю прикликуе ся лїкаря, 
щоби оглянув обжалованоГо. Коли 
лїкар не знайде жадної перешкоди 
для тортур, то можна зі спокійною 
совістию мучити його дальше. Ко- р 
лиж обжалований зімлїє, треба йо­
го скропити водою, або запалити 
під його носом сїрку, а опісля мож­
на продовжати тортури дальше.

Палене.

Як єретик уперто стояв при своїй 
вірі і не хотїв навернути ся, або як 
вже був раз караний за єресь, тоді' 
передавано його сьвітським властям 
на спалене. Сьвітська власть вико­
нувала функції ката св. Інквізиції, я- 
кої прикази слїпо повнила. Перед 
самим спаленєм старанр ся всіма 
способами, щоби навернути засудже- 
ного. Тих, що не хотіли навернути

Разом .... .... 15,220.000 тон

КУПУЙТЕ

ФОТОГРАФІЇ УКР, РОБІТНИЧОГО ДОМУ
в формі почтових карток 
ЦІНА: 5 ЦТ. ЗА КАРТКУКнижочку сю написавінквізиція, 

папський інквізитор, присьвятив її 
шщНнйокентови XIL а позволив дру­
кувати магістер Тома Maria Fer­
rari.

В шестій части “Arsenal-У” на 
26 стороні обговорює ся справа про 
тортури, іменно: Коли обжалований 
заперечить свій проступок і не мож­
на о тім його переконати, то в такім 
случаю конечно треба приступити 
до тортур, щоби довідати ся правди. 
Тортури не протйвлять ся в нічім 
церковній лагідности, коли сьвідоц- 
тва вини обжалованого є ясні і не

(Докінчене В СЛІД, числї). Картки сї фотографічні є в двох барвах, так як в дій- 
Укр. Роб. Дім виглядав. Карток сих можна ужи­

вати до переписувана ся з товаришами і знайомими. 
Замовлена почтою принимаеть ся лише найменьше 

на 20 карток, себ то найменьше за $1.00.
Весь чистий дохід з розпродажі карток іде на сплату 

довгу Укр. Роб. Дому.
Замовлена адресуйте так:

LÀ BOR

сности
:

Марія Тарновська.
І

ДОЛЯ РОБІТНИКА.
Побіч збіжа український хлібороб плекав ; 'Л 

- також худобу,' а на господарстві — курилкам- ' ' 
ки, гуси; ' рівнож молочарство є досить добре

і
і ■

UKRAINIAN 
Cor. Pritchard A McGregor,

TEMPLE
Winnipeg, Man.

Куди не поглянеш усюди печаль, 
То ту, то там чути наріканя-жаль; 
Ту раб похилив ся в покорі німій; 
Від праці тяжкої живе мов не свій.

розвиненою гадузею агрнкультури.
ЛГси є також земним плодом і вони достар­

чають доброті) матеріялу до ріжних домашних 
та фабричних виробів. Отся табличка пред­
ставить нам продукцію збіжа в Росії в відно­
шенні до инших агрикультурних плодів — па- 
мятаючи при тім, що Україна продукує одну, 
тр'ету з загального числа:

суперечні Обжалованого перево­
дить ся з вязницї до кімнати тор­
тур І тут має його побожний епи-

п ,. . . скоп H. Н. і побожний піл запиту-Робітник той творець що сі,віт збуЛував, вати. коли ие прДзнае ся> трс6а його
Що трудом кровавим панів годував,
Весь вік свій томив ся в фабриці брудній чої
Щоби хоч Фіа старість дістати спокій...

і

Dr. S. RODINся, палено живцем і поволи, а тих, 
роздягнути і привязати до мучени- що перед смертию навернули ся, у- 

лавки. Висше згадані духовні бивано вперед на доказ ласки, а від- 
маюТь його еше раз сердечно і по так доперва палено. Палене відбу- 

. батьківськи упімнути, щоби сказав вало ся публично, в спосіб поваж- 
добровільиу правду. Коли не по- нпй і сьвяточний і побожна товпа 

- слухає упімненя, має буф на при- діставала зворушений образ пекла а 
, каз підтягнений в гору. Обвннено- також приємну розривку для свого 

го мучить ся для того, щоби признав ока і своїх звірячих інстинктів.
Як кому вдало ся вирватись з ін­

квізиторських кіхтїв Після того як 
запав вирок, .то бодай спалено йоігО 
подобу. Коливна-когось упало підо-: 

спо-. зрінє о єресь по смертн, то проти
нього ведено процес наче би він кві

1. Тортура огнем. Ноги обжадова- -ж’ив, і як признано винним, то добу- Засудженого яа смерть єретика не
ного голі намащені свинським тов,- вано тїло з гробу і палено на ко- міг ніхто боронити, нї суд, иї аДво-
шем, висуває ся на сильно розпа- старі Лише такі фанатики, як ін- кат. Були вони,, віддані на ласку і
теннй огонь,, щоби товш розтопила квізн'тори, могли нарушувати спокій " иеласку інквізиторів.
ся. Коли обжалований кричить ду-|ие6іщиків, що нераз вже довгі роки - 
же. треб# покласти його ноги на 
дошку, під котрою жарію вутле і 
припікЬно ноги, і запитану чи він 
хоче — так дрбре, колаж н* то ®U- 

, сувае ся дошку на бік і зачинає -ся 
* тортури наново.

2. Тортура через стискані ніг. На 
нот -обжалованого вкладає ся зе- 
луні черевики і двужуе ся чимраз 
більше і більше при помочи труб, чим з живого.

3. Тортура патичками. Обжааова- 
иому звязуе ся рука разом (немов.
А молитви). Межи пальці обжало^

щойно повернув з фронту після служб* з сербською армією 
відтак в Мурманську в Росії, 

створив МЕДИЧНИЙ ОФІС в Вінніпегу 
‘ в Royal Bank Building, на розі улиць Main Д Selkirk. -

Телефон: СТ. ДЖАН 3915

на фронті е Сальонїках
"Рік

Збіже вартости | 
дер., вир.
ЯЙЦІ
нол. прох 
ріжні прод.

1895 1910 “За всї ті терпіни, які пережив, —
Собачу Заплату собі заслужив;
Хоч правно повинен збирати свій плід,
Що потом кровавйм зросив кождий слїд. ся до своїх власних просту иних дії,

щоби ВИЯВИВ свої ВНУТРІШНІ погляди 
та зрадив по інени своїх прихиль­
ників товаришів,

‘‘Arsenale" н.іводнть чотири 
соби тортур: *

зсіт. руб. ! 750 ніт. руб. 
міт. руб. j . 138 міі. руб. 
міт. руб. 
міт. руб.
міт. руб. І 245 міт. руб.

64 міт. руб 
53 ’ міт. руб. Урядові години — від 2 до 4 по полудня і від 8 до 8 вечером.

Резиденція — 390 Фльора Евню, — Телефон рез. — Ст. Джаи 2774.
X- j 650 міл. руб. j 1250 міт. руб.Разом Та всї тяжкі труди пішли в забутя,

І нинї остав він без средств до житя.
Весь вік тільки горе, — завзята борба... — 
От така то доля бідного раба!

І і*Яким богатиіі шпіхлїром в порівнайю з ин- 
іііими землямн являє ся територія України, ба­
чимо з Того, що 30 міліонів Українців, значить 
одна шесга населеня давно! Росії (Росія чи­
слила 180 ' мілїонів мешканців) продукувала 
одну трету часть всіх продуктів, підчас коли; 
пить шестих населена продукували лише дві 
третнх части. '

Сумною річию є лише те, що всї ті ШІСТЬ ; 
шестих населеня давно! Росії не користали, або:

Ф користали дуже мало з своїх продуктів, бо все1 
те діставало ся в руки купцїв-лихварів, а онн 
посилали їх сьвітами.

Бритійцї занили Баку 
1 Бату*.

ЛОНДОН. — Бездротна де­
пеша з Москви доносить, ш» 
бритійські війська завили ба­
ку і Бату* на Кавказі, аби * 
допустити до захопленя т» 
міст Турками.

У держане коаліційної армії в Н» 
ренщинї коштує річно НїмеччШ! 
2519,392.00 марок. Пізнїйше ше » 
де мусїаа видавати. Шмеччяяа 40 »

М. Тарновський.
СЬШТ.

Сьвіт. — як. ніч, усюди темно, 
Тільки сьвітло де-це-де — 
Блисне — лине у темряві 
І до зміни приведе. ;

Сьвіт — як ніч, і тілгіки 
«Нам віщують се та Tf...
А тимчасом, там зі сіоду, 
Встає сонце золоте! і

"тежалн в могилі. Щось подібного Читач бачить, шо історія людсько- 
иїколн не трафляло ся по сьвітських ' го роду записала нам страшну не до 
судах. Та інквізитори мати ще ин- описана дуже брудну пляму з житя 
шу причину, чому переслідували на-. христіянсько-католицької церкви. Ту 
віть помершнх людий: хоч самому : брудну ганьблячу пляму ше й сьо- 
небіщикови не могли вже нічого зро- * гоіня носить і по вік носити буде 
бити, то забирали майно, яке оста- на собі христіянська церква Гріхи 
ло по иїм і в той спосіб з мертвого ; католицької церкви, які вона стаг- 
єретнка часом мате більшу користь мула на себе,у всіх країнах через

г-

І
\ "блиски

2. КОПАЛЬНІ.
Підчас коли управа рілї ведеть ся в кожДм 

суспільстві. від непамятних, передісторичних

поповнюване крованих злочинів на
ДЛ* Р»З рівним завзжтєм палено сотках лк>-

ся наука противна
s -/

> ■ і
в

'/
?L т

■ І»'

ІВ шяяшяшш
Число 1.
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. УКРАІНСЬМ РОБІТНИЧІ ^Ста-ÜERAINIAN LABORNKWS^.
.....

Число 1.
8S

-га А. Гречиі*. 3. 
£ Лап, А. Павлаш, Л.

З роки І 9 і А.ЦАР-ДОЛЯР! ЧИ
без цента, без DrifC. J. BERMACKК Ті

Дрнмінскі*, І Двкур; по 10ц.; L Коро­
лю*, П. Лата.

Всі* жертв разом було $75.00. Та-

безжуріть ta Укр. Роб. 
-------- « «-------------

та його 
Шир* у*р-

ТО- <
Дорогі Товариші Робітники!Лоат»! азе та* зк>-

дадуть затнути своїй роб. са * край­
нії нуждС Нвйбіаьте and аоавгве 

Дмитра Тури, b Саат Сте брак одежі, бо тут
то*.- описує своє тадьної, а кождий мусить мат* свою 
і Звертає

іПовідомляю Вас, що а отримав віхМертвий, він шсеж є ДЛЯ нас ça* інститупї. а в короткім часі стягну­
ти той тягар з Укр. Роб. Дому і без

т.
Речидеиміг Ж СТЕЛА Віра.—-Теавфои Р«ВЛ Ст. Дж- 

' Офіс: 374 СЕЛКИПС ЕВНЮ,Телефон офісу: Сг. Дж.
Д. Гури складаю ссрдезну подяку. Д

МеріВій е яскравим приміром ююго вас цілком обійдуть ся. На другий - Ваша да„кращу будунність, -
: раз еели
то не спіть під стіною та не сніть 

Він творить красу, бо ми малює- щх? " “батька" Петлюру і його “по- 

», будуємо, учимось і пишемо в 
мові за ним.

нася непорозумінь в наї Черва г, »нас сьвідомих робітників о поміч.
регу в Дженерал Госвіп» І через 

УРЯДОВІ ГОДИНИ: — від 2 — 3 по вол.; від7 - BJ0

рів в Всмвувср.котрої він потребує на подорож до ти мені з помочив, за що вам вже
старого краю. Я е одне із тих."*»- 
трі знають добре прр .п&асие доло- 
женє товариша Д ГурИ. Я Уаипг-чй

ся . краще шту 
ці та грі аматорів, щоби відтак бу- 

Аае він і руйнує красу, бо ми про- : ™ сьвідомим того, про

, а 'г«*т
ій|г )

West Sanatorium / : 
Р. О. Weston, Ont.

, ПОШУКУЮ
свого етрж*?иого брата КаспраСа- 
віцького, з села Солоного, повіт За- 
лїщнки. В р. 1914 перебУвав в Кел- 
гарн і Медісін Ґет. Хто би‘знав де 
він перебуває. під сю пору,- прошу 
ласкавої написати на поннзшу адре­

сіщо хочете 
, М. Шимків. збіркою *Еспопали разом з т. А. 

Войпіховськиіі,. де ми зібрали про­
між «.відомими робітниками $32.25.;ана за нето, за, сей нікчемний ку- 

ок срібла.
Він обезпечуе жнте, бо ,дае нам 

іожливість дістати за нето поживу, Хочу сказати дещо про і до лїсо- 
діж і захист. внх робітників.
Але він і нищить жнте, бо нахе- Майже по всіх лісових кемпах під 

ить ся орудіем в рухах вемйогнх сю пору найбільше українських ро- 
диннць і дав їм "власть над жктем бітників. О значить, що тим робЬ- 
надїямн цілої маси людні.
Він обороняє- релігію і будує пер- ‘ зиму вони приневолені ’були йти до 

внжийи охороняє знане, піддержує праці в такі тріскучі морози. Вихо- 
рофсорів і учених.
Але він і вбиває релігію і знане, робітники повинні щось більше ду­

сі скоро вони стають проти нето, мати над своїм положене*. А одна­
че так воно не е: Після тяжкої ден-

Т

ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА БУЧЕРНЯДі Пас, Мли. Але щож, дорогі Товариші, трийцять
ПОКВ1ТОВАНЄдолярів є, замало під теперішну по­

ру на подорож до старого краю. 
Звертаємо ся отже до вас товариші, 
Займіть Ся збіркою в кождій мкгіе- 
востн і постараймо ся вислати на*

В ВІННІПЕГУ
скуповує фермерські продукт і платить за d 

' _високу ціну. S 

НАШІ ЦІНИ:
Кури 20—23 за фунт;

Індики 25—ЗО за фунт;
Свині 19 за фунт;
Яйці 50 за тузин.

- Платимо готівкою. Експресові коіііта оплачуємо самії 
Висилайте ваші ррХ)д»е1ііГ^ІтВірку......

— W. JASTRBMSKI
— Winnipeg, Msn. - J

Поміч для т. Д. Гури з Еспанолн, су: •
Онт. Andrij Sa wield.

180 McFarlane St.
^Winnipeg, Man.

:Зложили no $500: А Войцїховськнй, 
Д. Юрчук; по $2.00: А. Клнм, L Шин- 

_ карюк, L Чорний. В. Фризюк; по
може , в старокраевім кліматі, буде $100: А Загаровськнй, Н. ГнатЧук. 
йому^ .тучим. Може не всім Звісно п Бережанський, С Савчук. ». Киї- 
про Д. Гуру. Тов. Д. Гура працював гнїц1іий д Вояк, М. Бабій, «. Рого- 
череа довший час в Салт Сте. Мері, дннськир Бучовський, Т. Яківчіїк, 
рнт. в папірні, де дістав ревматизм. н Юрійчук, М. Осіровський; но 50ц.: 
ватак пішов до шпиталю і тут лі- х Онуцкий. Ю. Калинка, Я. Лазоро- 
карі відтяли йому одну ноту, а дру- вич> L Гхменннй; по 25ц.:- Аіаріян 
га нога зістала ся не вилічена ломи- Соколовський. Разом $32.25. j

Жертводавцям складаємо щиру

J
(35)щого товариша, до старого краю, деникай не з медом жило ся, коли на• і

ПОШУКУЮ ,
свого товариша Петра Кузена, з се­
ла .Каролівкн (коло Длустого), по­
віт Залїщикн. Перебував в Мелвуд. 
Саск. Маю для нето лист з старого 
краю від. його баіька. Прошу -зго­

ні слідуючу адресу:
Andrij ‘Sawickt

180 McFarlane St.
Winnipeg, Man.

днло би, що серед таких "гараздів" Г
362 Selkirk Ave.,неминучо гинуть.

За доляр люди продають своє,ті- ної роботи вечером е трошки сво- 
I РОЗУМ і ДУШУ. білнїйшого часу, котрий кождий ро-
Длячого вони се роблять? бітник повинен використати для чи- "° ШО "сс КОШІус Чого биьше
Длятого, щоби' вратувати своє жи- таня своєї робітничої преси і літе- як $іииио.

-V " ратури загалом. А туч якраз наобо- В спос.б т. Д. Гура остав без
А жнте се - здорове тіло, здо- РОТ. Свобілний час зуживають на фінансів; вже близько рік

ІІР^ : Erfrff ШІШІЬ::0 rZ І.
В такім разі, де-ж те жите, за, ко- HO вам, що за вас і вашу долю дру- ”°-;нич.й часописи збірку гроший, яку ,„го грудня меІІ; СКшЧВЛ0 Ся
е МИ продаємо себе? ті робітники житем переплачують, ““Я" 1 >рі, в його іфитичшм пр-;я зібра-та для окалїченоЮ тов. Д. „ лїт g pi4„„UK, моїх урояин я ма-
Ми його не знаємо. Виходить, ми;Шоби здобути краше-жите, а ви кар- ™ лаимо^ йому пропасти, Гури „ Салт Стейи Мері на Дорогу ,а гарну м6аву 3 лруг„м„ дітьми,
юдаємо себе за те. чого ми не ді- тами бавитесь? Чи не стидно вам ;Т°ваРиш'-йому не поможе-, до старого краю. Гроші я вислала я , „ треіін грсйд| j вчу ся дуже
аемо. буде, коли повернете колись до ста-jмо- ТР капіталісти не поможуть, do- , „а руки тов. Д. Гури. Осьтут подаю і гарно. Прошу Вас. Тату, подайте
Доляр! Ся мертва і вЧой же час Р»го краю і стрінете ся з тими сво- ни т,льки тод1 -1‘оолятв рооїтника, імсна жертводаміїв: по $2.00: С Ко-| мснї свок$ адресу де Ви іірожива-
ч повна огню; мерзеннй, але і мо- (ми братами, що вййдуть ціло з бор-(“здоР°в- ? яв Робітник оилі- j ЛОІЗ#,то, |. Воєвідка, М. Магорко, K. І етс 
чий доляр! би за хлїб і волю І не лише для себе. | *^л у. 8ІИ ,м безпотрібний. Тож, ЦіВТОран, Д. Бричка. М. Надзильсь-
Ти опяяив нас! Н.шфь самий орел, але і вас, а ви будучи темниками, j3® д,ла товариші. Згадайте-наш клич кнй д Богайчук, Н. Палій; по $1.50: 
шальований на тобі є символом будете розказувати їм про те. як ви ”кий •1>'нае межи BawJ; Я*” “ ю- Квасняк; по $1.00: 1. Гарищук,
■і висоти, котрі досягнув ти. Роз, “моцно" покера грали в Каналі в ВС1Х- а ЬС1 33 одного. Нримінім же с'. Якубишиіі. С. Харкік, ф. Машук,
впій свої крила, ти літаєш, а ми, той самий час, як вони там своїми|його в сім випадку до т. Д. І ури. ; q Руснак. Д. Гаврншук. 1. Лучак,
щасні, гонимо ся за тобою. грудьми обороняли за собою здобу-1 Ваш за справедливість, М Пииигург, Т. Харюк, М. ’ Кучеря-
В своїм бажаню піймати тебе, ми ту свободу і краще житє? Подумай- \ ~ Дмитро Юрчук. івий- [■ Булега, І. ДжурківСький, 11 брата Стефана Одайського, котрий
буваємо про істнуЮчу красу і про те над сим і .беріть ся за книжку і ! Рибалка, Е. Гнідий, ГІ. Шенкарик, j перебував тому 3 місяці в Саилон,

шо пізню цивілізації є освобо- газету. Воно все таки лїщце пізно] Жертви висилайте на слідуючу ад- К. Коропчук, Т..Ґачзник, Ю. Голо-1Брітіш Колюмбія, як рівної* і стри-1
іти нас від варварства. - - як ніколи. В. Гзврилюк. Lpecyf— ' Іватий,. L Оропчук,, £-Воєвідка, Н. Во- ечното брата Івана Назарика, Хто би
Ми забуваємо навіть про чисті і у —'-------- j Dmytro Hoora І євідка, С. Долинний, С. Вешньов- j про них знав, або вони сами, прошу
опві закони житя _ та то е і* в* тж • гь ж ський, М. Лотюі4 L Дроза, І. Марноф, зголоситись на слідуючу адресу:Ми поважаемо^оювіка за його в СПРАВІ ГАРДЕРОБИ ЗАВМЕР- Box 218, Sault Ste. Mane, Ont „ МелмІИ!!. ». Полов. ,, Фрїчук. Г,
ІМстГн—тГГнГис^ жЛ ШОГО КРУЖКА ; --------- Г-----------  |К„ковічук. Т. Стасюк, С. Гоян. В.

»лоситйсь
А

подяку. (35)Д. Юрчук, А ІЙЦЇХОВСЬКНЙ.ге.
; ВСІМ ЛЮБИТЕЛЯМ ГАРНОЇ НОШІ

поручню свою

о

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНИ
як- одияоку, в котрій Ви зможете дістати задоволене 

під кождим взглядом.
Робимо убраня мужеські 1 женські.

Адреса:
683 SELKIRK Ave. *. HUBICKI, prop.

Iliiuiilb до мене так:

Helen Kipryancxuk, 
Hilcrest Mines, Alta.

/

ПОШУКУЮ

ЇДЕТЕ ДО СТАРОГО 
КРАЮ!ВИ!

John Odaysky,
222 East 5th St.

New York, N. Y.
-ПРОСЬБА ДО УКРАЇНСЬКИХ PO- '"ірка- C Богайчук, І угной, І. Мару-

' нив, Ф. Дуічак, Ю. Товнич, К. Пор- 
I дай; по 75ц.: П. Дроза, II. Куркевіч; 

Дорогі Х°вариші! — х | Дорогі Тавариші! Я низше підпи- по 50ц.: II. Мошкрух, II. Черщцкій,
Як відомо Вам, у нас в Монтреа-1 саний Приневолений обставинами, Т. Романов, !. Альвіна. П. Гордий,

ІЄЦ СВОЇ скрийї!
Ли приневолені працювати у фаб- Монтреал, Кве. 21 грудня.- 1919. 
ках і копальнях, марнхючи в них

(36) ВАМ ТРЕБА ФОТОГРАФІЙ 
ДО ПА ІОП ОРЛИ,

БІТНИКІВ І ФАРМЕРІВ.і
ПОШУКУЮ

своїх стриечних братів Д: Ємчука і 
Д. ІЦирбаиюка, з села Моточиск, по­
віт Городенка. Мають перебувати в ; 
Онтеріо. Я' дістав для них важний 
лист з старого краю. Хто би про, 
них знав або вони самі, прошу зго- | 
лосити ся на адресу:

е здоровле.
їй посилаємо своїх дїтий не під-
овленими до боротьби за істно- лї істнував при віддїлї У.С.Д.П. ама-1 звертаю ся до вас з просьбою о по- Н. .'Іясковскій, І. Адамчук, А. Буднїц-

торський кружок, котрий мав -ерою міч. Походжу з села Зубриць, повіт кій, М. Ля щук, Д. Лазарюк, L Пе-
ґардеробу, трохи сценерії, біблїоте- Бучач, Галичина. Я приїхав до Ка- ; трюк. С. ^халага, С. Скифін, Н. Ха-
ку, крісла, образи і другі дрібнїйшг■і нади 1913 р. З причини безробітя луш, В. Осуляк, Ф. Бажнюк, І. Ухач,

я не працював через довший час. І. Яре мчу к; по 30й.: М. Престон; по
В р. 1915 дістав роботу, але вкалїчів 25ц.: І. Павловскій, Ф. Кнопіньска,
на ногу і мусів йти до шпиталю в О. Сомчук, А. Артушевскій, В. Іла-
Торонто де мене тримали через 9 нець, Д. Шевчук, Ф. Задерайко, С.
місяців а відтак відослали до Вест Земілянець, М. Васюк, І. Мікульскі,
Санаторіюм. Тут я*" находжу ся вже І. Залявскій, В. 1 Іісновскій, А. Сурка- \

пустий звук.[ля нас житє
ДІСТАНЕТЕ IX Вузика, штука — чужі нам. 

и не розуміємо в чім- находить-річи. Після розбитя нашої організа- 
А чому? Тому, Ції, веї річи зістали забралі „т.т. Бой-

з льокалю і зло- Star Photo Studioпрогрес людства.
вся наша енергія, вся наша дум- чукВм і Татарином 

пропадає в погонї за всеруйную- жен* в салері під стором Буртняка.
а Зладжений т. Бойчуком спис зістав 

післати забраний' поліцією підчас його а-

Р. Yemchuk,
Box 422

(36) International Falls, Minnі доларом.
•ез долара ми не можемо 
їх дїтий до школи, ми примушені рештованя. Так проминув рік і річи 
влювати свої невдоволеня усьмі- лежал,и собі в салєрі під згаданим

• і
COR. PACIFIC & MAIN ST., WINNIPEG, MAN.

Xстором.
Кілька разів я хотів порозумітись 

з товаришами в справі тих річий, але 
не було з ким. Одного разу я за- Anglo - Ukrainian Steainshipїй приневолені покланяти ся ле­

тим, хто володїє доларом.

до якого часу будеш ти приму- глянув до тих річий, шоби переко- 
здоровлє, матись, в якім стані они находять ся 

і застав сценедіїо і крісла погнилі 
Ю якого часу буде існувати все а коуюми такоиГна-пів погнилі, бо 
лихо, беї ті муки, котрі ти витво- в сал^і було мокро. Образи були

також знишені. Щоби не допустити 
до цілковитого знишеня КОСТЮМІВ, я 
зібрав, що було, висушив і порадив­
шись з товаришами Романчуком, 
Кричуном і ще деким, вислав їх до 
Українського Робітничого Дому в 

% Вінніпегу.
Зробив я се трму, ЩО ТІ КОСТЮМИ 

полишені так дальше без догляду, 
були би цілковито знищили ся, бо 

? на основане нового аматорського 
кружка тут тепер зовсім нема ви­
глядів, ізза браку відповідних сил. 
Коли-ж би навіть ролНнебудь мож-

НАЙБІЛЬША УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА 
РОБІТНА І ЕДМОНТОНІ! $TICKET AGENCY і

[вати нас тратити наше 
і наше житє на тяжку працю?

t

MONTREAL, QUE.241 CRAIG ST. WEST.!1U?
Ціни матеріялів підходять з кождим днем. В Евро- 

пі майже не можна дістати убрань за ніяку ціну. Тому, 
всі хто хоче замешкати тут в Канаді так і ті хто хоче 
повернути до старого краю замовляйте собі убраня за 
низшу ціну. Тим хто вертає до старого краю, нехай па- 
мятає, шо зробивши убраня тут, воно буде мати дуже 
велику ціну в старім краю.
Всякі замовленя на провійцію виконую на час і добро­

совісно, за що ручу.

російського переклав майнер 
К. Д. По пятилїтній крівавій війні, кождий хоче довідатись до своїх знакомих в старім 

краю, та подати їм грошеву поміч. чВсім тим,- котрі хочуть їхати до старого краю 
або посилати гробі і, подаємо до відома,-шо найбезпечпїйСпою фірмою, де можна ку­
пити шифкарти до старого краю і посилати гроші є одинока Українська Агенція 
в Монтреал і, якої властителем^ є n/^рирорій Мех, звісний з своєї роботй не тільки 
в Канаді, але також і в старій краю.

Через його агенцію купите накиньте шифкарти і на найлучші кораблі.
На злі кораблі щифкарт не продає. *

Іорі-Майн, Оні. 6

СЛІВ ВЕСТ ФОРТСЬКОМУ 
ГОСТЕВИ.

Тому, що наших людий поїде до старого краю дуже богато, а місць на кора­
блях мало, зробить .кождий найлучше, як пришле нам $25.00 завдатку, а ми зав-

коли має приїхати 
запрацьованого

Заходїть або пишіть на адресу:
ч. 52-гім “К. Ф." з 26-го грудня на було такий зорганізувати, то кож 

доТо часу костюмів дістанемо в У
даткуємо, .йому місце на, кораблиі і повідомимо телеграфічно, 
до Л^онтреалу, щоби даром не тратив в МонтреаЛЇ свого тяжко Телефон 6254 С ГОЛОВАЧ, властитель.р: появилась допись якогось 

гя, котрий замість написати щось краінськім Робітничім Домі, де наші 
юдї рецензії з драми “Повернув костюми будуть • переховані в лоша- 
Сибіру ', сей “гість" чіпляє ся Цівку.

гроша.
4.

-V Тому, що кождий виїжджаючий до старого краю, мусить мати нові пашпорти, 
подаємо рівнож до відома, що помагаємо до скорого отри майя пашлортів і пома­
гаємо до візована тих пашлортів цілком даром. 7

Кождий, хто хоче післати гроші до старого* краю, зробить найліпше коли сі 
гроші перешле через наФу фірму. Ми. висилаємо гроші по найтаншім кождодне- 
вім курсі і ручимо за їх доручене. По одержаню гроший в Европі ми доручуємо 
кождому посьвідку разом з підписом сєго, хто одержав гроші і з поптовою штам- 
fl ідею. Єсли би гроші не зістали доручені, звертаємо Вам готівку назад.

Залучіть тільки готівку або (money order).в регістрованіц листі і виповніть за­
лічений купон, а ми вишлемо Вам гроші сейчас того самого дня, коли долучимо 
Ваші гроші.

Ось тут подаю спис річий, які зі- 
пі- стали відіслані ДО Укр. Роб. Дому:

2 козацькі шапки;
4 жупани (3 сині і 1 чорний):
9 шараварів (7 червоних і 2 ен­

них)’;
5 військових блюзок;

нова, хоче йому досолити за 
слова, котрі він сказав The ECONOMY TAILORSпредставленя до присутних, що 

із бул9 найбільше не до
су нашому “гостеви”. Хвалить
іставлснє, ганьбить предехзвле- 
вихваляє деяких аматорів, ко- 

йому до вподоби, робить з дїв- 7 спіднНіїь; 
жінок, з жінок дївчат, як при- . 2 женські сорочки 

їм було з ролею “пані С”, а там 
й таке: “вистава не могла пока-

EDMONTON, ALTA.9697 JASPER AVE.,

Next to Dreamland Theatre.

1 мужеська, сорочка; ___
7 сорочок на старші особи;
2 женські кабатв;
1 кафтан; 1

Вусе вийшла і друку брошура я, н. 
ПРО ПОХОДЖЕНЄ ЛЮДИНИ 
- - Ціна 15 центів. 
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard & McGregor SU.,

\ісь в своїй повній красі тому, шо 
було добірного співу.” 
иходить з того, шо “Гість" так ро < 1 горсет;
ієть ся на драм, виставі, як ме- 
Іь на астрономії, 
і дальше дрет^ ся Шинковому 
очий, шо той дякуючи публипї

Висилаючи гроші виповніть докладно наш купон:
1 дівочий кабат; 
З, фартушки;
6 поясів;
2 вязан'ки коралів;
3 стяжки;

Wmnpeg, Man.
Повна адреса посилаючого гроші:

Імя і назв. \ . .*............... ................................

Нумер, і улиця , ............................................

І _. . . . . . . . -. . . . .

Повна адреса того, кому гроші посилаєте:

Імя і назв.........................................

'Село а^о місто ..........................

Почта, повіт ......................

Кілько гроший посилаєте . .

Т75Г-
участь на представлсию почав 
валяти та підносити аж під не- 1 перука; 
а Укр. Роб. Дім у Вінніпегу' та 2- ярди крепи. 
о корнети . для укр. працюючого " Що до прочих річий, то они прямо 
ода: Щож тут дивного? Ми укр всі. понищені, а .книжки з біблїоте- 
. маємо чим хвалитись, тому і їй на руках у товаришів, 
лпмось і ми горді перед сьві-" Думаю, Шо булоб дуже пожаданим 
і зі своє роб. сьвятині,, шо і мй і порадним, аби всякі річи Г маєток 
лишаємось по заді других паро- ріжнкх -наших організапій в Канаді, 

А іцо шан. гостеви дивно і котрі перестали істнувати, були Ві- 
ішно, шо На оголошенні не 6у- зіслані де нашої інституції — до 
зазначено, шо чистий дохід при- Укр.- Poj. Дому>—. 
чений був на Укр. Роб. Дім у 
иіпегу, то не моя тут вина, а 
а “гостя", шо замало інтересує» ’ 
анєм часописий. Хай. він загаю Від Укр. Роб. Дому. — Тов. Ю- 
в ч. 27 “Укр. Роб. Вістий" а тоді "зєнькову належить ся признане і по­

за його дбайливість про надба-

Ч АРТИСТИЧНО-МАЛЯРСЬКЕ ЗАВЕДЕНЕ;
»

СЕ € ПЕРШЕ ТОГО РОДА УКРАЇНСЬКЕ 
МАЛЯРСЬКЕ ЗАВЕДЕНЕ В КАНАДІ.

Малюємо всякого рода сценерії на замовлене 
по незвичайно приступних цінах. Ціни наші при­
ступні тому, шо ми малюємо їх в великій скілько- 
сти — в Вінніпегу і на провінції. Також визичаємо 
картини і сценерії по уміркованйх цінах.

Наша сценерія е викінчена в ріжних розмірах 
і тому надає ся до менших і більших галь.
ВСІ НАШІ СЦЕНЕРП ВИКІНЧЕНІ АРТИСТИЧНО.
МАЛЮЄМО ТАКОЖ ОБРАЗИ І ПЕРЕМАЛЬОВУЄ­

МО З ФОТОГРАФІЙ ОЛІЙНІ ПОРТРЕТИ.
По близші інформації пишіть з залученем Зц, 

марки на адресу: .

-^и посилаемоГгроші" до цілої Галичини, Буковини, Польщі, Румунії і дд rtyeix 
країв сьвіта скоро, певно і чесно. * :

Стережіть сЯ окіуканців іт перед приїздом Яо Монтреалу інформуйтесь о всіх 
своїх справах у нас а ми сейчас Вам відпишемо і порадимо даром, бо нашою цїлию 
є помагати людям, та щоби всі були з -нас вдоволені. ,

Тому, що всі довги в старім краю- мають бути сплачені, зробить кождий най­
лучше коли сплатить сі довги тепер, ^орйстаючи з такого курсу галицьких корон 
і буковинських, левів.

Ми пвлагоджуємо рівнож всякі другі справи скоро, чесно і певно. Удавайтесь 
до нас з всіми своїми справами, а ми обслужимо вас найлучше, з чого певно бу­
дете вдоволень — "

0

V
З товариським привітом,

L Юзєнькіб.. і

копаєтесь як він грубо збре-
бо там є проголошено " на я- не товаришами майно. За річ* при­

ціль чистий лох$1 слані до Укр. Роб. Дому складаю йо- 
Далї, коли пай му в імени нашої іиституші щиру 

подяку »і М. М. HOLHBOWICH & со, ЩО Уіф. Роб.
робіт- в З 579 SELKIRK AVE.,

М. М. Голубовкч, 
управитель.

Дім ГОТОВ ПОМОЧИ всімся сказати правду в очи, то чо-
ГРИГОРІЙ МЕХ, 

властитель.
ховавсь під псевдонім? І пошо ю.може.ся, коли ми

Уі
Українського Робітничого Дому.ви за “вумер’- і до чо-

-a*!'-• >
1І

пап
М ШПИГАЛИ.

ібустхм.

І до 8 вечером.

738.

ГЕКА
і точно — ПІСЛЯ

вироблювано не­
військовім шпига­

єте ваші лікарства

RE
finnipeg, Man.

ВРАЦІЯ
л.) під назвою:

TER.
L КУЧЕР, бувший 
Lunch.
признає, шо діста-

пі дістанете богато
г, .

іре наї cm ся? 
ік..— Запамя- 
іід ч.
ІСИШИНА
ггарокраеві

!

НИЖНІ
Дрепер .. $1Л0 
і держави.

1.00
2.00ген, в опр. 

12.000 слів,
:ький -------
Левинський
гвич...........
'. Бартошек

2.00
.40
Л0
Л5
.15. і ...
.25
.15

ЗЬ
іав.

.15

.15кер
-35

ї?убакин .. 35 
ична поема .15 
нородних книжок,

>сить ся слати на

Г”

NEW YORK, N. Y.

1
МОГО ДОМУ
ток
ГКУ
вах, так як в дїй- 
к сих можна ужи- 
іами і знакомими. 
лише найменьше 

те за $1.00. 
іток іде на сплату
»у.
гак:

TEMPLE
Winnipeg, Мав.

DIN
я з сербською армією 
ртиську в Росії, 

Вінніпегу
Main A Selkirk.

5
від 6 до 8 вечером. 
рез. — От. Джаи 2774.

V

гійцї заняли Баку 
і Бату*.

(ОН. — Бездротна 
Москви доносить, 

>кі війська заняли І 
гум на Кавказі, аби 
ти до захоплена ' 
рками.

не коаліційної армії в Н 
коштує річно Нїмеччі 

Ю марок. Пізвїйше ше 
і видавати. Німеччина 40

марок на

и

1

■

т

• Л■ «

»

»

сЛ



Огаш поеідомлаеть ся всіх

УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯвПррв
Аріур, От., що яия 14 rims, 1920 
року вибудуть. е« звичайні членські1

ніж Товариства, їм. L

1915 р. 4
збори- о /од. 8-ій вечером в, Укр. 
Кар. Доні. Зарвд скликує всіх чле­
нів на наради. Щоби приготовитись 
до надто дачні річних загальних збо­
рів, на слідуючий рік, «к рівно*

-■ ' : Х • >; 14бУі ПАс уд.

взиває членів вирівнати свої за- ■
легді членські вкладки. Пишіть по наш новий кагалЬог і 

інформації на адресу:

J. TATABOWSKV

Телефон: MAIN 5614

Заразом повідомляє çg членів, що 
річні Загальні Збори відбудуть ся 
дня 25 січня 1920, року, на котрі 
новннни явити ся всі місцеві і око­
личні українські робітники. Початок 
о 2-ій годині по полудйи в Укр. 
Нар. Домі ь

■J

І
= 8

Заряд

ПОШУКУ10 .
в важній .справі товариша Івана Дї- і 
дика, з села Барилова, повіт «Радихів, 
Галичина. Я з ним розлучив ся вес­
ною 1915 р. в Судбурах, Онт. Хто 
би про него знав, або він сам, прошу 
зголоситись .на адресу:

.R. Stanecky 
Box 378, Timmins, Ont.

see УКРАЇНЦІВ І ПОЛЯКІВ — до внученя
ся їздити автомобілями і тракторами, вульга- 

роботи при багері! Великий попит і добра 
платня — Ї00 до 300 дол. На місяць. Сотки Українців і Поляків на­
учили ся сеї роботи в нас за минувши! пять років: Научіть ся до­
брого фаху сеї зими і заложтть собі свій власний бизнес, або ми 
поможемо вам знайти занять-по укінчеию курсу. Ми маємо бага­
то ріжних автомобілів, тректорів і легких інджаїв для наших Сту­
дентів до ученя ся на аих. Зголосіть ся або пишіть по наш без­
платний катальос^ або прийдіть побачити нїшу велику школу.

ПОТРІБНО
нїаоїаня, велдованя і

!

(36)
:

ПОШУКУЮ
Пилипа Канюку, з села Добрачина, 
Повіт Сокаль, Галичина. Має пере­
бувати в .Вінніпегу- Прошу зголо- 

ь на слідуючу адресу:
> Wasyl Kancir,

494 Merrill Ave.,
East Hammond, Ind.

Hemphill Trade School, Ltd.
іCHIHC Офіс: 626 Main Street, Winnipeg, Man. -

(другі двері від Старланд театру).

ФІШІ в: — Рілжайна, Саскатун> Едмонтон, Калгари і Ванкувер.

У є

“ ІСТОРІЯ БОРОТЬБИ ВІРИ З НАУКОЮ,І книжка, шо тільки тепер вийшла з друку і кождий 
сьвідомий робітник повинен її мати в своїй бібліо­
теці. Книжка тим більше інтересна для Українців, 
бо між Українцями свобідна думка була переслїду- . 
вана. Книжка друкована в великім форматі і на

................................. $1.50
З фільосіфії сон, ' демократії, брошурована 1.50

оправлена .. 2.00 
0.65 
0.25 
0.50 
1.50

І
І АДВОКАТ Б. Б. ДУББНЬСКИИі

АДВОКАТ І ПОВНОВЛАСНИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ 
Всякі справи судові І цивільні перепроваджуємо совісно. 

Контракти на реальности виготовляє ся вдоволяюче, як рівно* 
■злагоджуємо всякі справи старокраєві. »

Український робітник буде вповні вдоволений з перепроваджена 
■строї небудь з висше згаданих справ. — Переводчиха не потрібно.,

В. В. DUBIENSKI
£ 907 Confederation Life Bldg,, (напроти Ситі Гоя)

Winnipeg, Man.

добрім папери. Ціна лише .

Кі
З фільософії політики ..........................................
Що таке поступ (І. Франко) ....................ч...
Житє ІсуСа Христа (І. Франко) ......................
Про сотворіне сьвіта (І. Франко) ....................

Катальоґ висилаємо даром.
Пишіть на адресу: V, ' ' ' ; '
UKRAINSKA ROBITNYCHA KNYHARNIA

Winnipeg, Man.

Телефон: МЕИН 4803

Тикети їзди 796* Main St.,

ОКЕАНОМ 1 СУШЕЮ. ! Велика НотаÎ Ми тепер продаємо шіфкарти до Галичини, Букови­
ни, Юго-Словакії і взагалі до всіх європейських держав. 
Mit також можемо дістати паш порти дія вас

По баизші інформації пишіть або зголошуйте ся 
особисто на понизшу адресу.

Гроші висилає ся до:
АВСТРІЇ, БУКОВИНИ, ЧЕХИ, ГАЛИЧИНИ, ЮГО-СЛАВІІ, 

ПОЛЬЩІ, СЕРБІЇ І ВСІХ ДРУГИХ КРАЇВ.

і УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ
Коли бажаєте добре ос­

етрини ся або підголити: ся, 
зайдіть під ч. 860 Мейн Стр. 
(в Онтеріо Готель), де діста­
нете з вдоволяючу обслугу.

Власт. Ф. Ткачук.

: для тих, котрі хочуть помочи своїм родинам в Галичині, 

на Буковині, Польщі і Україні.

Віді/олн створено комунікацію із старим краєм, ми"' 
веїми силами старали ся найти спосіб, котрим можна би 
сьміло висилати туди гроші в нкнакоротшім часі. Ви 
добре знаєте, що богато агентів висилали гроші до краю, 
а люди до сего часу терплять голод і холод і без одер- 
жаня висланих їм гроший місяцями"тому назад. З при- 
смностйю подаємо до відома, що ми вже покінчили на­
ші заходи, які дають нам спромогу висилати гроші до 
кождого «села і міста в Галичині, Польщі, на Буковині 
та в частих на Україні, в надзвичайно короткім часі.

Можете посилати гроші почтою, телеграфічно 
або чеком.

Єсли ваші свояки жиють в місцевості: недалеко ве­
ликого міста, де є банк, ми радило, ркм посилати гроші 
чеком. Ми вишлемо їм чек почтою,-а коли вони його 
дістануть, то зміняють в котрім будь банку або крам­
ниці. Се дуже вигідний спосіб посиланя гроший тим 
людям, що мешкають близько міст.

Спробуйте сего способу.

Ми маємо зносини з слідуючими великими банка­
ми в старім краю:

Промисловий Банк з філіями у Львові, Дрогобичі, 
Ряшеві, Стрию і Кросні;

"Wiener Bank Verein” з філіями у Львові, Переми­
шлі Станиславові, Тарнополи і Тарнові;
• Банк Марморош, Бланк і Ko. в Чернівцях і других 

місцях. Напишіть на котрий банк вам вислати.
Ми є вже в сім бизнесї 20 літ. Наш курс корон, 

марнів, і лсвід є найнизший в цілій Канаді.

Гроші висилаємо скорше чим хтобудь другий. По­
силайте свої ордери др головного офісу:

•І.

.

ПОНТОН І ТЕЛЕГРАФІЧНОЖг Марки І корони купує ся і продає ся. Наша фірма 
була моювана в 1911 р. і добре знана всім. Наш капі­
тал виносить поверх $500,000.00. ДОБИ ЧЕРЕВИКИ

до роботи можете купити де­
шево під ч. 883 Мейн Ст. Є-Dominion Ticket & Financial Corporation Ltd. сли маєте черевики ушкодже­
ні принесіть до нас а ми вам 
їх направимо.

BANKERS
WINNIPEG, MAN.076 MAI* BT.,

SHOE STORE 
883 Main St.А. Ф. Щімновскі,

Віце Президент.
Mskc Гофман,

Президент. Winnipeg, Man.I
Першорядна і одинока

Українсько-Польська 
ГОЛЯРНЯ 

Поручаєть ся ласкавій 
памяти шановної клї- 

єнтелї.
A. SEMKOWICZ 

671 Selkirk Ave,

Office Phone St. John 2200 • Besid. Phone St. John 2278

WINNIPEG, MAN.960 MAIN ST,I
Dr. A. MOYSE, B. A.

Physician and Surgeon
960 MAIN St. cor Selkirk A MAIN. (Fairbairn Block).

спеціяхьноєтію e лічене ріжних хор» жіночих, иужеських
І діючих. — Кождого дня від год. 10—11 рано урядую в Ст. Бомї- 
фес Шпигати. — Хто отже з кольонїї бажає лікарської помочи 
або вислати медицини, хай горил дпрост до Ст. Боиіфес Шпиталю 
а українській мові, а я усе як слід полагоджу. В шпигали є най- 

практнчнійші. і найновійші системи машини до браня Х-Рейс.
ДЕНТИСТ

Др. Л. БЕРКОВИЧ
В власнім офісі припинаю пацієнтів кождого дня "від 2—5 по 

оолудии і від 7—9 в вечер.
380 Селкірк ул, Вінніпег, Мав.

Тел.: Ст. Джан 3181 
Уживає найиовійшої безболісної 

методи.,— Витягає зуби без болю. GUROFSKY СО
BANKERS

113 QUEEN ST. WEST, - TORONTO, ONT.

Ko* ви отже хорі на яку будь коробу, зголосіть ся на мою адресу:
-• .Dr. MOYSE, .

960 Marin St. (Fairbairn Block) WinniregMan.

ТЕЛЕФОНИ:
Оф: Мейн 6131-6182, Рез.: Шербр. 444!

і ці
453 SELKIRK AYE , fhone St. John 2614, WINNIPEG, MAN. |

ШПИТАЛЬ І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ

A. M. Doyle L.L.B.t

Адвокат, повиовласник, нотар'. 
Говорить по украінськн 

і польськи.
614 STERLING BANK BLDG.
> Winnipeg, Man.

t Відітніть сей купон і вишліть.нам разом з грошевим 
переказом (моні-ордером). <

.•V >
УКРАЇНСЬКО — РУССК1П

' _ .... Д

Вишліть післяВ залученю посилаю $ 
курсу на слідуючу адресу:-------під управою---------

Дхра. D. M. GENOFF-a

Нашою спеціяльністю е лічене хоріб веі^риЧних. мочовополових,
• лічене 6Q6 проф Ерліха для сифілісу, а також жіночих внут- 

, рінших, діючих і хірургічних.
^ Спеціальне лічене електрикою— Ревматизм І

В нашім шпигали отримаєте Догляд доброго лікаря.
Години офісові; 10—11 рано; 2 — 4 по полу хни 17 — 8 вечером. 

Пишіть до нас на понизшу адресу, залучаючи Зц. марку на відповідь, 
також медицини всякого рола після

і
F Dr. H. YONKER, M A. 

Хірург
з доброю практикою.

ОФІСОВІ ГОДИНИ: 
8—10 перед полуднем,
12 — 3 по полуднії 
6 —9 вечером,

АдИса: ' . .
397 Впгготгя Ave, Winnipeg. 

Phone St. John 1470

K
1

. » . Найблизша велцра місцевість де мешкають мої

Моя адреса л-Аанадї
сво-,

: яки є
■є.

-

Адресуйте так:Ж ■ : Напишіть нам як хочете посилати гроші — иочт«р, 
телеграфічно чи чеком.дDr. D. M. GEN0FF

Ц 463 SELKIRK Ave., WINNIPEG, MAN.! «r . t •

lObF.

СЕЙ ЗНАМЕНИТИЙ КРЕМ 
ДО ЛИЦЯ КОШТУЄ ЛИШЕ 

50 центів.

Замовленя шліть на адресу:

MANITOBA DRUG STORE
593 Selkirk Ave.,

Winnipeg, Мазь

Адвокат W. Н. HASTINGS
4 5\7 МЕЙН CT PIT 

Confederation Life Bldg.
Telephone : Main 2081 4 ■ -

Полагоджуе справи цивільні і кримінальні

IL Вус, бувший властитель першої цародної канцелярії, 
841 Мейн Стр, через сім ліг, є тепер в канцелярії ' ' 

адвоката ГЕИСТІНГА. -

WINNIPEG, MAN.

УКРАЇНСЬКА КР,
В ВІН

під числом 820У3 Мейн Ст.

РОБІТНЯ-АВЕЦЬК'Д
ІНІПЕГУ.

к ос ту мері*. Отже хтобе хотів

услугу ручить властитель
В. КУЗИК.

WINNIPEG, MAN.820Va MAIN ST.

і

x4
it

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНІМ ВІСТИ —1

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ.

ВСЯКІ СПРАВИ ■як купно шифкарг, (куда 1 кому можна) ви 
ший до старого краю чи де инше, асекурованє, позички 
гроший, вироблювана усяких урядових документів як 
тутейшнх так і старокраевнх, продажі і купно реааьно- 

стий, можете залагодити у нас 
Наша канцелярія заснована 1903 р. 1 до сеї пори слу- 

чесно і совісно всяким потребам які входять 
в обсяг висше наведених справ.

Пишіть або заходїть до:

гро-

J. G. KIMMEL & СО.
WINNIPEG, MAN. xmtm834 MAIN ST,

Corn
1И. r. ЮММЕЛЬ, 

нотар.
ZB. H. КОЛІСНИК, 
' . управитель.

РІК ILT УШІНСЬКА АПТИКА
Єсли ви хоруете, напишіть, до наЬ Ми маємо ліки на 

всякі схабости. Понизше знайдете кілька з наших лїкжретв, 
однак се ще не е всі, бо’в нас на складі можна дістати лїкар- 
ства від всяких слабостнй. Єсли ви потребуєте лїкарствх, а 
його нема тут поданого, то напишіть до нас, а ми

І
його

1. Пігулки на жолудок ... 1Л0
2. Мікстура на жолудок .. 1.7S
3. Екзема масть чЛ. JS0 і 1Л0
4. Екзема масть чЛ..........225
5. Масть на сверблячку Л0 11Л0
6. Екзема “лош’и” Ч.1 Л0 і 1Л0
7. Екзема “лош’н" чХ ... 2А0 
А Масть на скалічена ЛО І .75 
ОГКроГдо лиця від Л5 - 2Л5

10. Масть на попарене 4.1. .. .75
11. Масть на попарене чX 1.75
12. Масть на попарене чЛ. 250
13. Мікстура на
14. Мікст, на кашель дїтий 50
15. Лік на нагнітки ......... 50
16. Кроплі на біль зубів 55-50
17. Средство ма поріст ч_

лося.......................  50 - 325
18. Пігулки на біль голови

4.1. 50 - 1Л0

19. Пігулки на біль гол. чА. L25
20. Лік на геморойди 4.1. .. 1Л0
21. Лік на геморойди чА ». 275 
22 Лік на прищі .... Л5 - 1Л5
23. Лік на прочищене крови 1Л0
24. Тонїк на кров і нерви 225
25. Пігулки на і нерви .. 50 - ЗЛ5

Подяки Зі

ПАРИЖ,
дають вісти 
ські .війська

26. Масть на ревматизм 50 - 150 похід на > 
баталїон щ 
місто-Жмер 
зелізницї.

27. Средство на ревматизм 5Л0
28. Мішані корінці 50, 1Л0 І 150
29. Гербата з корінців на 

жолудок. 4.1. 25 - 50
30. Така-ж горбата чЛ. .75 - 150
31. Торби на тор. воду 150-650 
32 Кроплі до очий

50 - .1.75

Петлюрівці 
. Східн50 - .75

33. Лік на катар ..... 50 - ЗЛ5
34. Всякі пудри до лиця
35. Всякі перфуми
36. Всякі средства на біль зубів, 

оплату потік.

ПАРИЖ, і 
сять неофіц
жані з Вари

На замовлені лікарства залучіть 25ц. говори між 
рівцями ДОІ 
ия між сими

На замовлена з 5 дол. І ви
до нас по украінськн.----- Замовленя шліть на адресу:

MANITOBA DRUG STORE
693 Selkirk Avenue, ствами.

Говорить 
[правительсті 
[знати незаві 
[єсли Петлк 
Східної Галі

Winnipeg, Man.

ЖАДАЙТЕ НАШОГО ЦІННИКА

ГОДИННИКИ І АРТИКУЛИ БІЖПЕРІЙНІ.
Тоаяки зайї 
країні; хоп 

укр. П|

Від иногих літ вже провадимо при 
Руській Книгарні 850 Мейн Стр, Він­
ніпег, Май. осібний відділ годинникар 
ський і ювілерський. Маємо на скла­
ді дуже великий вибір годинників стін 
них, будильників, дамських і муже- 
ських, годинників кишенькових 1 на­
ручних (бренсолетових), як також лан 

і пушків до годинників, перстенїв, куль 
І чиків і инших артикулів ювілєрських. 
І Весь товар наш відзначаєсь 
І рядною якостию, за яку гвара 
І а продаємо його і висилаєм На про- 
' вінпію по цінах дуже уміркованих — 

майже ГУРТОВИХ. Данім який годин­
ник на замовленя вишлемо, віддаємо 
його до регульованя стало у нас за- 
нятому годинникареви.

У нас працює старокраєвий український годинникар
,_____ НИКОЛАЙ ЯКИМЧУК, \
і який вринимае також всякі годинники до иайравн, виконуючи їх 

солідно і по цінах дуже уміркованих.
За докладну реперацію ручить Книгарня. ■—
Зегарки до направи можна переТнлати також почтою.
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----------- Адресуйте:------------
NICK JAKIMCHUK :ьке правих 

Пи на помі‘ 
іене. Поляки 
іа поміч зі

860 Main St. Winnipeg, Man.
або

THE RUTHENIAN BOOK STORE 
848-862 Main St., Winnipeg, Man. fail

Петлюра

НАЙСТАРША УКРАЇНСЬКА ТОРЛШІН в І
КОПЕНГАІ 
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В ЕДМОНТОНІ!

ТРОСЕРНЯ І БУЧЕРНЯ
Маємо всякого рода споживчі товари по уміркова- 

ній ціні. Спробуйте,- а не пожалуєте. 
Замовленя посилайте на адресу:

9161—118 Ave EDMONTON 
або телефонуйте на No. 72140.

Зістаюсь завше готовий для ваших услуг,
Іван Гуцул як, властитель.
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ПЕРШОРЯДНІ
УКРАЇНСЬКІ

-КРАВЦІ t* ~
т

в Едмонтоні.

XНАЙНОВІЙШІ І НАЙКРА­
ЩІ СУКНА І НАЙНОВІЙ- 

Ш А МОДА.
Приступні ціни які вдово­

лять і найскупійшого.
ПРИНИМАЄМО

ЗАМОВЛЕНЯ
з провінції і виконуємо на 

^ час.
За вдоволене, чесну обслу­
гу і добру роботу ручить 

властитель 1 
Д. Пронюк. ІЗаходїть або пишіП) на 

адресу:

ТНЕ EXPERT TAILORS
GIBSON BLOCK —A 

9606 JASPER AVE,
EDMONTON, ALTA.

Чї-ь* .

h
■ .

DPK0 МАНУЛА
і нотар І комісар урядовий^

працюй в спілці з адвокатами 
McMURRAV, DAVIDSON A McMURRAY.

Гїолагоджуємо всякі справи судові, виробляємо пожички, як 
також заиимаемо' ся всякими справами старокраевими. — Пи­
шіть по украінськн або приході» до офісу під сим адресом:

GEO. MACZULA '

316 McIntyre В1, Winnipeg, Men.

Phone: MAIN 7190__r
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